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şi-a PărăSit 
fata şi a dat-o 
diSPărută 
abuz. O femeie de 40 
de ani din Suhurlui, cunoscută 
consumatoare de alcool, şi-a uitat 
fetiţa de opt ani prin sat, iar apoi  
a sunat la poliţie, susţinând, 
alarmată, că i-a dispărut copilul  
de acasă. > pag. 09

13sport 
oţelul a învins steaua, 
în primul meci amical 
al verii

florin răvDan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

„De luni bune, iluminatul din 
Grădina Publică nu mai funcţio-
nează. E beznă totală! În plus, sunt 
şi foarte mulţi câini maidanezi, şi 
foarte mulţi golănaşi. E locul ideal 
pentru furturi sau violuri. Nu poţi, 
practic, să ieşi cu copilul seara în 

parc, din toate aceste cauze“. Aşa 
şi-a început pledoaria o gălăţean-
că nemulţumită de starea în care 
se află unul dintre cele mai mari 
parcuri din oraş.

Faptul că Grădina Publică se află 
în întuneric ne-a fost, însă, sesizat 
de mulţi alţi gălăţeni. Până acum, 
vorbeam despre anumite porţiuni 
în care iluminatul public nu func-
ţiona, iar explicaţiile pe care ni le 

servea administraţia locală erau 
puerile. De data aceasta, Primă-
ria ne-a informat că a făcut deja 
o adresă către constructor, pentru 
remedierea problemei.

În privinţa haitelor de câini, 
care pun stăpânire noaptea pe Gră-
dina Publică, Serviciul de ecarisaj 
de la Ecosal susţine că a intervenit 
de două ori în cursul lunii iulie şi a 
strâns zece câini. > pag. 05

Grădina publică, „locul ideal 
pentru furturi sau violuri“

08economie 
Ce maşini  
şi-au cumpărat gălăţenii 
în ultimele trei luni

GRatuit 
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

programul TV

publicitate

valuta BNR

€4,56  
 

$3,85  
Cursul de schimb valutar 
la data de 03.08.2017

meteo

36˚	 
	
Soare

12 oameni leşinaţi din cauza căldurii excesive > eveNiMeNt/03

Galaţiul se topeşte  
la 40 de grade Celsius

24observator 
doar un sfert 
dintre copacii căzuţi 
au fost ridicaţi

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O VEDETă!

trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
cOnVingE-ţi priETEnii să VOTEzE!
regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: MeloDiN
cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724

Galaţiul se află, până 
duminică, la prânz, sub Cod 
portocaliu  de caniculă. 
teroarea din termometre, 
tradusă în peste 40 de grade 
Celsius la soare, a pus la 
grea încercare rezistenţa 
gălăţenilor. 12 oameni au 
leşinat din cauza căldurii 
excesive, iar un bărbat de 62 
de ani a murit subit ieri, în jurul 
prânzului, în faţa blocului m2, 
de pe bulevardul Coşbuc. . 
M. constandache, T. Miron 
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editorial
viaţa liberă 
unde se duc luminile din parcuri, când se duc

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

S
ăptămâna aceasta, 
am fost contactat din 
nou pentru a mi se 
spune că iluminatul 
în Grădina Publică nu 

funcţionează. 

De fapt, dacă mă gândesc 
mai bine, cam la fiecare şase 
luni ajunge câte un gălăţean 
la mine pentru a-mi spune că 
becurile din cel mai mare parc 
al oraşului ba s-au ars, ba nu 
se aprind, ba nu mai merg de 
săptămâni bune. Prima mea 
vizită în interes de serviciu 
în Grădina Publică a fost în 
decembrie 2014, când o doamnă 

mă anunţase că băncile alea 
noi erau cam rupte din pavaj, 
coşurile de gunoi vandalizate, iar 
becurile din jumătate de Grădină 
nici măcar nu se mai aprindeau. 
Era decembrie şi, cu toate astea, 
oamenii voiau să poată ieşi 
seara la o plimbare într-un parc 
liniştit.

Am sunat atunci la Primărie 
şi am cerut lămuriri. Mi s-a spus 
că din cauza apei de ploaie care 
s-a infiltrat în panourile electrice 
ale stâlpilor de iluminat, aceştia 
nu mai funcţionau, dar că 
problema se va remedia. Am 
acceptat situaţia, deşi m-am 
întrebat mereu cum de a reuşit 
apa să ardă circuitele. Adică, nu 
au fost izolate?

Numai că placa asta, cu apa 

Florin
 

Ravdan
infiltrată, pare a fi pe buzele 
fiecărei administraţii, pentru 
că acelaşi răspuns l-am primit şi 
în toamna anului 2016. Şi mai 
spune lumea că un pic de apă nu 
a omorât pe nimeni... Poate că 
nu, dar arde becurile în neştire.

De data asta, însă, nu mi s-a 
mai plâns nimeni că nu merg 
cinci becuri în grădină. Nu! 
De data asta nu se mai aprinde 
niciun bec, aşa că gălăţenii care 
se încumetă să iasă noaptea 
prin Grădina Publică au parte 

maxime

“ 
Un prieten, când   
e un om, întrece   
şi pe-un frate 
homer

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
4.08.2017

  u Sf. 7 tineri din Efes; Sf. Mc. 
Tatuil; Aducerea moaştelor  
Sf. Cuv. Mc. Evdochia

pe repede
înapoi 

Leadership de semafor

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Salut liderii ascunşi ai  u
lumii pestriţe din Galaţi, pe 
şefii cerşetorilor pentru care nu 
există viscol sau caniculă. Eşti 
plantat în intersecţie, la ora X 
trebuie să decartezi (e termen de 
nişă, iertată-mi fie exprimarea!), 
n-ai alternativă. Ieri, pe la orele 
prânzului, când deja făceam 
trecerea de la cod galben la 
portocaliu, la semaforul de la 
Păpădie mişuna un nene cu un 
vădit disconfort locomotor. Omul 
era echipat adecvat, avea şapcă albă 
pe chelie, deci iată că se gândeşte 
cineva la binele tuturor. Nu există 
un Dumnezeu al celor care umblă 
cu miloaga, ci adevăratul lider al 
industriei care scoate pe ţeava de 
eşapament urări de sănătate şi de 
Doamne-ajută. Bravo lui că are 

grijă de subalterni, e o veritabilă 
demonstraţie de leadership.

 Amărâtul din povestioara  u
precedentă - nu căpetenia, ci 
executantul - ar putea da cu 
subsemnatul în declaraţia de 
patrimoniu. Ce avere ai, nenică, 
ia zi unde ai ascuns mărunţişul 
aruncat prin geam de conducătorii 
auto ai Galaţiului? Chiaburule!

 Unii sunt puşi doar să ne  u
încurce. Abia reuşim să respirăm 
din cauza vipiei şi se trezeşte 
domnul Mărmureanu, directorul 
onorific de la Fizica Pământului, să 
ne povestească despre cutremure. 
Zice domnia sa că următoarea 
zguduială majoră va da buzna prin 
2040 sau în perioada 2077-2078. 
Boss, eu mi-aş fi dorit unul mai 
mic în perioada asta, de 6 şi ceva 
pe scara Richter, şi să mai amânăm 
dansul hâd al temperaturilor.

 Forţele Navale Române au  u

lansat o licitaţie publică pentru 
cumpărarea de molan în valoare 
totală de aproximativ 86.000 
de lei. Mă întreabă o băbuţă 
ce-i acela molan, cinstit, mi-e 
cam jenă că nu se descurcă în 
zona asta, nu-l merită pe Tudose 
premier... Molanul e vin, mamaie, 
lichidul acela care face un zgomot 
inconfundabil când este trântit 
în pahar. Important: Ministerul 
Apărării Naţionale cere ca vinul să 
fie „plăcut, armonios şi fără gust 
străin”. Prin gust străin, înţeleg că 
mofturoşii care apără patria n-au 
chef să simtă că şi-a mai băgat 
cineva botul prin acele damigene.

 Un chinez, aflat în trecere  u
printr-o staţiune de lux din Ţara 
Cantoanelor, a comandat un pahar 
de whiskey de 9.999 de franci 
elveţieni. Aiurea, cred că avea 
nevoie de recipient pentru cojile de 
seminţe.

ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Demult, foarte demult, 
când cărarea de la 
R la Z se măsura în 

trei sute de mii de fluturi pe 
secundă, i-am trimis o Epistolie 
de Acreditare/Discreditare, după 
cum o binevoi să se comporte 
cu uriaşa Naivitate a sufletului 
meu! Printre rânduri, i-am 
sugerat c-o aştept pe marginea 
Amfiteatrului Natural alcătuit 
din Valea şi din Dealurile 
Zimbrului! Şi mi-a răspuns 
că vine! Şi ţi-am trimes şi ţie 
depeşă, frate Fluture! Să vii şi 
tu! Şi ai venit! Şi cred că ai văzut 
cât de frumos este! Nu? Adu-ţi 
aminte!

 Nu visez, nu mă joc!... (poţi 
s-ajungi şi să vezi!).../ este Ea, în 
sfârşit!... (n-am crezut că mai 
vine!).../ uite-o, umblă pe deal 
şi tot cată încoace!.../ (cu părere 
de rău? cu părere de bine?)...// 
Stai şi tu? stai şi tu, frate 
fluture? stai?/ stai şi tu, vreau 
să fim amândoi când această/ 
doamnă fără cusur va să fie 
la poartă/ şi-o să vadă cum 
stăm (pregătiţi) la fereastră!// 
Va s-ajungă aici cu părere de 
rău?.../ recunosc: n-o cunosc... 
dar nu cred că-i în stare!.../ unii 
spun că-i aşa!...şi pe dincolo!... 
cine/ s-a lăsat dus şi-ntors cu/
din ceastă splendoare?// Cu 
părere de bine?... nici asta nu 
cred!.../ om trăi ş-om vedea!... 
gata, vine c-o floare,/ hai să 

batem din timp, hai să batem 
din aripi.../ uite cât de frumos 
intră în fiecare!// Uite cât de 
frumos lăcrămează!... şi-ncet,/ 
foarte-ncet... ne vedem la-
nceput!... nu mai este/ nici 
doamna, nici temerea că vine/
nu vine,/ nici gândul c-am fost 
şi suntem o Poveste!//

 Şi tu n-ai tăcut! Ai plâns 
cum plânge un fluture! Şi i-ai 
spus foarte frumos!

 Domnişoară inimă de 
Piatră,/ nici măcar un câine 
nu mă latră:/ semn de „hai la 
mine, în grădină,/ a plecat, 
dar trebuie să vină!”...// 
Domnişoară Cremene, 
cum poate/ eleganta mea 
singurătate/ de atâta vreme să 
se mire şi să-mi calce hainele 

de mire?!...// Domnişoară 
piatră Nestemată,/ bată-te 
norocul... să te bată:/ semn 
de „hai la mine, în ogradă,/ 
vine Luna, vine să te vadă!”...// 
Domnişoară Stâncă, lângă tine/ 
sunt Poet şi n-am nici o ruşine:/ 
tâlhăresc nimicuri importante/ 
şi îmi place Kafka, Schiller, 
Dante!...// Domnişoară, gata, 
mâine-seară/ dau cu pietre 
Scumpe în vioară/ şi o rog de 
tot să nu mai cânte/ uvertura 
Nopţilor Flămânde!// Gata, 
domnişoară piatră Dură,/ viaţa 
asta nu mă mai îndură:/ plec, 
rămâi grădină în ogradă,/ bată-
te norocul...să te bată!//

 Şi noi am plecat! Şi ea a 
rămas Acolo, în cel mai frumos 
Amfiteatru din Lume! .

tragedia 
Aşa şi pe Dincolo

divina

de orbecăit pe gratis. Că aşa e 
frumos în Galaţi! Şi, dacă ne 
gândim că situaţia persistă de 
câteva luni bune, ne întrebăm 
şi noi când se va rezolva. Nu de 
alta, dar Primăria ne-a anunţat 
că situaţia a fost transmisă 
constructorului, care va 
interveni pentru remediere. 
Când? Că s-ar putea ca actualii 
copii din Grădina Publică să aibă 
copii la rândul lor până se va 
remedia situaţia.

Deci, ce voiam să vă întreb. 
Voi ştiţi unde se duc luminile 
din Grădina Publică, atunci când 
se duc? Că odată decise să plece, 
par să nu se mai întoarcă nici în 
ruptul capului... .

nec plus ultra 
Cvadratură  

(dosarele Z)

Ion zIMbru  l

Cuprins de-adâncă tulburare,/ bat în pereţi, strig şi alerg,
 poate se-ntâmplă vro minune/ şi mă trezesc şi ies din cerc,
 poate m-aude cel de-o samă/ cu spaţiul şi cu timpul meu
 şi-mi dă curaj să-i zvârl mănuşa/ (in)diferentului Mereu,
 poate mă trece-n catastiful/ şi-n sufletul şi-n gândul său
 şi-n stol şi-n zbor fără escală/ cu alde şoim ş-alde ceahlău!
 
 Cuprins de-adâncă tulburare,/ nimic n-aud şi nici nu văd
 decât un zbucium fără noimă,/ din sus, din jos şi dindărăt,
 decât o cauză pierdută-ntr-un/ strâmb efect scormonitor
 prin unghiuri sufleteşti, în care/ toate cuvintele mă dor
 şi-mi reproşează neputinţa/ de-a le fi scos din acest cerc,
 măcar să fi luat o cârpă.../ şi-n veac de veacuri să le şterg!

Din colecţia 
„CELE mai frUmoasE poEzii  

cvasi/bulevardiere rămase tablou”
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Gălăţeni 
leşinaţi             
pe capete, din 
cauza căldurii 
CaniCulă. teroarea din 
termometre, tradusă în peste 40 de 
grade celsius la soare, a pus la grea 
încercare rezistenţa gălăţenilor de 
toate vârstele. nu doar vârstnicii sau 
bolnavii fac faţă cu greu caniculei 
insuportabile care a plasat judeţul 
nostru sub cod portocaliu, ci şi 
tinerii. O dovedesc intervenţiile 
echipajelor de la ambulanţă, care de 
miercuri şi până ieri la orele prânzului 
au fost solicitate să acorde ajutor 
pentru 12 oameni cărora li se făcuse 
rău din cauza căldurii excesive.
potrivit directorului SaJ Galaţi, 
dr. Mihai polinschi, de intervenţie 
medicală au avut nevoie persoane 
cu vârste cuprinse între 23 şi 90 de 
ani, majoritatea femei, cărora li s-a 
făcut rău acasă sau în locuri publice 
şi care au fost transportate la spital. 
În pericol a fost şi un tânăr de 16 
ani, care, dorind să se răcorească în 
dunăre, la cotul pisicii, era cât pe ce 
să se înece, dar a fost salvat în ultimul 
moment şi preluat de elicopterul 
SMurd. din păcate, medicii nu au 
mai putut face nimic pentru un alt 
bărbat, de 62 de ani, care a murit 
subit ieri, în jurul prânzului, în faţa 
blocului M2 de pe bulevardul coşbuc. 
urmează ca  în urma necropsiei  să 
se stabilească  dacă  acesta a  murit 
din cauza căldurii sau din alte cauze.  
. M. Constandache

Se udă străzile, iar pentru cetăţeni sunt opt centre de prim ajutor u

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TrafiC. astăzi, 4 august, 
radarele poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Oţelarilor, traian şi drumul 
de centură. şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe dn 25, 
în dreptul localităţilor indepen-

denţa şi umbrăreşti, pe dn 24d la 
cuca, iar pe dn 26, în localităţile 
Vânători şi Folteşti. pe de 581, o 
autospecială cu radar va fi ampla-
sată pe raza localităţii Berheci, iar 
pe dJ 251, la Slobozia conachi şi 
Matca.  . M. Constandache

Galaţiul se va topi  
la temperaturi  
de 40 de grade Celsius
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

După avertizarea de Cod galben, 
instituită miercuri dimineaţă, 
Administraţia Naţională de 
Meteorologie (ANM) a emis 
o nouă atenţionare. De data 
aceasta este vorba despre Cod 
portocaliu  de caniculă, valabil 
de ieri, 3 august, ora 12,00, până 
duminică, 6 august, ora 12,00.

În intervalul amintit, în Mol-
dova, Dobrogea, Muntenia şi, lo-
cal, în Maramureş, Transilvania 
şi Oltenia, temperaturile maxime 
se vor situa, în general, între 36 

şi 39 de grade, valori cu mult mai 
ridicate decât mediile climatolo-
gice specifice perioadei. Ţinând 
cont de această nouă avertizare, 
Primăria Galaţi a dispus măsuri 
suplimentare pentru zilele cani-
culare. Conform unui comunicat 
de presă, Primăria municipiului 
Galaţi a pregătit, prin Serviciul 
Public Ecosal, intervenţii pentru 
stropirea străzilor, în intervalul 
orar 6,00 - 22,00. De asemenea, 
trebuie să ştiţi că programul de 
funcţionare a celor 18 fântâni 
arteziene din oraş este de luni 
până duminică, în intervalul orar 
10,00 - 21,00/22,00. "Cetăţenii mu-
nicipiului Galaţi au la dispoziţie 

şi 44 de cişmele, amplasate în par-
curi, staţii de autobuz şi intersec-
ţii“, se mai arată în comunicatul 
de presă.  Totodată, vă reamintim 
faptul că există opt puncte de 
prim ajutor: Magazinul Market 
(incinta Winmarkt - fost Billa 4), 
Magazinul Carrefour - Potcoava 
de Aur, Magazinul Carrefour - Mi-
cro 19, Magazinul Supeco - Micro 
39C, Kaufland 2 - Micro 40, Ga-
laţi Shopping City, Piaţa Centrală 
- Hala Legume-Fructe şi Ţiglina I 
- Hala Legume-Fructe), în fiecare 
dintre ele fiind câte doi asistenţi  
medicali, angajaţi ai Serviciului 
de Asistenţă Medicală a munici-
piului Galaţi. Centrele de prim 

ajutor pentru caniculă, care 
funcţionează în intervalul orar 
11,00 - 16,00, sunt dotate cu aer 
condiţionat, apă potabilă şi paha-
re de unică folosinţă.

 De asemenea, trebuie preci-
zat faptul că preşedintele Comi-
tetului Judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă, prin Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă "Ge-
neral Eremia Grigorescu“ al ju-
deţului Galaţi, a solicitat tuturor 
primarilor din judeţ să dispună 
măsuri pentru prevenirea şi limi-
tarea efectelor caniculei, precum 
şi pentru sprijinirea populaţiei 
şi colectivităţilor de animale în 
aprovizionarea cu apă. .

Cod portoCaliu de CaniCulă  .  averTizare

Mariana ConsTandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Un gălăţean în vârstă de 32 de 
ani a ajuns în custodia poliţiei 
după ce în privinţa sa s-au contu-
rat suspiciuni întemeiate care îl 
indică drept autor al unei tâlhării 
comise la începutul verii. Pe 6 iu-
nie, spun anchetatorii, individul 
ar fi atacat o femeie în vârstă de 37 

de ani, pe o stradă din Galaţi, şi i-ar 
fi smuls din mână un telefon mo-
bil scump, estimat la 4.000 de lei. 
În urma investigaţiilor, poliţiştii 
au dat de urma celui indicat de pă-
gubită, în baza semnalmentelor. 
Bărbatul a fost reţinut pentru 24 
de ore şi urmează să fie prezentat 
instanţei, cu propunere de aresta-
re preventivă, pentru săvârşirea 
infracţiunii de tâlhărie. .

Tâlhar prins  
la două luni de la jaf

publicitate
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avertisment   
al apă Canal 
CaniCulă. În condiţiile 
în care Galaţiul se află sub Cod 
portocaliu de caniculă, iar mulţi 
dintre cei care locuiesc la casă 
obişnuiesc să îşi ude grădinile 
cu apă potabilă, apă Canal îi 
avertizează că pot rămâne fără apă. 
„Udatul grădinilor cu apă potabilă 
în localităţile unde resursele de 
apă sunt limitate poate conduce 
la scăderea presiunii sau chiar 
la lipsa apei la robinete“, spun 
reprezentanţii apă Canal. Operatorul 
le recomandă oamenilor „limitarea 
consumului de apă potabilă numai 
pentru nevoi gospodăreşti, mai 
ales la consumatorii casnici din 
mediul rural. pentru udatul grădinilor 
este indicată folosirea unor surse 
alternative, cum ar fi forajele de 
mică adâncime sau bazinele 
pentru colectarea apei de ploaie“. 
apă Canal spune că „în localităţile 
în care cerinţa de apă va depăşi 
capacităţile locale, avem în vedere 
suplimentarea necesarului de apă 
prin transportul din localităţile 
învecinate“.  . C.D.

Circulaţie 
îngreunată 
până mâine

luCrări. printr-un 
comunicat de presă transmis 
redacţiei, Biroul de presă al pri-
măriei municipiului Galaţi anun-
ţă că, până mâine, 5 august, se 
va interveni pe timpul zilei cu 
lucrări de frezare, iar pe timpul 

nopţii cu lucrări de asfaltare, 
pe bulevardul Siderurgiştilor 
- strada 1 Decembrie 1918. În 
perioada desfăşurării lucrărilor, 
circulaţia în zonă va fi îngreuna-
tă, precizează municipalitatea.  
. a.M.

„Aş rade de pe faţa 
pământului Gospodărire 
Urbană şi Calorgal“
AnCA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

„La Gospodărire Urbană 
trebuie dat cu tunul! E posibil 
să supăr şi pe directorul 
de-acolo, îmi asum întru 
totul“, a declarat primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu, într-o emisiune 
radio, în care şi-a extins 
atacul şi asupra conducerii 
altei societăţi - Calorgal.

Invitat în emisiunea „Ediţie 
specială”, la ProFM Lider FM, 
primarul Ionuţ Pucheanu a 
atacat dur conducerile a două 
societăţi de interes local. Este 
vorba despre doi directori pe 
care el însuşi i-a numit: Bogdan 

Ardean şi Marian Alexandru. 
„Dacă ar fi să fiu astăzi Des-
pot Vodă, şi să mi se dea mână 
liberă, sunt două societăţi pe 
care le-aş rade de pe faţa pă-
mântului, pentru că orice om 
pe care l-am trimis acolo l-au 
infestat: Gospodărire Urbană 
şi Calorgal. Credeţi-mă pe cu-
vânt! Nu ştiu ce se întâmplă 
acolo. Nu ştiu ce-i cu oamenii 
aceştia, pe cuvântul meu, în 
mai puţin de o lună zici că îşi 
spală unii altora creierii. Este 
imposibil să înţeleg cum nişte 
oameni întregi la cap până la 
momentul în care să fie trimişi 
acolo reuşesc să gândească şi să 
acţioneze la modul în care ac-
ţionează ulterior“, a declarat 
edilul-şef.

agheasmă  
sau exorcizare?

Pucheanu are o soluţie pentru 
situaţia absurdă în care manage-
rii trimişi să schimbe din temelii 
societăţile au ajuns să fie "refor-
maţi“ de companie: "L-am rugat 
pe unul dintre directori, mai în 
glumă, mai în serios, să cheme 
un preot cu un butoi de pe la Bo-
botează, să inunde holurile, poa-
te ies dracii de prin dânşii! Este 
inadmisibil ce se întâmplă. O să 
apelăm la exorcişti! Societăţi ca 
Gospodărire Urbană şi altele se 
chinuie al naibii de tare să dea 
cu secreţii  nazale  în  fasole  şi  
să nu-şi facă treaba! Este inad-
misibil ce se întâmplă“, a spus 
edilul, care se teme că, din cau-
za crizelor de nervi provocate de 

firmele cu pricina, una dintre ele 
l-ar putea avea pe conştiinţă.

Primarul a promis că, până în 
iarnă, vom avea parte de schim-
bări radicale: "Cine poate să ţină 
volanul drept şi la viteza legal 
impusă e în echipă, cine nu - îmi 
pare rău! Am încercat şi cu vorba 
bună, şi cu urlete, şi cu tăieri de 
salarii, se pare că despărţirea e 
ultima şansă, pentru unii. Poate 
în al 12-lea ceas se trezesc! Pot 
să o spun cu mâna pe inimă: 
toate societăţile care au fost po-
litizate de-a lungul vremii îşi 
arată valoarea acum“, a conchis 
primarul.

Reamintim că Bogdan Ardean 
a fost numit la cârma Gospodări-
re Urbană pe 15 martie, pentru 
şase luni. .

AtAc dur din pArteA primArului ionuţ pucheAnu  .  DeClaraţii

AnCA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Primarul Ionuţ Pucheanu 
a anunţat, într-o emisiune 
radio, că pe 30 august va fi 
tăiată panglica de inaugura-
re a noului sediu al Primări-
ei. Între timp, a început deja 

mutarea arhivei la subsolul 
clădirii, f iind cărate zilnic 
sute de kilograme de acte. 

"Se vor muta comparti-
mente întregi. Vor fi aduse 
în noua clădire servicii care 
până acum îşi desfăşurau 
activitatea în alte clădiri: 
Urbanism şi Instituţia Arhi-

tectului-Şef, care funcţionau 
în sediul de pe strada Frater-
nităţii, şi Direcţia de Servicii 
Publice. Pe Fraternităţii vor 
rămâne Asistenţa Socială şi 
Centrul de informare a cetă-
ţeanului. Starea Civilă, Auto-
ritatea Tutelară şi Spaţiul Lo-
cativ rămân pe Traian“, a spus 

edilul.  Aleşii locali vor mai 
avea de aşteptat, însă, până 
când se vor întruni în noul 
sediu, pentru că Pucheanu 
a refuzat mobilierul pentru 
sala de şedinţe a Consiliului 
Local, pe motiv că "nu era 
demn pentru o sală atât de 
frumoasă!“.  .

Ce servicii se mută în noua Primărie

Ar
hi

va
 „V

L
“



4 aug 2017 5www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi e

ven
im

en
t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i
Se înmulţeSc 
cazurile            
de braconaj 
Vânat.  După ce, luni, un 
localnic din corod a intrat în vizorul 
poliţiei pentru repetate partide de 
vânătoare ilegală, alţi doi gălăţeni 
trebuie să dea socoteală pentru 
uciderea păsărilor fără autorizaţie.
este vorba despre un tânăr de 33 de 
ani din negrileşti, care, folosindu-se 
de o armă pe care o deţinea fără 
acte, ar fi descins în ultima lună, de 
mai multe ori, pe fondul de vânătoare 
din comună şi ar fi împuşcat păsări, 
cu toate că nu avea nici autorizaţie, 
nici permis.  în aceleaşi condiţii, a 
încălcat legea şi un mătcaş de 39 
de ani, posesor de armă cu acte, 
dar pe fondul de vânătoare nr. 17 
Tecuci, unde, tot în perioada iulie - 
august, a ucis mai multe păsări.  în 
ambele cazuri, poliţiştii de la arme 
au deschis dosare penale pentru 
braconaj cinegetic  şi uz de armă 
fără drept, primul vânător fiind 
anchetat  şi  pentru  nerespectarea 
regimului    armelor  şi   muniţiilor.  
. M. Constandache

Grădina Publică, 
ascunsă în întuneric  
şi invadată de câini
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

„De luni bune, iluminatul 
din Grădina Publică nu mai 
funcţionează. E beznă totală! 
În plus, sunt şi foarte mulţi 
câini maidanezi, şi foarte mulţi 
golănaşi. E locul ideal pentru 
furturi sau violuri. Nu poţi, 
practic, să ieşi cu copilul seara în 
parc, din toate aceste cauze“.

Aşa şi-a început pledoaria Car-
men Pelin, o gălăţeancă nemul-
ţumită de starea în care se află 
unul dintre cele mai mari parcuri 
din oraş.

Acest fapt ne-a mai fost însă 
sesizat şi de alţi gălăţeni. Până 
acum, însă, vorbeam despre anu-
mite porţiuni ale Grădinii Publi-
ce în care iluminatul public nu 
funcţiona, iar motivele pe care 
ni le arunca administraţia locală 
erau puerile. „Din cauza apei care 
s-a infiltrat la sistemul electric, 
stâlpii de iluminat nu mai funcţi-
onează. Problema va fi remediată 
în cel mai scurt timp“, ne anunţa 
Primăria în decembrie 2014.

De data aceasta, sesizarea face 
referire la întreaga Grădină Pu-
blică. Primăria a reacţionat rapid 
şi de data aceasta. „Această pro-
blemă a ajuns şi în atenţia noas-
tră, motiv pentru care am făcut 
deja o adresă către constructor, 
pentru remedierea acestor pro-
bleme“, ne-a informat Biroul de 
presă al Primăriei Galaţi.

Când va fi rezolvată problemă, 
încă nu am aflat!

"E locul idEal pEntru furturi sau violuri“  .  Beznă

156.4819 U
gram aur

3.9740  O
franc elveţian

3.8524 O
dolar

4.5632 O
euro

Câinii maidanezi, 
capturaţi doar pe hârtie?

"La finalul lunii mai, am făcut 
sesizări la Ecosal pe tema câini-
lor din Grădina Publică. Am vor-
bit şi mi s-a spus că se rezolvă. Cu 
toate astea, au trecut două luni 
întregi şi nu s-a rezolvat absolut 
nimic. Sunt fix aceiaşi câini, iar 
unii dintre ei au făcut deja pui. 
Cei de la Ecosal mi-au spus, la un 
moment dat, că au fost în Grădi-

nă şi nu au găsit niciun maida-
nez. Este incredibil! Am chemat 
şi Poliţia Locală pentru a amenda 
femeia care hrăneşte maidane-
zii, dar nu s-a întâmplat nimic. Şi 
avem hotărâre de Consiliu Local 
care interzice hrănirea anima-
lelor pe stradă. Poliţiştii mi-au 
spus că femeia e bătrână şi ei nu 
vor să facă parte din categoria 
celor care agresează bătrâne, fie 
şi prin amenzi“, ne-a mai spus 

Carmen Pelin. Curioşi să aflăm 
şi punctul de vedere al Serviciu-
lui de ecarisaj, am luat legătu-
ra cu reprezentanţii padocului. 
"Au fost câteva sesizări verbale, 
motiv pentru care am intervenit 
în Grădina Publică în luna iulie, 
de două ori. Astfel, pe 4 iulie am 
strâns şapte câini, iar pe 31 iulie 
am ridicat încă trei“, ne-a expli-
cat Constanţa Cucu, şef Serviciu 
ecarisaj. .
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Jazz                   
cu „EvErgrEEn 
Duo“ 
Weekend. Jazzul este la 
el acasă, astăzi, 4 august, de la ora 
20,00, în „55 Pub“, alături de trupa 
„Evergreen Duo“. Este vorba de doi 
interpreţi, unul la vioară şi celălalt la 
pian, muzicieni cu multă experienţă, 
atât în ţară, cât şi în străinătate. Ioan 
Badea este liderul trupei şi violonist 
profesionist la Teatrul Muzical „N. 
Leonard“. Cel de-al doilea membru 
al formaţiei este Marcel Iancu, 
la pian. Trupa a luat fiinţă în anul 
2008, iar repertoriul cuprinde cafe-
concert, evergreen, muzică de film 
şi jazz. Este o muzică pentru serate 
speciale, reuniuni de afaceri, delegaţii 
străine, dar şi program pentru nunţi 
deosebite. Cei doi membri au cântat 
împreună în România, Italia, Elveţia 
şi Germania. De asemenea, trupa 
a susţinut concerte pe nave de 
croazieră, navigând pe toate mările şi 
oceanele lumii. Intrarea este gratuită.  
. I.U.

DIRECţIa 5                  
REvINE                 
îN sEPTEMBRIE 
ConCert. Îndrăgita trupă 
Direcţia 5 va concerta iar la Galaţi, 
pe 14 septembrie, la Gossip, după 
ce a mai susţinut două concerte, 
pe 13 şi 14 iulie, în acelaşi loc. 
Evenimentul va începe de la ora 
21,00, iar preţul biletelor este de 
80 de lei de persoană. Trupa a luat 
fiinţă în anul 1991, la Bucureşti. 
Direcţia 5 a participat la patru 
ediţii ale Festivalului Internaţional 
„Rock Bucureşti“ şi la Festivalul 
Internaţional „Cerbul de aur“ Braşov 
1994 şi este singurul grup românesc 
care a participat la faza finală a 
Festivalului „Rock a l’est“.  în acelaşi 

Teatrul de Păpuşi 
joacă şi pe 
perioada verii
IasmIna UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

A trecut ceva timp de când 
Teatrul de Păpuşi „Gulliver“  
a ajuns la final de stagiune. 
După un an încărcat,  
cu numeroase reprezentaţii, 
participări la festivaluri naţionale 
şi internaţionale şi o premieră 
a unui spectacol inedit, actorii 
păpuşari vor să bucure copiii  
şi pe perioada verii.

Astfel, pe 12 august, de la ora 
11,00, în Parcul Rizer se va juca 
piesa „Scufiţa Roşie”. Povestea 
“Scufiţa Roşie”, publicată pentru 
prima dată de Charles Perrault, iar 
50 de ani mai târziu de către Fraţii 
Grimm, este una dintre cele mai 
montate poveşti pe scenele teatre-
lor de păpuşi şi animaţie pentru 
copii. Există un personaj-prezen-
tator care încearcă să intre în gra-
ţiile copiilor, dar o paiaţă îl între-
rupe tot timpul. Păpuşile foarte 
frumoase, mânuite cu măiestrie 
de actorii Marian Sterian, Ramona 

Păuc, Elena Marin şi Eduard Şişu, 
fondul muzical foarte dinamic şi 
variat, precum şi umorul replici-
lor şi al situaţiilor, ambele imagi-
nate de regizorul Daniel Stanciu, 
fac din această poveste clasică 
un spectacol deosebit de atractiv. 
Scenografia este realizată de Da-
ria Gănescu şi Daniel Stanciu, iar 
coloana sonoră îi aparţine tot lui 
Daniel Stanciu.

 Tot în Parcul Rizer, pe 26 au-
gust, micuţii gălăţeni vor putea 
urmări spectacolul „Vasilache şi 
Mărioara”. Vasilache şi Mărioara 
erau, odinioară, animaţi de trupe-
le ce rătăceau prin ţară cu căruţa, 
fie în timpul vacanţelor de vară, 
fie pe la târguri şi bâlciuri. Vasi-
lache este un personaj savuros, 
deoarece o face pe neştiutorul, ca 
să prostească pe oricine, se află 
într-o ceartă permanentă cu ne-
vasta, nesocoteşte orice observaţie 
i se face şi trezeşte simpatia publi-
cului prin inteligenţa şi pricepe-
rea lui. Păpuşarii gălăţeni care vor 
intra în pielea personajelor sunt 
Gina Geru, Adina Ariton, Elena 

Marin, Marian Sterian, Vlad Aj-
der şi Eduard Şişu, regia purtând 
semnătura lui Daniel Stanciu.

 Distracţia continuă şi pe 2 
septembrie, cu spectacolul „Cei 
trei purceluşi”. Prichindeii se vor 
întâlni cu îndrăgiţii actori Adina 
Ariton, Gina Geru, Ramona Păuc, 
Eliza Cristu şi Aurelian Iorga. 
Într-o montare în care jocul ma-
rionetelor alternează cu cel al ac-
torilor, după un scenariu inspirat 
din povestea lui Serghei Mihailov, 
adaptat scenic de regizorul Dani-
el Stanciu, protagoniştii trec prin 
multe peripeţii, ajungând în cele 
din urmă să învingă răul, repre-
zentat în poveste de un lup sibe-
rian, dovedind că nu mărimea, 
ci mintea ascuţită şi cuminţenia 
contează. Decorurile imaginate 
de scenografa Daniela Drăgulescu 
şi ilustraţia muzicală semnată de 
Jou-Jou Drăgan întregesc atmosfe-
ra de poveste.

 Intrarea este gratuită la toate 
spectacolele. Stagiunea 2017-2018 
se va deschide pe data de 10 sep-
tembrie. .

special 
alexandra Uşurelu concertează la Galaţi

IasmIna UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

Alexandra Uşurelu, tânăra de 
27 de ani cu o poveste muzicală 
de succes, care a readus în ultimii 
ani bunul-simţ pe scenele sălilor 
de spectacol din România prin 
producţiile sale surprinzătoa-
re, vine să concerteze la Galaţi, 
pe 12  august, în  cadrul  seriei 
"The Acoustic Yard“, din Grădina 
de Vară a Teatrului Muzical "Nae 
Leonard“.

 Fără artificii şi fără acţiuni 

agresive de promovare, Alexan-
dra a reuşit ceva ce poate părea, 
în România acestor ani, doar o 
firavă şi fantomatică speranţă 
a artiştilor: a reuşit să câştige 
simpatia unui public larg, dar cu 
gusturi fine.

 Alexandra a debutat în 2011, 
pe scena Teatrului "Odeon“, şi se 
bucură de o carieră înfloritoare, 
având deja trei concerte cu casa 
închisă în Sala Mare a Teatrului 
Naţional din Bucureşti şi trei no-
minalizări la Premiile Muzicale 
Radio România, pentru albumul 

său de debut, "La capătul lumii“. 
Ea s-a făcut remarcată în peste 
350 de concerte în ultimii trei 
ani, vocea şi personalitatea sa 
aducându-i un loc privilegiat în 
lumea muzicii româneşti.

 Pe scena de la Galaţi, aceasta 
va fi acompaniată de bandul său şi 
de flautista Cristina Răducan.

 Dacă doriţi să vă bucuraţi de 
o seară de muzică bună, trebuie 
să ştiţi că spectacolul va începe 
la ora 19,00, iar biletele le puteţi 
găsi în avans, la preţul de 40 de 
lei, pe iaBilet.ro. Acestea pot fi 

cumpărate şi de la casa de bilete 
a teatrului, în ziua concertului, 
dar la preţul de 50 de lei. .

estival 
în Parcul Rizer

relaxare

Seară                
de karaoke 
pe Plaja 
„Dunărea“

Muzică. astăzi, 
de la ora 19,00, pe Plaja 
„Dunărea“ „La valuri”, cei 
care iubesc muzica şi vor să 
îşi arate aptitudinile artistice 
pot lua parte la evenimentul 

„seară cu karaoke”. Dacă 
vreţi să petreceţi o seară în 
aer liber, plină de voie bună, 
acesta este locul potrivit. 
Evenimentul este deschis 
pentru toată lumea. Intrarea 
este liberă. . I.U.

an, a participat la Festivalul „Rock 
Pop“ de la Bratislava şi la Festivalul 
„Merce“ de la Barcelona. De la 
albumul de debut, lansat în 1992, 
trecând prin perioada “superstar” 
(1999), ce şi-a pus amprenta asupra 
tendinţelor muzicale ale vremii, 
şi continuând cu mai recentele 
“ambiental” (2006), “aniversare” 
(2008), „Emoţie“ (2009) şi “Romantic” 
(2010), Direcţia 5 a spus şi continuă 
să spună nenumărate poveşti de 
viaţă şi iubire.  . I.U.

Ar
hi

va
 „V

L
“



tim
p

 lib
er

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 w

ee
ke

nd

4 aug 2017 7www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Joaca               
de-a detectivii 
RecReeRe. dacă vă 
doriţi o activitate care să vă pună 
inteligenţa şi imaginaţia la treabă, 
„Sherlocks’ Rooms“ e locul ideal. 
„Room Escape“-urile, aşa cum sunt 
ele cunoscute, reprezintă jocuri de 
aventură în care eşti închis într-o 
cameră decorată după o anumită 
temă, cu cel puţin încă un partener. 
Împreună trebuie să rezolvaţi şi să 
puneţi cap la cap o serie de puzzle-
uri, pentru a evada. Singurele 
instrumente pe care le puteţi utiliza 
sunt inteligenţa, logica şi lucrul 
în echipă. La un joc pot participa 
echipe de doi până la şase membri, 
fără limită superioară de vârstă. 
Dată fiind complexitatea jocului, 
vârsta minimă a participanţilor 
este de 14 ani. De obicei, aventura 
durează 60 de minute. Telefoanele 
mobile trebuie să rămână în afara 
camerei, pentru ca să vă puteţi 
dedica timpul căutării indiciilor şi 
rezolvării de puzzle-uri.  . I.U.

SEaRă                  
DE bLuES            
şi muzică bună 

Galaţiul devine 
capitala fanfarelor
AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Festivalul Internaţional de 
Fanfare „Iosif Ivanovici“, aflat la 
a XIII-a ediţie, va începe astăzi, 
4 august, pe esplanada Casei de 
Cultură a Sindicatelor. Fanfare 
faimoase din ţară şi de peste 
hotare şi sute de instrumentişti 
îi vor încânta pe gălăţeni. 
Evenimentul a devenit deja o 
tradiţie în oraşul de la Dunăre.

Anul acesta, vor fi prezente la 
Galaţi zece fanfare şi orchestre pro-
fesioniste şi de amatori. Opt dintre 
ele sunt româneşti şi au participat 
la mai multe ediţii ale festivalului 
gălăţean: Fanfara "Muzica Apelor“ 
din Constanţa, Orchestra "Valahia“ 
din Giurgiu, Fanfara Municipiului 
Sighişoara, Fanfara "Transilvania“ 
din Alba Iulia, Fanfara "Kovats An-
dras“ din Reci - Covasna, Fanfara 
din Chetriş a Fraţilor Lucan - Iaşi, 
Orchestra "Mezzo Forte Soul Music“ 
Otopeni şi Fanfara "Valurile Dună-
rii“ din Galaţi, ca gazdă. Aflate la pri-
ma participare vor fi două formaţii 
de peste graniţe. Este vorba de fanfa-
ra Dobrich Brass Band din Bulgaria 
şi fanfara Acord din Chişinău.

Fanfarele vor susţine spectacole 
şi mici momente artistice, în fieca-
re zi de festival, începând cu ora 
19,00, pe esplanada Casei de Cul-
tură a Sindicatelor şi în alte trei 
locuri din oraş: Parcul Eminescu, 
Grădina Publică şi Foişorul de pe 
Faleză. 

În cadrul festivalului vor mai fi 
prezente, cu câte un moment, clu-
bul de dans sportiv "Fantezia“ şi 
ansamblul de dansuri tradiţionale 
greceşti "Olympos“.

Un eveniment inedit în ediţia 
din acest an este lansarea unei cărţi 
de colecţie, care spune povestea lui 
Iosif Ivanovici, cel care dă numele 
festivalului. Cartea este realizată 
de Centrul Cultural "Dunărea de 
Jos“, iar drepturile de autor îi apar-
ţin caricaturistului Viorel Baciu.

Festivalul organizat de Centrul 
Cultural a fost iniţiat, în 2005, de 
dirijorul Fanfarei „Valurile Dună-
rii” din Galaţi, Marin Boroghină, 
împreună cu regretatul sculptor 
şi director al instituţiei Sergiu 
Dumitrescu.

Festivalul va începe astăzi, la 
ora 18,30, pe esplanada Casei de 
Cultură, cu defilarea fanfarelor şi 
intonarea imnurilor naţionale ale 
celor trei ţări participante. .

competiţie 
„Premium Dance Festival“, la Shopping city

AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Pe 9 şi 10 septembrie, Shopping 
City Galaţi va fi gazda unui amplu 
festival de dans. În total vor fi 13 
stiluri de concurs, pentru care 
doritorii se pot înscrie. Acestea 
sunt: street dance, break dance, 
jazz, latino, urban, dans de 
caracter, Mtv commercial, acro 
dance, majorete, open, dans 
modern şi contemporan, liric şi 
dans folcloric internaţional.

Organizatorii au pregătit cinci 
categorii de vârstă, astfel încât să 
existe diversitate. Între patru şi 
şase ani - baby, 7-9 ani - mini, 10-
12 ani - copii, 13-15 ani - juniori şi 
de la 16 ani în sus - seniori. Parti-
cipanţii se pot grupa, dacă doresc 
acest lucru, în formaţii, grupuri, 
duete sau triouri, ori pot alege să 
meargă pe scenă singuri. Înscrie-
rile se fac online, la adresa  https://
www.azurdancestudio.ro/magazin, 
iar data-limită este 6 septembrie 
2017. Există şi o taxă de partici-
pare, care se va achita până la 

aceeaşi dată, de 60 de lei pentru 
un singur participant, 50 de lei 
pentru duo, trio sau quartet şi 30 
de lei pentru grup şi formaţii.

Concursul se adresează atât 
instituţiilor de dans, cluburi-
lor de stat şi private, precum şi 
dansatorilor şi participanţilor 
individuali.

Evenimentul este organizat 
de  Azure Dance Studio,  în 
parteneriat  cu Shopping City 
Galaţi, Primăria  municipiului  
Galaţi  şi Casa de Cultură a Stu-
denţilor. .

de vacanţă

Trupa Taxi            
vine                  
la Galaţi

conceRt. Îndrăgita 
trupă Taxi va susţine un concert, 
pe 31 august, la Gossip cafe. cu 
peste 1.000 de concerte, o 
participare la Eurovision, şapte 
albume, zeci de videoclipuri şi 
numeroase premii, Taxi îşi va în-

cânta fanii cu hituri precum „cele 
două cuvinte“, „nonstop“, „Eşti 
iubibilă“, „mi-e dor şi doare“ sau 
„aici sunt banii dumneavoastră“. 
Evenimentul va începe de la ora 
21,00, iar preţul unui bilet este de 
70 de lei. . A.M.Ş.

’ 
Muzica va fi foarte 
diversificată, în 
încercarea de a 
acoperi mai multe 
genuri. Fanfarele vor 
cânta arii din opere 
şi operete, dar şi 
marşuri de defilare 
sau de concert. De 
asemenea, spectatorii 
vor putea asculta 
muzică de film, 
muzică populară şi din 
repertoriul universal 
MArin boroGhină 
directorul de festival 

festival 
Tradiţia continuă

online

oveR. În weekend, tot 
ceea ce ne dorim este să ne 
desprindem puţin de problemele 
cotidiene. ce mod mai bun de a 
face asta poate fi decât printr-o 
seară de muzică blues? Trupa Over 
va susţine un concert mâine, 5 
august, în bierhaus Galaţi, pentru a 
sărbători un deceniu de existenţă. 
Victor udreş (voce, chitară), Dan 
ioan (bas, voce), Dragoş  Pisaroc 
(clape,  voce) şi Răzvan Gheorghiu 
şi Roxana ioan (voce), adică trupa 
Over, susţin un concert cu toate 
piesele adunate în cei zece ani 
de activitate care au legătură cu 
bluesul. Pe lângă blues, aceştia vor 
încânta publicul şi cu puţin folk şi 
rock’n’roll.Evenimentul va începe 
de la ora 21,00. Restaurantul se 
află pe strada bulevardul marii uniri 
nr. 1,  lângă Trecere bac. intrarea 
este liberă, însă trebuie să vă faceţi 
rezervare din timp.  . A.M.Ş.
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Ce maşini preferă gălăţenii
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Statistic, un gălăţean 
din patru avea maşină, la 
începutul acestui an. Doar 
statistic, pentru că unii au 
cinci sau şase maşini, iar 
alţii, niciuna. Cei mai mulţi 
posesori de automobile din 
judeţ conduceau Dacia, 
Volkswagen, Opel şi Ford.

Toţi ne mirăm că s-au umplut 
străzile oraşului de BMW-uri ul-
timul răcnet! De fapt, statistica 
arată că... nu prea s-au umplut! 
Datele Direcţiei Regim Permise 
de Conducere şi pentru Înma-
tricularea Vehiculelor (DRPCIV) 
demonstrează că, anul trecut, în 
întreg judeţul Galaţi erau înma-
triculate doar 3.966 de automo-
bile BMW, ceea ce înseamnă că 
această marcă reprezintă doar 
3,09 la sută din parcul auto. 
Ne-am gândit că poate apetitul 
gălăţeanului pentru aceste ma-
şini a crescut în acest an, după 
eliminarea taxei de mediu. Din 
statisticile aceleiaşi instituţii, 
reiese că, în aprilie, s-au înmatri-
culat 66 de BMW-uri (6,6 la sută 
din totalul maşinilor înscrise în 

trafic), în mai s-au înmatriculat 
105 (adică 9,2 la sută din total), 
iar în iunie, 81 de maşini (adică 
8,6 la sută din total). Iar numărul 
maşinilor nu creşte continuu, 
din cauză că multe dintre ele, 
vechi fiind, se radiază...  Aşa că 
marca nu domină nici statistici-
le şi nici străzile. Poate că doar 
ne atrag mai degrabă atenţia, în 
trafic, limuzinele mari, cu gea-
muri fumurii şi cu motoare ce 
scot zgomote agresive...

Volkswagen  
s-a dat ca pâinea caldă

Cei mai mulţi dintre gălăţe-
nii care şi-au înmatriculat ma-
şini, în acest an, au ales Volks-
wagen. Nu e o tendinţă dată de 
eliminarea taxei de mediu, ci o 
constantă, de ani buni. Absenţa 
taxei doar a mărit numărul de 
maşini înscrise în trafic. Am stu-
diat piaţa în lunile aprilie, mai şi 
iunie din acest an. Ulterior, am 
comparat rezultatele cu cele din 
primele trei luni ale semestrului 
I din 2017 şi am constatat că ten-
dinţele au fost aceleaşi.

În aprilie, 23,5 la sută dintre 
autoturismele înmatriculate în 
Galaţi au fost Volkswagen. În 
mai, 20,6 la sută i-au aparţinut 

producătorului german, iar în  
iunie, procentul a crescut la 24,5 
la sută. Maşinile Volkswagen în-
matriculate au fost, în proporţie 
de peste 90 la sută, rulate, iar cele 
mai multe modele au fost varian-
te de Golf. La începutul acestui 
an, 13 la sută din parcul auto 
local era reprezentat de maşini 
Volkswagen.

Ford ocupă şi el o poziţie im-
portantă pe piaţa locală. În apri-
lie, 12,5 la sută dintre maşinile 
înmatriculate în Galaţi purtau 
marca Ford. În mai, 13,5 la sută 
proveneau de la acest producă-
tor, iar în iunie, 11,9 la sută. Evi-
dent, ca şi în cazul Volks wagen, 
cele mai multe dintre autoturis-
me înmatriculate fuseseră cum-
părate la mâna a doua. Dintre 
toate maşinile din judeţ, la în-
ceputul acestui an, 7,08 la sută 
erau Ford.

Şi Opel este un brand foarte că-
utat pe piaţa auto locală. În aprilie, 
11,5 la sută dintre autoturismele 
înmatriculate în Galaţi au fost 
Opel. În mai, solicitarea a cres-
cut, ajungându-se la 13,5 la sută, 
iar în iunie, a scăzut la 9,3 la sută.  
La începutul anului, 10,8 la sută 
dintre maşinile înscrise în trafic, 
la Galaţi, erau Opel. .exclusiv

Gusturi neschimbate de ani buni  .  Auto

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Dacia este şi ea una dintre cele 
mai căutate maşini, în Galaţi. Cu 
siguranţă, e cea mai înmatricu-
lată maşină nouă. Cota de piaţă 
i-a scăzut însă, destul de mult, în 
ultimii ani. Un prim motiv: de 
mai bine de jumătate de an, e mai 

ieftin să îţi înmatriculezi maşină 
second-hand, importată. Contea-
ză şi faptul că profilul cumpărăto-
rului de Dacie e diferit. Mulţi din-
tre cei care îşi cumpără o maşină 
scumpă, cum ar fi BMW, au şanse 
mari să îşi mai cumpere una, de 
la acelaşi producător sau de la 
altul, tot de lux, în scurt timp. 
În schimb, cine şi-a luat Dacie, o 

ţine cel puţin câţiva ani. Poate că 
aşa se explică faptul că, în aprilie 
2017, doar 2,01 la sută dintre ma-
şinile înmatriculate au fost Dacii. 
În mai, procentul a fost de 2,5 la 
sută, iar în iunie, de 3,9 la sută.

Din totalul maşinilor din ju-
deţ, la începutul acestui an, 31 
la sută (40.000 de unităţi) erau 
Dacia. .

O treime dintre autoturismele noastre 
sunt Dacia

În iunie,                  
45,7 la sută 
dintre maşinile 
Înmatriculate 
în Galaţi                   
au fost produse 
VolkswaGen, 
ford sau opel. 
restul de 54,3 
la sută din piaţă 
este divizată 
Între multe             
alte branduri

Maşinile 
„verzi“,            
mai mult       
de sămânţă

EcologiE. Vânzările ma-
şinilor „verzi“ - electrice şi hibride 
- au ajuns la o pondere de 1,7 la 
sută din totalul livrărilor realizate 
în primele şase luni din 2017. Chiar 
dacă volumele sunt mici, creşterile 
sunt importante (practic s-au triplat) 

şi arată faptul că există un potenţial 
important de creştere al acestei ca-
tegorii, care, stimulată corespunză-
tor (aşa cum este astăzi), va realiza 
volume importante şi va contribui, 
astfel, la reducerea poluării genera-
te de traficul auto. . g. K.

ModElE. La nivel naţional, 
Dacia ocupă primele trei poziţii la 
vânzări pe piaţa de nou. Iată şi cele 
mai căutate modele. “Cu cele 7.179 
de unităţi vândute, Dacia Logan 
este cel mai bine vândut model în 
primele şase luni din 2017, urmat de 
Dacia Sandero, cu 4.555 de unităţi, 
şi Dacia Duster, cu  3.402 unităţi”, 
se arată în comunicatul Asociaţiei 
Producătorilor şi Importatorilor de 
Automobile (APIA) din România.  
Preferinţa pentru Logan ar putea 
fi justificată şi de faptul că preţul 
acestuia este, în multe variante, mai 
mic decât al modelului Sandero 
şi, cu siguranţă, mai mic decât al 
Dusterului, care ajunge să coste, 
în variantele de top, chiar şi peste 
15.000 euro. Următoarele două po-
ziţii sunt ocupate, pe aceeaşi piaţă, 
de Volkswagen şi Skoda.  . g.K.

DACIA e PRImA 
LA VânzăRI              
Pe PIAţA De noU
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Caravana        
„Da, pot“ 
ajunge               
şi în Galaţi 
Naştere. Caravana 
„Da, pot” ajunge şi în Galaţi, pe 12 
august, de la ora 11,00, la Hotel 
„vega“. Caravana este un demers 
de informare despre drepturile 
femeilor la naştere, de motivare 
pentru a alege naşterea naturală, 
de a face diferenţa între nevoia 
emoţională şi nevoia medicală 
prezentă la naştere. Participarea 
la eveniment este gratuită, iar 
înscrierile se fac la numărul de 
telefon 0754.22.70.70 sau la adresa 
de e-mail andreea.hahui@isis-med.
ro.  . I.U.

a intrat              
cu maşina          
Pe interzis 
trafIc. poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 290 de lei 
şi cu două puncte de penalizare, 
conform prevederilor OuG 
195/2002, pe numitul B. s., de 
36 de ani, din judeţul Dâmboviţa. 
Bărbatul a condus un autotren pe 
strada Prelungirea Brăilei, dinspre 
Drumul de centură spre strada 
Oltului, nerespectând semnificaţia 
indicatorului rutier „accesul interzis 
autovehiculelor cu masa mai 
mare de 3,5 tone“ şi fără a deţine 
permis de liberă trecere eliberat de 
autoritatea Publică locală.  . t.M.

Insolvenţă la firma gălăţeană care  
a montat acoperişul Arenei Naţionale
Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Firma gălăţeană Giramet SRL, 
cea care, printre alte lucrări efec-
tuate, se mândreşte cu montarea 
acoperişului Arenei Naţionale din 
Bucureşti, şi-a cerut intrarea în 
insolvenţă, pe 19 iunie, invocând 

datorii de 3,2 milioane lei, la doar 
două luni după ce a aniversat 20 
de ani de activitate, informează 
supervizor.ro. Cererea a fost ad-
misă de judecătorul sindic, pe 26 
iunie. Instanţa a stabilit ca terme-
nul-limită pentru depunerea ce-
rerilor de admitere a creanţelor 
să fie 1 august, urmând ca prima 

adunare a creditorilor să se întru-
nească pe 20 septembrie.

Conform raportărilor fiscale 
anuale, Giramet SRL, controlată 
de Georgică Ignat, nu a înregis-
trat pierderi în niciunul din ulti-
mii 15 ani, iar datoriile chiar au 
scăzut în 2016, cu aproximativ 
700.000 de lei. În documentaţia 

depusă, debitoarea a precizat că 
„a desfăşurat activitate în condi-
ţii normale, însă din cauza crizei 
economice a început să înregis-
treze datorii faţă de bugetul de 
stat, furnizori şi bănci“, „iar obli-
gaţiile de plată către debitori sunt 
în sumă de 3.213.980,48 lei“, mai 
afirmă site-ul citat. .

Şi-a părăsit fata, iar apoi 
i-a reclamat dispariţia

Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

O minoră de opt ani din 
Suhurlui este purtată pe 
drumuri din cauză că mama 
sa, o femeie de 40 de ani, 
cunoscută consumatoare 
de alcool, o neglijează. 
Ultima ispravă a femeii: şi-a 
abandonat copilul în sat 
şi apoi a sunat la poliţie, 
sesizând, alarmată, dispariţia 
acestuia.

Calvarul copiilor neglijaţi de 
părinţi iresponsabili are un nou 
episod la Suhurlui, unde o fetiţă 
de numai opt ani este nevoită să 
trăiască printre străini, din cau-
ză că cea care i-a dat viaţă nu este 

în stare să aibă grijă de ea.
Copila a ajuns în grija unei 

familii de care nu o leagă nicio 
relaţie de rudenie, după ce mama 
ei, o femeie care, la 40 de ani, 
ar trebui să fie pe deplin respon-
sabilă, a dat dovadă în repetate 
rânduri de neglijenţă. Cel mai re-
cent episod s-a petrecut în prima 
zi a lunii august, când poliţiştii 
Secţiei 2 Rurală Smârdan au fost 
sesizaţi prin 112, chiar de femeia 
în cauză, cu privire la faptul că 
fata ei dispăruse cu o zi înainte. 
În urma căutărilor demarate de 
urgenţă, oamenii legii au găsit 
copilul, dar povestea nu era deloc 
aşa cum le fusese prezentată.

"Poliţiştii au identificat fetiţa, 
în scurt timp, şi au stabilit faptul 
că aceasta a fost abandonată de 

mamă, pe raza comunei. Mino-
ra s-a aflat în acest timp în grija 
unei familii din aceeaşi localita-
te, care a găsit copilul nesupra-
vegheat şi a sesizat poliţiştii din 
cadrul Postului de Poliţie Suhur-
lui“, ne-a precizat subinsp. An-
dreea Rogojină, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

 Gestul mamei de a-şi lăsa 
copilul de izbelişte nu i-a sur-
prins nici pe oamenii legii, care 
au amendat-o pe femeie cu 500 
de lei, nici pe oamenii din sat 
şi nici autorităţile locale. De la 
primarul comunei, Gigi Ţuţu, 
am aflat că femeia a venit în Su-
hurlui în urmă cu câţiva ani, cu 
tot cu copil, şi s-a stabilit în casa 
unui localnic, cu care trăieşte în 
concubinaj. De demonstrat cali-

tăţi materne vizavi de fetiţă, nici 
vorbă, în schimb, băutura este la 
ordinea zilei.

"Este greu s-o numim mamă. 
Este cunoscută consumatoare de 
alcool, nu are grijă de acest copil. 
Chiar noi, recent, i-am luat copi-
lul de lângă ea, era o oră târzie 
şi era cu el pe scările barului 
din sat. Copilul a fost luat de o 
familie spre îngrijire, dar deo-
camdată nu o face pe un temei 
legal. Nici copilul nu vrea să mai 
plece de la acea familie, ca să se 
întoarcă la mamă“, ne-a spus edi-
lul comunei Suhurlui.

 Cei care vor trebui să facă lu-
mină în această poveste sunt cei 
de la Protecţia Copilului, care au 
deschis o anchetă şi vor trebui să 
ia măsurile legale. .

Copil Chinuit de propria mamă  .  abUz

Taximetrist 
fără atestat, 
depistat      
în trafic

aMeNdă. Poliţiştii locali 
l-au depistat pe numitul G. c. i., 
de 23 de ani, domiciliat în comu-
na Vlădeşti, judeţul Galaţi, care a 
condus autoturismul, în regim de 
taxi, oprind voluntar pe banda de 
circulaţie a străzii regiment 11 siret. 

în urma verificărilor efectuate de 
oamenii legii, tânărul nu a putut face 
dovada deţinerii atestatului profe-
sional care să-i permită efectuarea 
transportului public de persoane. a 
fost sancţionat cu o amendă de 500 
de lei.  . t.M. Ar
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România, singura ţară 
în care drumurile  
se topesc de la căldură
FloRin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

În clasamentul european, 
România este în top la multe 
lucruri negative, însă doar cu 
unul se poate lăuda că este 
unică. Dacă iarna suntem singura 
ţară din Uniunea Europeană 
în care drumurile naţionale şi 
autostrăzile se închid la prima 
fulguială, vara suntem singura 
ţară în care traficul pe şoselele 
patriei este la fel de uşor 
restricţionat, de data aceasta din 
cauza temperaturilor înalte.

Potrivit informării Agenţiei Na-
ţionale de Meteorologie (ANM), ţara 
noastră intră de astăzi, 4 august, pe 

Cod portocaliu (jumătate de ţară) şi 
Cod roşu (cealaltă jumătate) de ca-
niculă. Pentru a proteja infrastruc-
tura rutieră, Compania Naţională 
de Administrare a Infrastructurii 
Rutiere (CNAIR) a limitat traficul 
greu de marfă în 15 judeţe din ves-
tul ţării, potrivit unui comunicat 
al companiei. „În intervalul orar 
12.00 - 20.00, pe drumurile naţio-
nale şi autostrăzile care tranzitează 
15 judeţe din vestul ţării vor fi insti-
tuite restricţii de circulaţie pentru 
autovehiculele cu o masă autoriza-
tă mai mare de 7,5 tone. Restricţiile 
de circulație sunt instituite în baza 
Codului roşu de caniculă (se vor în-
registra temperaturi maxime cu-
prinse frecvent între 36 şi 40 de gra-
de) emis de ANM. Avertizarea este 

emisă pentru următoarele judeţe: 
Dolj, Mehedinţi, Caraş-Severin, Hu-
nedoara, Timiş, Arad, Sibiu, Alba, 
Bihor, Cluj, Mureş, Sălaj, Satu Mare, 
Maramureş şi Bistriţa Năsăud“, se 
arată în comunicatul CNAIR.

Unici în UE
Restricţii similare erau întâlni-

te şi în Bulgaria, până anul trecut, 
când au fost anulate. ”Interdicţiile 
privitoare la traficul greu la tem-
peraturi de peste 35 de grade Cel-
sius vor fi anulate. Vehiculelor ce 
depăşesc 20 de tone li se va permite 
circulaţia liberă pe drumurile naţi-
onale pe timpul verii. Până acum, 
circulaţia era interzisă între orele 
13,00 şi 21,00“, informa, anul tre-
cut, Agenţia pentru Infrastructură 

Rutieră a Bulgariei (API.bg). Elimi-
narea restricţiilor a fost convenită 
după discuţii între patronatele din 
transporturi rutiere, poliţia rutieră 
şi API.  În ultimii ani, construirea 
noilor secţiuni de drumuri s-a 
făcut prin utilizarea bitumului 
modificat cu polimeri şi a altor 
materiale speciale, explica API. 
"În acest fel, un număr din ce 
în ce mai mare de secţiuni de 
drumuri sunt capabile să sus-
ţină greutatea vehiculelor fără 
deformarea drumului la tempe-
raturi mari“, a mai explicat agen-
ţia de infrastructură a Bulgariei. 
De altfel, singura ţară europeană 
în care mai există astfel de restric-
ţii, în afară de România, este Bela-
rus. .

Unici la nivel eUropean  .  Ruşinos

FloRin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Vicepreşedintele PNL Florin 
Cîţu îi solicită premierului Mi-
hai Tudose să îi ceară scuze Simo-
nei Halep, după ce şeful Guver-
nului a afirmat că legea privind 
indemnizaţiile pentru creşterea 

copilului trebuie schimbată ur-
gent, înainte ca Simonei Halep 
să-i vină ideea de a rămâne în-
sărcinată, deoarece statul ar tre-
bui să îi plătească 85 la sută din 
veniturile pe ultimul an. ”Aţi 
îndrăznit să atacaţi într-un mod 
josnic şi prima multinaţională, 
pe persoană fizică, românească 

100 la sută. Pe Simona Halep! 
Consider inadmisibil modul în 
care aţi glumit împreuna cu co-
legii dumneavoastră pe seama 
unuia dintre singurele lucruri 
care i-au bucurat pe români în 
ultimele şase luni! Cum adică 
vă este teamă ca Simona Halep 
să facă un copil? Mihai Tudose 

este dator…“, a declarat Florin 
Cîţu. Vicepreşedintele PNL mai 
afirmă că dacă şeful Guvernului 
nu îşi va cere scuze, înseamnă că 
atât el, cât şi Cabinetul pe care 
îl conduce, dar şi PSD nu încu-
rajează performanţele individu-
ale ale românilor care reuşesc în 
viaţă. .

Premierul Tudose,  
somat să îi ceară scuze Simonei Halep

Lipsa avizelor 
întârzie 
şedinţa         
de guvern

AmânARe. guvernul a 
amânat şedinţa programată pentru 
ieri, pe ordinea de zi aflându-se acte 
normative care nu au primit încă toate 
avizele necesare. Printre acestea se 
afla şi OUG privind pensiile militare. 
Şedinţa Executivului va avea loc 

astăzi, în jurul prânzului. La ora 11.00, 
înainte de şedinţa de guvern, la Pala-
tul Victoria este convocată o şedinţă 
a Consiliului Economic şi Social, în 
cadrul căreia vor fi luate în discuţie 
ordonanţele de urgenţă cu impact 
social.  . F.R. 

Când                   
Va dEmiSiOna 
miniStrUL 
EdUCaţiEi 
Anunţ. Întrebat dacă va 
demisiona în cazul în care elevii 
nu vor avea manuale la începutul 
anului şcolar, Liviu Pop a spus 
că o va face numai dacă vina 
este a ministerului, menţionând 
că pot fi edituri care să blocheze 
procedurile. Pentru manualele 
de clasa a V-a, ministerul 
Educaţiei a alocat un buget de 
25 de milioane de lei, iar pentru 
retipărirea manualelor pentru alte 
clase se vor cheltui 15-17 milioane 
de lei. În perioada 7-11 august, 
unităţile şcolare îşi vor putea 
alege manualele pentru cele şapte 
discipline aprobate în urma licitaţiei.  
. F.R.

PUiU POPOViCiU, 
ŞaPtE ani          
dE ÎnChiSOarE 
sentinţă. Omul de 
afaceri Puiu Popoviciu a fost 
condamnat definitiv la şapte 
ani de închisoare. Judecătorii 
instanţei Supreme l-au găsit 
vinovat pentru afacerile ilegale 
cu terenuri din nordul Capitalei. 
Singura problemă este că acesta 
nu poate fi încarcerat, deoarece 
este de negăsit. Procurorii vor 
să obţină acum un mandat 
european de arestare pentru 
afacerist, în condiţiile în care 
există deja un mandat naţional de 
arestare. . F.R.
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Cum primeşti 
faCtura apă 
Canal pe e-mail 
Util. gălăţenii care s-au săturat 
să aştepte în zadar facturile apă Canal 
în cutiile poştale, întrucât nu de puţine ori 
s-a întâmplat ca acestea să nu le fie livrate 
de către firma de curierat, pot scăpa de 
această grijă solicitând operatorului de apă 
şi canalizare să le livreze facturile direct 
pe e-mail.  potrivit purtătorului de cuvânt 
al societăţii, Cornelia arnăutu, clienţii pot 
solicita emiterea facturilor în format electronic 
printr-o cerere scrisă depusă la registratura 
apă Canal sau printr-o solicitare transmisă 
pe adresa de e-mail a societăţii - office@
apa-canal.ro. reprezentanta apă Canal 
ne-a declarat însă că solicitarea trebuie să 
fie însoţită de numele clientului, codul de 
client şi adresa de e-mail pe care îşi doreşte 
fiecare să-i fie transmise facturile.  În prezent, 
mii de gălăţeni au ales această opţiune, în 
primul rând pentru a scăpa de bătaia de cap 
generată de facturile primite cu întârziere sau 
deloc şi, în al doilea rând, pentru a nu-şi mai 
umple casa cu hârtii.  . C.D.

O nouă serie de burse Fundaţia Comunitară
IasmIna UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

Fundaţia Comunitară a des-
chis sesiunea de depunere a apli-
caţiilor pentru Fondul de Burse, 
cel mai nou proiect al fundaţiei, 
şi îi invită pe elevii din judeţ să 
se înscrie la selecţie pentru a de-
veni bursieri şi a avea acces la un 
pachet complex de stimulare a 
învăţării şi de dezvoltare perso-
nală.  Înscrierea aplicanţilor se 

desfăşoară între 1 august şi 1 sep-
tembrie. Verificarea aplicaţiilor şi 
selecţia candidaţilor vor avea loc 
în perioada 1-9 septembrie, iar pe 

10 septembrie vor fi anunţaţi câş-
tigătorii burselor.

 Beneficiarii burselor vor fi aleşi 
de fundaţie, în urma unei selecţii 

riguroase şi transparente. Pentru 
a beneficia de o bursă de excelenţă 
sau de sprijin, aplicanţii trebuie să 
fi promovat anul şcolar 2016-2017 
cu media generală de minimum 
9,50 (pentru bursa de excelenţă), 
să nu fi acumulat mai mult de zece 
absenţe nemotivate în anul şcolar 
2016-2017, să se înscrie în clasele 
IX-XI în anul şcolar 2017-2018 şi să 
demonstreze că provin din fami-
lii cu venituri medii.

 În caz de egalitate între doi sau 

mai mulţi aplicanţi, departajarea 
se va face comparându-le mediile 
generale din ultimii doi ani de 
studiu.

Costurile totale cu un bursier 
sunt în valoare de 2.800 de lei, ba-
nii fiind folosiţi pentru acoperirea 
cheltuielilor directe cu bursierul 
şi pentru acoperirea costurilor 
conexe.

 Ghidul aplicantului este dispo-
nibil pe site-ul fundatiacomunita-
ragalati.ro. .

amenzi de aproape 
10.000 de lei, date  
în Piaţa Calea Basarabiei

Teodora mIron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Control Activităţi 
Comerciale şi Evidenţa 
Persoanelor au organizat mai 
multe controale în Piaţa Calea 
Basarabiei. Şi, în doar câteva 
ore, oamenii legii au aplicat 42 
de sancţiuni contravenţionale, în 
valoare totală de 8.850 de lei.

"Amenzile au fost date în baza 
HCL 307/2006, zece dintre acestea 
fiind aplicate pentru folosirea în 
vederea determinării cantită-
ţii produselor comercializate a 
cântarelor neomologate, neveri-

ficate metrologic şi neînregistra-
te la Administraţia Pieţelor, iar 
32 pentru neafişarea preţurilor 
practicate şi a datelor de identifi-
care a agenţilor economici“, ne-a 
explicat Aurelia Matei, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei Locale 
Galaţi.

 De la începutul anului, în pie-
ţele agroalimentare de la nivelul 
municipiului Galaţi, poliţiştii 
locali le-au aplicat sancţiuni co-
mercianţilor care nu deţin cân-
tare omologate, licenţe de comerţ 
stradal, nu au acte de provenienţă 
a mărfii sau scot la vânzare pro-
duse expirate, nu au avize cu ora-
rul de funcţionare şi nu afişează 
datele de identificare.

 În primul semestru din 2017, 
poliţiştii locali din cadrul Servi-
ciului Control Activităţi Comer-
ciale şi Evidenţa Persoanelor au 
constatat 812 contravenţii şi au 
aplicat 667 de amenzi, în valoa-
re totală de 305.400 de lei. În 83 
dintre cazuri s-a luat şi măsura 
complementară de confiscare a 
unor bunuri, printre care se nu-
mără 214 pachete de ţigări, 88 
litri de băuturi alcoolice, 532,8 
kilograme  de peşte, 6,6 kilogra-
me  de icre  etc. Valoare estimată 
a bunurilor confiscate depăşeşte 
7.500 de lei. De asemenea, la înce-
putul lunii iulie, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale şi Evidenţa 

Persoanelor au ridicat în vederea 
confiscării şi 2.607 kilograme de 
pepeni.

"Sancţiunile aplicate de oa-
menii legii au la bază încălcarea 
prevederilor HCL 79/2002 (lipsă 
licenţă comerţ stradal) şi HCL 
307/2006 (comerţ în alte locuri 
decât cele special amenajate, cân-
tare neomologate şi neverificate 
metrologic, neafişarea preţuri-
lor, neachitarea taxelor stabilite 
de către Administraţia Pieţelor). 
În cazuri care ţin de protejarea 
populaţiei, împotriva unor acti-
vităţi comerciale ilicite, poliţiştii 
locali aplică prevederile Legii 
12/1990“, a conchis Aurelia Ma-
tei. .

Controale la marfa vândută  .  Verificări

Peste 600 de amenzi au fost aplicate, de la începutul anului, în pieţele din oraş u

A acoperit 
spaţiul 
verde         
cu nisip 

AMeNDă. În urma 
verificărilor efectuate în teren, 
poliţiştii locali au constatat 
că, numitul B.V. a decopertat 
litiera şi a deteriorat pătura 
vie a solului fertil, acoperind 
cu nisip zona de spaţiu verde, 

aferent unui imobil de pe 
strada Nae Leonard. Bărbatul 
a fost sancţionat contravenţi-
onal cu o amendă în valoare 
de 100 de lei, în conformitate 
cu prevederile Legii 24/2007.  
. t.M. Ar
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volei 
Fetele de la CSU, încă în vacanţă

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipa feminină de volei CS 
Universitatea mai are încă sufici-
entă vacanţă, reluarea pregătiri-
lor fiind programată spre finalul 
lunii, pe 28 august.

 Formaţia gălăţeană a evoluat 
în primul eşalon sezonul trecut, 
dar a încheiat pe loc retrogradabil. 
În viitorul sezon, care va începe 
la mijlocul lunii octombrie, CSU 
o va lua de la capăt, urmând să 
joace în divizia secundă, cu am-
biţia de a câştiga Seria Est şi de a 
reveni în prima ligă, conform lui 

Mihai Pantea, directorul clubului. 
„Pregătirile în vederea noului se-
zon competiţional vor demara pe 
28 august. Acestea vor avea loc în 
Galaţi, completate de mai multe 
meciuri de verificare. În ceea ce 
priveşte lotul de jucătoare, antre-
noarea Ileana Berdilă va avea la 
dispoziţie, în mare măsură, cam 
aceleaşi voleibaliste din campio-
natul trecut. Lor li se vor alătura 
trei jucătoare valoroase, cu care 
echipa să poată face faţă compe-
tiţiei, iar la finalul ei să ne putem 
îndeplini obiectivul, revenirea în 
eşalonul de elită“, a spus Mihai 
Pantea. .

Pavlovici, prelungire  
de contract la Galaţi

soniA BAciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Clubul Phoenix a anunţat încă 
o prelungire de contract la 
echipa masculină, dar şi primele 
transferuri la cea feminină.

După prelungirea contractu-
lui cu americanul Tony Gugino 
(venit la Galaţi în decembrie anul 
trecut), miercuri a fost parafat şi 
cel cu sârbul Marko Pavlovici, 
transferat în luna februarie, de 
la Olimpic Baia Mare.

 Pavlovici are 30 de ani, 2,10 m 
înălţime şi joacă pe poziţia de pi-
vot. La Galaţi, a realizat următoa-
rele medii statistice: 22,5 minute 
jucate pe meci, 11,8 puncte, 5,3 
recuperări şi 1,3 pase decisive.

 “Ne-am dorit să păstrăm la 
echipă jucătorii care au confir-
mat, am început demersurile în 
acest sens şi iată că am reuşit să 
semnăm un nou contract şi cu 
Marko Pavlovici. A fost în finalul 
sezonului trecut la noi, îl cunoaş-

tem, ştim de ce este în stare. Are 
experienţa din care tinerii noştri 
gălăţeni pot învăţa şi este un jucă-
tor pe care ne putem baza în noul 
sezon, ceea ce nu poate decât să 
ne bucure”, a declarat Florin Nini, 
antrenorul echipei masculine şi, 
totodată, preşedintele clubului.

Trei junioare,  
la echipa de senioare

Altfel, ieri au fost anunţate 
şi primele transferuri la echipa 
feminină. Este vorba despre trei 
tinere formate în cadrul LPS de 
antrenoarea Andrada Miron: 
Claudia Cristea, Alina Stan şi 
Maria Vreme. “Ne bucurăm că 
avem şansa să le oferim tinerilor 
gălăţeni talentaţi posibilitatea să 
se afirme şi, în acelaşi timp, de 
faptul că vom avea în componen-
ţa lotului sportivi din Galaţi, aşa 
cum am şi obişnuit publicul până 
acum. Sunt trei fete pe care noi 
le-am urmărit, sunt serioase şi 
talentate, depinde numai de ele 
să facă pasul următor în cariera       

lor“, a declarat Florin Nini, pen-
tru site-ul oficial al clubului.

Primele meciuri oficiale, 
la finalul lui septembrie

Echipa masculină, antrenată 
de Florin Nini, va susţine primul 
meci oficial, în cadrul „Cupei 
României”, pe 30 septembrie, cu 
Dinamo, pe teren propriu, iar re-
turul urmează să se dispute pe 4 
octombrie, la Bucureşti.

 Liga Naţională va începe în 
weekendul 7-8 octombrie, iar 
primul meci al gălăţenilor se va 
disputa pe teren propriu, cu BC  
Mureş Tg. Mureş.

 În “Cupa României” la femi-
nin, Phoenix va juca împotriva 
echipei CS Universitatea Alba Iu-
lia, pe 27 septembrie, în deplasa-
re, iar pe 30 septembrie, pe teren 
propriu.

 Liga Naţională feminină va în-
cepe pe 4 octombrie, iar Phoenix 
va juca primul meci în deplasare, 
cu Sepsi Sf. Gheorghe, campioana 
en-titre. .

Încep să se mişte lucrurile la phoenix  .  BascheT

din sportul 
gălăţean
Sarah Darie, 
la lotul 
naţional 

   grupaj realizat de  u
 Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gabriela 
Talabă, 
învinsă           
la Tg. Jiu

TeNIs. Gălăţeanca Gabri-
ela Talabă a fost învinsă în pro-
ba de dublu a turneului ITF de 
la Tg. Jiu, dotat cu premii totale 
de 15.000 de dolari. Perechea 
Gabriela Talabă/ Cristina Ene 
a pierdut, la scorul de 3-6, 7-6 

(5), 10-6, în faţa australiencelor 
Samantha Harris şi Belinda Wo-
olcock, în sferturile de finală.Pe 
tabloul de simplu, Tabală a fost 
învinsă, încă din primul tur, de 
Tereza Mihalikova (Slovacia, 
cap de serie nr. 2).  . s.B.

online

Marko Pavlovici, al doilea sezon la Galaţi  u foto Sonia Baciu 

marko pavlovici              
a avut sezonul 
trecut la phoenix 
medii de 22,5 minute 
jucate pe meci, 
11,8 puncte,                    
5,3 recuperări               
şi 1,3 pase 
decisive

Alina Stan, Claudia Cristea şi Maria Vreme, de la LPS la Liga Naţională  u

haNDBaL. Gălăţean-
ca Sarah Darie (Handbal Art - 
antrenor Gabriela Artene) a fost 
convocată de Federaţia Română 
de Handbal la pregătirea echipei 
naţionale de junioare, în vede-
rea participării la Campionatul 
European de handbal Under 17, 
care se va desfăşura în perioada 
10-20 august 2017, în Slovacia, la 
Mihalovce. Altfel, echipa mascu-
lină de handbal CSU Danubius a 
început programul de pregătire 
în vederea noului sezon competi-
ţional al celui de-al doilea eşalon. 
Antrenor este Florin Andronic, 
cel care s-a aflat la cârma echi-
pei şi în anii anteriori. .

TeNIs. La Bacău s-a des-
făşurat Criteriul Naţional al FR 
Tenis - Under 16 „Trofeul Elisa”. 
Gălăţeanul Ştefan Andrei (Dacia) 
s-a clasat pe locul al doilea, la 
simplu, înregistrând următoarele 
rezultate: 6-1, 5-7, 6-0 cu Ale-
xandru Luca (Micul As), 6-1, 2-6, 
6-3 cu Răzvan Aghion (CFR Iaşi), 
6-3, 6-7(5), 6-4 cu Teodor Co-
jocaru (Micul As) şi 0-6, 3-6 cu 
Andrei Andrei (CSM Bucureşti). 
În acelaşi concurs, Albert Ionuţ 
Ştefan (Viva Tenis Club Galaţi), 
4-6, 6-2, 6-1 cu Liviu Zamfira-
che (CS Slobozia) şi 3-6, 0-6 cu 
Bogdan Manole (SCM Bacău). În 
turneul de dublu, Ştefan Andrei/ 
Albert Ştefan - Răzvan Aghion/ 
Adrian Gheorghe (Iaşi/Brăila) 
3-6, 7-6 (2), 8-10. .
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competiţii 
rezultate

 
FoTBaL. Liga spaniolă 
de fotbal a anunţat, ieri, că a 
refuzat să accepte plata clauzei 
de eliberare, de 222 milioane 
euro, care ar fi permis plecarea lui 
Neymar de la FC Barcelona la Paris 
Saint-Germain. ‘’Reprezentanţii 
legali ai jucătorului s-au prezentat la 
sediul Ligii spaniole pentru a achita 
suma, însă La Liga a respins plata’’, 
a declarat un purtător de cuvânt al 
organismului sportiv spaniol pentru 
AFP. Achiziţionarea lui Neymar de 
către PSG a fost contestată de Liga 
spaniolă de fotbal. Preşedintele 
acestui for, Javier Tebas, a anunţat 
că va sesiza UEFA şi va face o 
plângere împotriva clubului PSG, 
pentru nerespectarea regulilor fair-
playului financiar impus cluburilor. 
Tebas acuză Qatarul că injectează 
fonduri în PSG, violând astfel regulile 
fair-playului financiar al UEFA şi cele 
legate de concurenţa în Uniunea 
Europeană.  . M. Căpăţînă

Transferul 
secolului            
a fost blocat 

0-2, după doar trei minute 
Meci spectaculos între echipele gălăţene

GheorGhe Arsenie 
redactie@viata-libera.ro

Două dintre echipele gălăţene 
din Liga a III-a, Sporting Lieşti şi 
Avântul Valea Mărului, s-au în-
tâlnit într-un meci de verificare, 
disputat la Lieşti. Partida a înce-
put furtunos, oaspeţii reuşind ca 

în primele trei minute să înscrie 
de două ori, scorul de 0-2 men-
ţinându-se până la final. Primul 
gol a fost marcat de golgeterul 
vălmărenilor, Ionuţ Cristian, iar 
celălalt a fost de fapt un autogol, 
al lui Manea.

Meciul a fost arbitrat de gălă-
ţeanul Alexandru Burloiu, căruia 

i s-au aliniat următoarele formule 
de echipă:

Sporting: Brăneţ - Filimon, Ilie, 
Manea, B. Dumitru - Sprânceană, 
Lovin, Adamache, Cană - Coman, 
Mihu. Au mai intrat: Preda, Stan-
cu, Gheţu, Dajbog şi Serea.

Avântul: Chiriţescu - Vasila-
che, Popa, Căldăraru, Cristi Frun-

ză - Gâţă, Bogos, Anastasie, T. Ma-
rin - I. Cristian, Dănăilă. Au mai 
jucat: Andrei Frunză, Dodan, Con-
durache, Antofe, Istrate şi Toma.

Următoarele meciuri de pre-
gătire ale celor două echipe au 
loc mâine: Petrolul Ianca - Spor-
ting, respectiv, Avântul - CSM 
Focşani. .

Prima        
ediţie a 
„Naţionalelor“ 
pe nisip

haNDBaL. Federaţia 
Română de Handbal (FRH) orga-
nizează, de astăzi până duminică, 
pe Plaja „Flora“ din Mamaia, prima 
ediţie a Campionatului Naţional 
de handbal-beach. La competiţia 
rezervată juniorilor vor participa 

19 echipe masculine şi feminine 
din ţară. Principalul organizator 
al întrecerilor este gălăţeanca 
Nicoleta Ivan, fosta jucătoare de la 
Oţelul care conduce departamen-
tul de handbal pe plajă din cadrul 
federaţiei. . M. Căpăţînă

MAriAn căPăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi a 
jucat, ieri, primul meci amical 
din perioada de pregătire pentru 
campionatul Ligii a III-a, cu CSA 
Steaua, pe care l-a câştigat după 
loviturile de departajare.

Oţelul se află la Braşov, unde 
participă la un turneu organizat 
de Steagu Roşu, pe care l-a deschis 
cu un joc în compania noii echipe 
CSA Steaua, disputat pe Stadionul 
"Metrom“, ieri, la prânz. Echipa 
gălăţeană a început binişor parti-
da, a ajuns să conducă cu 2-0, prin 

golurile marcate de Bahnaşu şi 
Alexandru Vasile, dar obişnuitele 
90 de minute s-au încheiat la ega-
litate, scor 2-2. Pentru desemnarea 
formaţiei care astăzi va juca finala 
mare a turneului, s-a sărit peste 
reprizele de prelungiri şi s-a trecut 
direct la loviturile de departajare, 
unde Oţelul s-a impus cu 4-2. Au 
marcat pentru Oţelul, de la 11 me-
tri, Bârlădeanu, Ciurea, Ruben Sil-
vestre şi Ionuţ Codreanu. Portarul 
Vlasie a apărat la una din execuţiile 
steliştilor, o alta fiind trimisă peste 
poartă.

 Damian Băncilă, antrenorul 
principal al SC Oţelul, a folosit două 
formule de echipă total diferite 

pentru fiecare repriză. În prima 
parte au jucat: Vădeanu - Agache, 
Maftei, Silviu Ilie, Sevastian - Al. Va-
sile, Chebac, Crihană - Stoian, Mus-
că, Bahnaşu. După pauză, Oţelul a 
avut componenţa: Vlasie - Chiriac, 
Oprea, Ţăranu, Ciurea - I. Codrea-
nu, Istrate - Bârlădeanu, Cârlig, Per-
ju - Pavel (Silvestre).

 După acest prim joc test, antre-
norul Băncilă s-a declarat destul de 
nemulţumit de potenţialul echipei. 
“Nu am cum să fiu mulţumit la ce 
am arătat în acest meci. În prima 
repriză au fost momente bune, dar 
şi mai puţin bune. În ceea ce pri-
veşte echipa folosită în repriza a 
doua, sunt total nemulţumit. Dis-

’ 
nu am cum să fiu 
mulţumit la ce am 
arătat în acest meci. 
distanţa faţă de ce         
ne dorim este în acest 
moment foarte mare 
DAMiAn Băncilă 
antrenor principal SC Oţelul

primul meci amical al verii  .  FoTBaL

oţelul  
a învins  
steaua,  
la Braşov

tanţa faţă de ce ne dorim, primul 
loc în Liga a III-a şi promovare, este 
în acest moment foarte mare. Mai 
avem cam trei săptămâni la dispo-
ziţie pentru a o recupera, se poate 
reuşi cu foarte multă muncă şi câte-
va transferuri”, a spus Băncilă.

 În ceea ce-l priveşte pe cel mai 
recent jucător transferat, portu-
ghezul Ruben Silvestre, antrenorul 
gălăţean spune că prima impresie 
este una bună. “El vine după o ac-
cidentare şi de aceea l-am utilizat 
doar în ultimele 15 minute. Nu 
s-a mişcat rău, are calităţi şi talie 
bună”, a adăugat Băncilă.

În finala patrulaterului Memo-
rial “Nicolae Pescaru”, Oţelul va 
întâlni, astăzi, învingătoarea me-
ciului ce urma să se joace aseară, 
între Petrolul Ploieşti şi Steagu 
Roşu Braşov. În jocul de astăzi, la 
Oţelul va juca şi Adrian Sălăgea-
nu, campionul din 2011 alăturân-
du-se aseară lotului gălăţean aflat 
în Braşov. .
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  l
garsoniere

• Vând garsonieră zona Viaduct, et.3/4, 
baie+ bucătărie separat. 0755322914, 
0747683912 (212700)
• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, etaj 2. 20000E. 
0742177300 (212733)
• PF vând garsonieră Micro 19, bl.G2, et.3, 
modernizată, curată, mobilată. 0740181842 
(213145)

Vânzări  l
1 cAMEră

• PF vând ap. o cameră, Micro 40, H1, 
et.1, 6500 lei negociabil. 0755735361, 
0725581300 (212928)
• Vând apartament 1 cameră Micro 20, etaj 
4/10. Telefon 0742085359 (212929)
• 1 cam, 33 mp, îmbunătăţită, etaj 1, preţ 
30.700 Euro, 0755.296.335. (212987)
• 1 cam, Tiglina 1, cT, renovată, 28.000 
Euro, 0752.627.723. (212988)
• Vand 1 camera, Tiglina 1, etaj 3/10, renova-
ta complet, 32 mp, 2debarale. 28.000 Euro 
negociabil. 0725945942 (213188)

Vânzări  l
2 cAMErE

• Vând apartament 2 camere, decomanda-
te. Telefon 0742621335 (210636)
• 2 camere+ mansardă, Siderurgiştilor, 
100 mp, din BcA, mobilat. 0745299409 
(211773)
• 2 camere Ţiglina 1, etaj 3, 2 balcoane. 
0742177300 (212735)
• 2 dec. Br-uri, Mazepa, curat, liber, vede-
re Dunăre, 39000E negociabil. 0745361207 
(212851)
• 2 camere parter, centru, simplu, liber, ne-
gociabil. 0745361207 (212852)
• Vând ap. 2 cam. dec. Piaţa centrală, etaj 
4/4, Gr, F, Tr, Ac, mobilat, 55 mp, 39500E 
neg. 0740428651 (212860)
• Vând ap. 2 cam. sdec. Mazepa 1, et.4/4, 
2 balcoane, UM, necesită renovare, 52 mp, 
35000E neg. 0740428651 (212861)
• Vând apartament 2 camere, et.3, Ţiglina 
III (zona Liceul Auto). Banii cash. Telefon 
0756808358 (212930)
• Vând apartament 2 camere, Br-uri. Tel. 
0756238883 (212963)
• 2 cam, Ţiglina 2, mobilat, utilat, lux, 55.000 
Euro, 0752.627.723. (212990)
• 2 dec, stradal, et 2, îmbunătăţit, 43.500 
Euro, 0755.296.335. (212992)
• 2 decomandat, 36.500 Euro, 0752.627.723. 
(212993)
• Vând ap. 2 camere semidecomandat, 
etaj 3/4, Ţiglina III. Preţ negociabil, 33000E. 
Telefon 0751979749 (213035)
• Vând apartament două camere, două 
balcoane, decomandat, str. Oltului, zona 
pieţei, izolaţie, geamuri+ uşi termopan, cT, 
aer condiţionat. 0756930369 (213083)
• 2 camere, Mazepa, parter, liber, 32000 
euro. 0744816550. (213099)
• Proprietar vând urgent mansardă Mazepa 
2, suprafaţă 37 mp+ 10 mp terasă. Preţ 
27000 euro negociabil. Tel. 0756396107 
(213106)
• Vand 2camere, etaj 1, micro 38, simplu, 
curat. 26.500 euro negociabil. 0725945942 
(213186)
• 2 decomandate, Siderurgistilor, etaj 4, apa 
separat, gaz pentru centrala tras, simplu, 
pret 139.000 Lei negociabil. 0725945942 
(213187)
• 2 dec SID- Vest etaj 1, imbunatatit, 38.000 
Euro. 0745526231 (213200)
• 2 camere Tiglina I, etaj 2, centrala termica, 
35000 Euro. 0754267318 (213201)

Vânzări  l
3 cAMErE

• 3 camere (cabinet medical), parter, centru. 
0745361207 (212853)
• 3 decomandate stradal Neacşu, la cheie, 2 
balcoane, 43000E negociabil. 0745361207 
(212854)
• Vând 3 camere ultracentral, etaj 3/10. 
0746959026 (212924)
• 3 camere, 55.000 Euro, 0755.296.335. 
(212994)
• 3 cam. spaţios, 92 mp, IcFrimu, et.1, con-
struit 1992. Tel. 0743135826 (213073)
• Vând apartament 3 camere Micro 21. Tel. 
0747559587 (213094)
• Vând ap. 3 camere+ 400 mp teren, str. 
Zimbrului nr.4, în Bariera Traian (în spate 
Peco Tofan). 48000E neg. 0722487770 
(213146)
• Vând ap. 3 camere decomandat, et.1, 2 
balcoane, termopane, cT, uşi schimba-
te, parchet, geam la baie. 0754996495 
(213148)
• Vând 3 camere zonă centrală, bloc 
Pescăruş, etajul 7, 88 mp, uşă metalică, ter-
mopan, centrală termică, başcă la subsol. 
Preţ 90000 euro. Tel. 0763652442 (213174)

Vânzări	4	-	5	camere  l

• Persoană fizică vând 2 apartamente 
modificate, cu Ac, 120 mp, IcFrimu, et.1, 
deosebit, pretabil la orice, mobilate com-
plet. Preţ 91000 euro. rog seriozitate. Tel. 
0723717728 (212058)
• Vând apartament 4 camere decoman-
date, parter, 100 mp, două băi, balcon, 
termopan, parchet laminat, uşi schimbate, 
centrală termică, aer condiţionat, 78000 
euro. Tel. 0749055049 (213163)

cumpărări	2	camere  l

• cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Persoană fizică cumpăr apartament Piaţa 
centrală (Baia comunală). Tel. 0740520830 
(211515)
• cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0732.281.051. (212892)
• cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (212893)

cumpărări  l
3 cAMErE

• UrGENT! cumpăr 3 decomandate zona 
Bisericii „Sf. Mina“. 0745361207 (212858)

Vânzări  l
Case

• Vând casă la şosea, com. Independenţa. 
0748621631 (208259)
• Vând proprietate (casă+ teren 1245 
mp) stradal 27,7m. Telefon 0751359246/ 
0721070716 (209986)
• Vând vilă Lepşa- Focşani. 0726732152 
(210020)
• casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
110000E. Variante, rate. 0743760067 
(211216)
• Vând casă nouă în Tuluceşti, la şosea. 
0752393464 (212170)
• 500 mp, cu casă locuibilă, str. 8 Martie. 
0742502502 (212314)
• Vând casă Tuluceşti. 0759195300 
(212335)
• Vând casă Barboşi, 360 mp, clădire cFr. 
Tel. 0749524615 (212488)
• 400 mp cu casă locuibilă, Pechea. 
0723154925 (212592)

• Vând casă nouă Odaia Manolache P+M, 
racordat la apă şi electric, posibilitate gaz. 
0740028092 (212635)
• Vând casă zona Grădina Publică. Tel. 
0746886758 (212840)
• casă locuibilă Potcoava. Accept credit. 
0745361207 (212855)
• casă boierească str. Bălcescu, 4 camere, 
69000E. 0745361207 (212856)
• casă nouă Braniştea, teren proprietate. 
Tel. 0754481853 (212901)
• Vând casă Munteni, 3000 mp, vizavi 
de poliţie. Tel. 0720069113, 0236497186 
(212919)
• UrGENT! Vând casă Folteşti. 0736650708 
(212920)
• Vând casă cu teren 1000 mp, comu-
na Vînători- Galaţi. Telefon 0753630736 
(212952)
• Vând casă 4 camere, dependinţe, teren 
1600 mp, Tămăoani/ Frumuşiţa. Telefon 
0743042493, 0744610737 (212953)
• Vilă P+1, st-450 mp, sc-432 mp, formată din 
4 camere + spaţiu comercial, 110.000 Euro, 
0755.296.335, 0752.627.723. (212997)
• Vând teren cu casă demolabilă, ST 340 
mp, pe colţ Mazepa. Tel. 0770728142 
(213044)
• Vând casă P+E+M, proprietate Şendreni 
(spate Didona). Tel. 0742660256 (213054)
• Vând casă com. Schela. Tel. 0743907412, 
0751498144 (213058)
• Vând casă zona Parfumul Teilor. Tel. 
0723029391 (213065)
• Vând casă com. Măstăcani. Tel. 
0741400532 (213080)
• Vindem casă veche cu teren 2000 mp, 
str. Traian. Tel. 0756158258, 0744373118 
(213086)
• Vând casă locuibilă, 7 camere, magazii, 
anexe, fântână forată, beci, curte, grădină, 
(suprafaţă teren 2009 mp), intrare faţă- 
spate, sat Hanu conachi. Tel. 0742870236 
(213087)
• Vând/ schimb casă Zaclău, 45000 lei. 
0748364316 (213133)
• Proprietar, vând casă 100 mp, cu îmbu-
nătăţiri, cT, zona Maşniţă, 54000 euro neg. 
0753535728 (213043)
• PF vând casă P+M, Şerbeştii Vechi, 
cartierul nou. 50000 euro negociabil. 
0756348714 (213189)

schimburi  l
IMOBILIArE

• Schimb (vând) casă nouă Tg. Bujor, man-
sardă, condiţii ca la bloc, 1200 mp, 4 cam., 
cu apartament Galaţi. Variante. 0774478364 
(212955)

Închirieri  l
cErErI APArTAMENTE

• caut să închiriez apartament 2 camere 
mobilat, Ţiglina- Mazepa. 0746828439 
(212705)
• Vreau să închiriez, pentru o familie, un 
apartament mobilat, zona Micro 19,20, în 
perioada 25 august- 25 septembrie. Ofer 
maxim 250E. Tel. 0722995220 (212999)

Închirieri  l
OFErTE APArTAMENTE

• Închiriez apartament 3 camere, nemobilat, 
la curte, Domnească 163. Tel. 0744476414 
(211765)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, mobi-
late sau nemobilate. 0725945942 (212561)
• Închiriez cameră la casă. 0754837017 
(212807)
• Închiriez apartament 2 camere 10/10, 
Mazepa. 0726280654 (212845)
• Închiriez garsonieră mobilată, Micro 19, 
bl.r4, 150E. 0745062391 (212921)
• Închiriez cameră mobilată, casă, Piaţa 
centrală. 0746310832 (212961)
• 2 cam, mobilat, utilat stradal, interfon, par-
care disponibilă, 250 Euro, 0755.296.335. 
(212984)
• Vilă P+1, mobilată, utilată, 550 Euro, 
0752.627.723. (212985)
• Închiriez o cameră, baie, hol, zonă centra-
lă, la curte. Prefer doamnă. Tel. 0236417493 
(213041)
• Primesc în gazdă familişti. 0754504451 
(213154)
• PrOPrIETAr INcHIrIEZ APArTAMENT 
1 cAMErA M20 ZONA cOZAMIN, ET. 
1, MOBILAT SI UTILAT. cHIrIE 800 LEI. 
GArANTIE 1600 LEI. EXcLUS AGENTII. 
0740112751 (213192)
• Închiriez ap. 2 cam. (pe termen lung), situat 
în Piaţa centrală, Traian, bl. A2, et. 5/7, 70 
mp, mobilat, utilat, cT, Ac. 450 euro/lună, 
negociabil. Tel. 0744.158.415. (213195)

Închirieri  l
OFErTE SPAŢII cOMErcIALE

• Închiriez spaţiu comercial 90 mp, str. 
Domnească nr.167. Tel. 0744476414 
(211766)

• Închiriez spaţiu comercial 1 Decembrie. 
Avantajos. 0743024450 (212254)
• Predau magazin alimentar funcţionabil. 
0744421804, 0751552502 (212778)
• Închiriez spaţiu comercial Siderurgiştilor, 
70 mp. 0744792802 (212797)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial I Fernic 
33, bl.c120, parter, 200 mp (130/70). 
0744517233 (212870)

• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, str. 
Oţelarilor nr.20. Tel. 0723666756 (213050)
• Închiriez spaţiu Ţiglina 1, A1. Tel. 
0752140180 (213051)

Vânzări  l
TErENUrI

• rate, variante, loturi Sat costi, de la 9 E/
mp. 0744492266 (212332)
• Vând teren Micro 17 şi centură Galaţi. 
0744421804 (212779)

• Vând loc de casă la Izvoru Mureş. Telefon 
0723177114, 0723596711 (212800)
• Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 E/mp. 
0745361207 (212857)
• Vând teren 2300 mp Negrea, comuna 
Schela. 0744517233 (212871)
• Proprietar 500 mp Arcaşilor, utilităţi; 50 E/
mp. 0762321440 (212964)
• Vând convenabil 1000 mp teren cu ieşire 
la strada principală Barboşi. 0751911318 
(212967)
• Teren + casă, 600 mp, stradal, deschi-
dere 17 ml, posibilitate construire spaţii 
comerciale/ hale industriale, 45.000 Euro, 
0755.296.335. (212995)
• Vând teren 264 mp, d-10m, Mazepa. Tel. 
0770728142 (213045)
• Sat costi 500- 1000 mp, 12-14-18E. 
0760664506 (213070)
• Proprietar vând urgent teren 500 mp, Sat 
costi, com. Vânători. Preţ 10000 euro. Tel. 
0756396107 (213107)
• Vând teren 400 mp, coşbuc. 0767715546 
(213193)

cumpărări  l
TErENUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol zona 
Bădălan. Telefon 0749546670 (202790)
• cUMPăr loc de casă în oraş Galaţi. 
0742597315 (211910)
• cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0745527260 (212976)

Vânzări  l
SPAŢII cOMErcIALE

• Vând magazin alimentar, în funcţiune. Vad 
excelent, stradal. 0756060985 (212310)

• SPAŢIU cOMErcIAL- 80 MP, 
DEPOZIT- 35 MP, cUrTE- 600 MP, 
TOATE UTILITăŢILE. PrEŢ 80000 
EUrO. rELAŢII 0744581270 (212425)

• cabinet medical (zona Hotel Galaţi), in-
trare separată, cU, Ac, liber. 0745361207 
(212850)
• Spatiu comercial 150 mp teren, concesi-
nat Aleea Traian, 50.000 euro 0751167540 
(212933)
• Spaţii comerciale, zona Piaţa Micro 17. 
0743099677 (213068)

cumpărări  l
SPAŢII cOMErcIALE

• cumpăr spaţiu comercial. 0722870122 
(211979)

pentru recoltare
300 - 400 ha grâu / orzoaică               

Relaţii la tel. 0745 11 66 82

CĂUTĂM PENTRU ÎNCHIRIERE

COMBINĂ 
PERFORMANTĂ

u:\Publicitate\inchirere combina BRATES.indd
u:\Publicitate\inchirere combina BRATES.pdf
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela cârlescu 0731 960 090

prestări  l
SErVIcII

• rEPArAŢII TV şi AEr cONDIŢIONAT. 
Montaj cu garanţie. Telefon: 0766327431. 
(202515)
• rulouri- exterioare, jaluzele. AVANTAJOS. 
Profesionalism, calitate. 0722248732, 
0741793039. (208991)
• Firmă, INSTALATOrI, montaje, centrale, 
sanitare. 0758294335. (212016)
• Execut acoperis din tabla Lindab, zinca-
ta, dulgherie, mansarde, izolatii polistiren 
si carton, uluce si burlane, vopsitorii aco-
peris, toate tipurile de reparatii de urgenta. 
reducere 15%, consultatie gratuita. Tel. 
0732/211222. (212531)
• Acoperisuri din tabla Lindab, zincata, 
dulgherie, mansarde, izolatii polistiren si 
carton, uluce si burlane, vopsitorii acope-
risuri, toate tipurile de reparatii de urgenta. 
Tel. 0742/734803. (212533)
• Sc execută izolaţii cu schelă+ alpinişti, 
zidărie balcoane. 0755322914. (212699)

• Montăm panouri siguranţe automate, pri-
ze, împământări, trasee separate centrale 
termice, boilere, maşini spălat. 0726835985 
(212736)
• recondiţionăm căzi, chiuvete, lavoare, 
montaj sifoane pardoseală, calorifere, boi-
lere, cabine duş. 0726835985 (212737)
• Hidroizolaţii termosudabile, şarpante, 
mansarde scurgeri pluviale, aerisiri, jghea-
buri, burlane. 0726835985 (212738)
• Particular! Instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice, centrale. 0755470221 (212774)
• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI HOTă- 
carotare. 0745209979. (212867)
• Zidim balcoane, TÂMPLărIE AL-Pc, 
AMENAJărI INTErIOArE, ALPINIŞTI uti-
litari. 0745209979. (212868)

• Acoperişuri – dulgherie, ţiglă meta-
lică tip Lindab, orice tip de reparaţie. 
Orice accesorii. Oferim seriozitate. 
0734/515321, 0757/226650. (212883)

• reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(212899)
• PF execut zugrăveli, faianţă, gresie, zidării, 
tencuieli. Tel. 0752935312 (212916)
• Executăm faianţări, gresie, zugrăveli. Tel. 
0742870202 (213048)
• Execut faianţă, marmură, piatră etc. 
Telefon 0748332408 (213085)

Oferte  l
DE SErVIcIU

• Sc AEON BUILDING SrL, cu sediul în 
Braşov, angajează dulgheri, fierari, zidari-
finisori. Salarii de la 10 lei/ora. 0726392979 
(209271)

• DIPLOME DE cALIFIcArE în 35 mese-
rii.Fără cUrS! Numai TESTArE! Detalii 
la telefon 0746.179.660. (209825)

• caut şoferi categoria D pentru cursa Galaţi- 
Otopeni şi retur. 0765518668 (210379)

• rESTAUrANT HOTEL, ANGAJEAZă 
BUcăTAr cU EXPErIENŢă, AJUTOr 
BUcăTAr, PATISEr, PIZZAr, FEMEIE 
SErVIcIU, PAZNIc cU ATESTAT, 
TÂMPLAr, rEcEPŢIONEr ŞI cAMErISTă. 
0743217741 (211053)

• Sc angajăm tâmplari PAL. Experienţă 
constituie avantaj. 0762202524 
(211449)

• Sc angajează schelari, muncitori ne-
calificaţi şi responsabil parc auto. Salariu 
atractiv, masă şi transport asigurate. Tel. 
0785255872 (211561)

• Societate angajează croitorese pentru lu-
cru pe comandă. 0721243368 (211759)
• IANK SEcUrITY GUArD angajează 
agenţi securitate. 0755124302, 0755124301. 
(211762)
• SErVIcE AUTO ANGAJEAZA: -consili-
er clienti-receptioner service, -pregatitor 
vopsitorie auto, -electrician auto, -tinichigiu 
auto relatii la 0744541251 (211914)

• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar. Tel. 0741935153 (211955)

• restaurant NEAcŞU angajează bucătari, 
ajutor bucătari, ospătari. cV-urile la sediul 
firmei. (212034)
• Angajăm lăcătuşi, sudori, izolatori termic 
şi polizatori. Tel. 0749997899 (212056)
• Societatea X Serv angajează: agent mar-
keting, director de vânzări, casier teren, 
tehnician montare sisteme securitate, dis-
pecer centru alarmă. cV la adresa de email 
office.xserv@gmail.com. relaţii la telefon: 
0755.050.470, 0236.323.778. (212057)
• Angajăm lăcătuşi confecţii metalice. 
0751070440 (212073)
• Sc angajează facturist. relaţii la tel. 
0785255872 (212171)
• Societate construcţii angajează: fierari 
betonişti, care cunosc planşa şi dulgheri, 
cu experienţă. 0755379941 (212252)
• ANGAJăM!!! ŞOFEr cAT.B PENTrU 
DISTrIBUŢIE PrODUSE LAcTATE MArcA 
MONOr- BISTrIŢA NăSăUD. rELAŢII LA 
TELEFON 0721414149 (212291)

• Fabrica de Acoperişuri caută personal 
calificat+ necalificat pentru montaj ţiglă 
metalică. 0743051218 (212292)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar 
Micro 19. 0744614980 (212309)

sOcietate	de	pază 
angajează 

dispecer(ă) 
în condiţiile legii. 

Program atractiv şi salarizare motivantă. 
Relaţii la telefon 0759056159

• Angajăm muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru construcţii şi amenajări interioare. 
Tel. 0740367063 (212333)
• Angajăm vânzătoare pentru magazin ali-
mentar. Tel. 0748200073 (212348)
• Firma DESIDO Hr din Iaşi caută, pentru 
Italia, sudori argon, MIG-MAG, sub strat 
de flux, lăcătuşi confecţii metalice, de 
preferat cât de puţin lb. italiană. Telefon 
00393403965276 (212358)
• Restaurant ICFrimu angajează bucă-
tăreasă. Salariu atractiv. 0744431568, 
0746114988 (212369)

• UnIOn JACK PUB angajează per-
sonal bucătărie, calificat/ necalifi-
cat. Salarii atractive. 0752952536 
(212422)

• Angajăm cocători, brutari şi muncitor ne-
calificat. Tel. 0774483005, între orele 9,00-
17,00. (212424)

• ANGAJEZ MUNcITOrI NEcALIFIcAŢI 
ŞI cALIFIcAŢI ÎN cONSTrUcŢII 
(MONTAJ MOcHETă, PArcHET). 
rELAŢII 0744581270 (212426)

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natu-
ră administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

• Societate comercială angajea-
ză fierari, dulgheri, zidari. Tel. 
0724067122 (212428)

• Angajăm lucrător comercial, vânzător, 
lucrător depozit. Experienţa nu este 
obligatorie, permis cat.B. cV: florin@
luxfer.ro (212433)

• Angajăm bucătar pizza. Telefon 
0740169851 (212453)

• restaurant HAZArD angajează bucă-
tari. Telefon 0740179837 (212454)Ar
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• SOFAEST MOB angajează: cusăto-
rese canapele, confecţioneri mobilier 
PAL, montatori mobilier. Se asigură 

salariu motivant şi transport. relaţii la 
telefon 0745667089 (212476)

• Angajăm sudor electric şi lăcătuş na-
val. Tel. 0740531490 (212479)

• SC AGROCOnFORT SRL angajea-
ză paznici şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii telefon 0760650437, 0744321397 
(212507)

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECOnOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

cV la: 
bratesprut@gmail.com

• Angajez vopsitor naval. Tel. 0745647582 
(212526)

• Angajez urgent barman/ barmanita. 
0747597638 (212566)

• Societate angajăm mecanic auto pen-
tru întreţinere şi reparaţii auto+ utilaje. 
relaţii tel. 0753076525 (212568)

• FORnETTI GALAţI AnGAJEAZĂ. 
TELEFOn 0752925237 (212574)

• restaurant AcQUArELLO angajează aju-
tor bucătar, pizzar şi ospătari. 0746750169, 
0723233353 (212584)

• Angajam femeie de serviciu, cerinte: se-
riozitate, responsabilitate; Se ofera: salariu 
fix, mediu de lucru placut. relatii la tel: 0747 
131 679. (212609)
• Angajăm lucrători spaţii verzi. relaţii la 
telefon 0745639127 (212611)
• Societate comercială angajează maiştri, 
lăcătuşi, sudori, electricieni şi necalificaţi. 
Informaţii la nr. de tel. 0725526993, între 
orele 8.00 şi 16.00. (212612)

• Brutărie angajează modelatoare 
pâine. Salariu motivant. 0741524447 
(212613)

• Angajez personal covrigărie. Tel. 
0740072249 (212617)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 0747830046 
(212626)
• Angajez muncitori calificaţi şi necalificaţi în 
construcţii. Telefon 0743242360 (212627)
• Angajez femeie de serviciu pentru re-
staurant. Tel. 0753318181 (212632)
• Angajăm bucătar, ajutor bucătar, cu ex-
perienţă. Telefon 0753318181 (212633)

• S.C. angajeaza Lacatusi, cunostin-
te plan( confectie, montaj) in dome-
niul naval si Sudori CO2 cu experi-
enta in domeniul naval pentru punct 
de lucru Santier naval ITALIA. Relatii 
la tel. 0753108657, sau mail office.ro-
mania@saldnav.com. (212630)

• ANGAJEZ FIErArI BETONIŞTI, 
DULGHErI, ZIDArI, ZUGrAVI. 0743066597, 
0770400602, 0742375983 (212634)
• Supermarket-ul La2Paşi Potcoava anga-
jează lucrător comercial/casier. relaţii la 
telefon 0758.905.724. (212637)
• Sc angajează urgent pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, lăcătuşi 
hidraulişti, lăcătuşi HTV, strungari, rectifica-
tori, sudori electric şi autogen, maistru me-
canic, necalificaţi, electricieni întreţinere şi 
reparaţii, AMc-işti, lăcătuşi întreţinere şi re-
paraţii maşini- unelte. Telefon 0752167964 
(212666)

• Sc angajează manipulanţi/ sortatori de-
şeuri reciclabile şi conducător auto cat.B. 
relaţii, de luni- vineri, între orele 8,00-16,00, 
la tel. 0722631565 (212668)
• Angajez şofer TIr pt curse tur- retur, cu 
plecare din Galaţi. Se lucrează doar în ţară. 
Tel. 0729290859 (212679)

• Angajez şofer TIr cu experienţă pen-
tru comunitate, pt frig sau prelată. Tel. 
0729290859 (212680)
• Angajez barmaniţă. condiţii avantajoase, 
salariu foarte atractiv. Tel. 0745298458, 
0743616354 (212682)
• Sc cIPScOM angajează: sudori elec-
tric pentru ţeavă, sudori oxigaz, instala-
tori pentru instalaţii industriale, lăcătuşi şi 
operator introducere, validare şi prelucrare 
date. Interviu în str. Basarabiei nr.124, zilnic 
luni- sâmbătă, de la ora 9.00-17.00. Telefon 
0745626010 (212687)

• Angajăm şofer cat.B, pentru distribuţie 
marfă. contract de muncă. 0766736350 
(212695)

• Sc angajează lăcătuş confecţii metalice. 
Tel. 0744868257 (212697)
• Sc LIBErTATEA 2000 SrL angajea-
ză femeie de serviciu, cu experienţă. 
0746884622 (212702)
• Angajez personal pentru spălătorie auto. 
Tel. 0753669207. (212706)

• Angajez personal pentru cafe bar. Tel. 
0753669207. (212707)

• restaurant angajează ospătari. Tel. 
0752211905. (212710)

• Angajez pe perioadă nedetermina-
tă persoane pentru a lucra în Italia- 
Torino ca muncitori necalificaţi şi 
bucătărie/ menaj. Se acceptă soţ- 
soţie. Ofer şi cer maximă seriozitate. 
Tel. 0756423806, 00393200653065 
(212719)

• Sc angajează lăcătuşi confecţii metalice, 
sudori, elecieni autorizaţi, instalatori. Tel. 
0751670002 (212721)

• Sc angajează zidari, zugravi, rigipsari, 
faianţari. Tel. 0751670002 (212722)
• Angajez agent imobiliar cu experienţă. 
0742177300 (212734)

• Angajez menajeră. Telefon 0745786852 
(212746)

• Service auto angajează ucenici în vederea 
formării în meseriile de mecanic, tinichigiu 
şi pregătitor- vopsitor auto. Tel. 0236412560 
(212749)
• Service auto angajează tinichigiu şi 
pregătitor vopsitor auto. Tel. 0236412560 
(212750)
• Spălătorie auto angajează personal cu 
sau fără experienţă. Salariu 1500 lei net+ 
bonuri. Tel. 0236412560 (212751)

• SC GIRAMET SRL angajează: 
Rigipsari, Vopsitori, necalificaţi, 
Inginer producţie, Lăcătuşi meca-
nici, Sudori CO2, Sablatori. Pentru 
interviu zilnic, după ora 9.00, la baza 
de producţie Tirighina. Salarizare 
atractivă. 0753221221, 0722376616 
(212752)

• Sc PrODUcTIE PANIFIcATIE, 
ANGAJEAZA SOFErI DISTrIBUTIE, 
AMBALATOrI SI MUNcITOrI 
NEcALIFIcATI. SALArIU MOTIVANT! 
TELEFON: 0752232568 (212762)
• Sc PrODUcTIE PANIFIcATIE, 
ANGAJEAZA INGINErI INDUSTrIA 
ALIMENTArA. SALArIU MOTIVANT! 
TELEFON: 0752232568 (212763)

• SOcIETATE cOMErcIALă 
ANGAJEAZă MUNcITOr NEcALI-
FIcAT. SALArIU ATrAcTIV. TELEFON 
0745 845 534 (212773)

• Angajez vânzătoare produse alimen-
tare, program 8 ore. Salariu net 1500 lei. 
0751552502 (212776)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, pro-
gram 8 ore. 0741254475 (212777)

• Hotel- Restaurant Corneliuss an-
gajează ospătari/ ospătăriţe: Relaţii 
la telefon: 0755771070 (212789)

• Angajez brutar, patiser si vanzatoare. 
Salariu motivant. 0732.026.723. (212791)
• Brutarie cautam fosti angajati Galmopan. 
Salariu motivant. 0732026723 (212792)
• Angajez manipulant, fără limită de vârstă. 
Tel. 0748304260 (212802)

• Angajez vânzătoare pentru alimentară. 
Ofer seriozitate şi salariu motivant. Tel. 
0748304260 (212803)
• Închiriez post manichiură, pedichiură, fri-
zerie. Tel. 0729769436. (212812)
• Angajez rigipsar, faianţar, finisor amenajări 
interioare. 0741492233 (212814)
• Sc Steigin Autoservice angajează urgent 
tinichigiu auto, mecanic auto. Ofer salariu 
foarte bun. Tel. 0744764078 (212816)

• cabinet stomatologic Micro 19, caut asis-
tentă medicală. relaţii la telefon 0771080774 
(212819)

• Grupul de firme de servicii financiare 
cONVErT angajeaza casier si analist 
credite. Tel 0747.938.229; e-mail: info@
convert-leasing.ro. (212828)

• Sc angajează şofer pe TIr. Tel. 0742847615 
(212831)

• SC angajează bucătar cu experienţă, 
ajutor bucătar şi pizzar. Tel. 0740211735 
(212833)
• Angajez şofer TIr. Ofer şi solicit seriozita-
te. Tel. 0723533433 (212835)
• Firmă angajăm tehnician lucrări instalare 
DTH (antene satelit). Necesar carnet cate-
goria B, cu sau fără experienţă. 0741072288 
(212838)

• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Telefon 0757158127 (212839)

• Societate comercială angajează agent de 
pază cu experienţă. 0747144344 (212842)
• Manipulant în complex en-gross pen-
tru mărfuri alimentare. Tel. 0788744274 
(212844)
• Angajez personal pt bar cu pariuri spor-
tive. Salariu motivant. Detalii la telefon 
0740415406 (212846)

• Sc angajează femei şi bărbaţi necalificaţi 
pentru lucrări de curăţire şi vopsire nave 
(barje). Tel. 0722589880, orele 8.00-21.00 
(212848)
• Societate comerciala de constructii -cu 
contracte de munca permanente- an-
gajeaza maistru (subinginer) cu permis 
auto- coordonare echipa 10 muncitori tel 
0236344071, officednmadm1@yahoo.ro 
(212862)
• Sc angajează lăcătuş confecţii metalice 
şi coordonator lucrări confecţii metalice. 
0744517233 (212869)

• S.C. angajează Sudori CO2 şi Sudori 
TIG pentru punct de lucru Brăila. 
Salariu atractiv, rugăm seriozitate. 
Relaţii la tel./0742129188. (212873)

• Societatea Katy cu activitate în Arcelor 
Mittal angajează: muncitori în con-
strucţii pentru amenajări interioare. Vă 
aşteptăm la sediul nostru, vis-a -vis de 
Autogară, Luni-Vineri, orele 7,00- 16,00. 
(212875)
• Sc Progres Distribuţie SrL Galaţi, anga-
jează gestionar depozit şi motostivuitorist. 
relaţii la telefon 0765022043 (212876)

Oferte  l
DE SErVIcIU

REVIZOR DE GESTIUNE
angajează

Cerinţe:
studii medii/superioare, de preferat economice sau experienţă în domeniul •	
inventarierii;
cunoştinţe de operare PC (MS Office);•	
abilităţi de comunicare şi relaţionare;•	

Responsabilităţi:
efectuarea inventarierii gestiunilor materiale ale societăţii, conform dispoziţii-•	
lor legale şi procedurilor de inventariere adoptate de către societate;
stabilirea rezultatelor inventarierii;•	
verificarea actelor de la punctele de lucru;•	
arhivarea documentelor rezultate din activitatea sa.•	

CV-urile se primesc pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro 
sau la numărul de fax: 0236 471 028

Ar
hi

va
 „V

L
“



4 aug 2017 17AnUnţURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela cârlescu 0731 960 090

• Societatea Katy cu activitate în Arcelor 
Mittal angajează: -masinişti pod rulant, 
-sudori electrici şi autogeni. Vă aşteptăm 
la sediul nostru, vis-a-vis de Autogară, Luni-
Vineri, orele 7,00-16,00. (212877)
• SOcIETATEA KATY cU AcTIVITA-
TE ÎN ArcELOr MITTAL ANGAJEAZă 
MANIPULANŢI MArFă PENTrU ZONA 
DEPOZITE. Vă ASTEPTăM LA SEDIUL 
NOSTrU,VIS-A -VIS DE AUTOGAră, 
LUNI-VINErI, OrELE 7,00-16,00. (212878)

• restaurant HAZArD angajează ajutor 
bucătar. 0746613881 (212881)

• Angajăm îngrijitor şi mulgător vaci, cazare, 
hrană, ţigări asigurate, salariu între 1500-
2000 lei, Smardan, Tulcea. 0744/230768. 
(212882)

• BUrGEr HOUSE angajează barman, aju-
tor bucătar. 0740666994 (212885)
• Sc angajează automacaragiu, lucrător 
buldoexcavator, volă cu experienţă. Tel. 
0753768371 (212900)

• Restaurant chinezesc PAnDA 
angajează ajutor bucătar, ospătar 
cu carnet conducere. 0761349502, 
0744505601 (212902)

• Angajez lăcătuşi construcţii nave, su-
dori cO2 şi polizatori pentru Şantierul 
Naval Damen Galaţi. 0748878184 
(212913)

• Angajez cond. auto cu experienţă (TIr- 
min. 3 ani). Tel. 0744398315, 0756825480. 
(212915)
• Sc rBX ELEcTrIc angajează muncitori 
în construcţii şi electricieni. Tel. 0760244148 
(212917)

• Angajez menajeră, muncitor necalificat. 
0743042562 (212931)
• Angajez şofer cat. c+E, prelată. curse în 
ţară tur- retur. 0754565887 (212938)
• Angajăm sudori cO2 pentru Italia; 
Electricieni navali pentru Malta. Tel. 
0731727077 (212940)

• Sc angajează bucătar sau ajutor 
bucătar, cu sau fără experienţă. Tel. 
0740408602 (212942)

• MEDIA TrANS SrL ANGAJEAZă: 
LUcrăTOr cOMErcIAL ÎN BENZINărIE, 
LUcrăTOr cOMErcIAL ÎN SEcŢIA 
DE cOVOArE „cArPET cLEAN“. TEL. 
0744626821, ÎNTrE OrELE 9.00-13.00 
(212943)
• Sc angajează dulgheri şi muncitori ne-
calificaţi. Tel. 0742620758, 0746819395 
(212944)

• Spălătorie auto angajează personal cu 
experienţă. Tel. 0757479151 (212945)
• Primăria comunei Bereşti- Meria, judeţul 
Galaţi, organizează concurs pentru ocupa-
rea a două funcţii publice vacante din ca-
drul Aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Bereşti- Meria: INSPEcTOr, 
gradul profesional debutant – 1 post în 
cadrul compartimentului registrul agricol. 
condiţii generale: cele prevăzute de art. 
54 din Legea nr. 188/1999, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
condiţii specifice: studii universitare de li-
cenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă durată, absolvite cu di-
plomă de licenţă sau echivalentă; vechime 
în specialitatea studiilor – nu este cazul; cu-
noştinţe operare calculator - nivel avansat; 
INSPEcTOr, gradul profesional principal – 

1 post în cadrul compartimentului registrul 
agricol. condiţii generale: cele prevăzute de 
art. 54 din Legea nr. 188/1999, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
condiţii specifice: studii universitare de 
licenţă absolvite cu diplomă, respectiv 
studii superioare de lungă durată, absolvi-
te cu diplomă de licenţă sau echivalentă ; 
vechime în specialitatea studiilor - minim 5 
ani ; cunoştinţe operare calculator - nivel 
avansat. Dosarele de înscriere se depun la 
sediul Primăriei comunei Bereşti-Meria, str. 
Livezii, nr. 10 bis, judeţul Galaţi, până la data 
de 24.08.2017. concursul va avea loc în data 
de 04.09.2017, ora 10.00 - proba scrisă, iar 
pe data de 07.09.2017, ora 10.00 interviu. 
Informaţii suplimentare şi bibliografia se 
pot obţine la sediul instituţiei sau la telefon 
0236342418. (212954)

• Angajăm agenţi de securitate pentru su-
praveghere market. 0758331846 (212957)
• restaurant Libertatea 2000 angajează 
ajutor de bucătar şi pizzar. Tel. 0745002392 
(212959)
• Sc angajează vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0745925968 (212960)
• cAFE No.9 angajează ospătăriţe. cV-uri la 
sediul: b-dul Oţelarilor nr.33, bl.H9. relaţii, 
după ora 10.00, 0740690004. (212962)
• Spălătorie auto angajăm personal cu ex-
perienţă (contract muncă, salariu 1200 lei). 
Tel. 0757020953 (212966)
• Pescăria GIROMVAL (Piaţa Centrală) 
angajează personal pentru curăţat 
şi porţionat peşte. Tel. 0744390324 
(212970)
• Angajăm vânzătoare Fornetti. relaţii tele-
fon 0744671516 (212975)

• club de noapte angajează barman- 
ospătar cu şi fără experienţă. Tel. 
0745781311 (212980)

• restaurant ZOLOTKO angajează 
bucătar şi ajutor de bucătar. Pentru 
detalii, contactaţi-ne la nr. 0743399628 
(212981)

• Angajez şofer/ pensionar distribu-
ţie produse panificaţie. 0751431877 
(212982)

• Market, str. Domnească nr.212, angajea-
ză 2 vânzătoare. relaţii la tel. 0752093272 
(212996)
• Angajez personal fast-food şi magazin 
mixt. Urgent! 0749684223, 0752482199 
(213002)
• Angajez tâmplar şi montator. Tel. 
0726386358 (213003)
• Societate comercială angajează şoferi 
cat.c,E pentru comunitate. cerinţe: card 
tahograf, atestat transport marfă, cert. 
ADr constituie un avantaj. Se oferă salariu 
1800E, transportul asigurat cu avionul tur- 
retur. Bonusuri în funcţie de performanţă. 
Se lucrează pe Volvo Euro 6+ trailer frigo. 
Se lucrează 3 luni cu o lună acasă. Detalii 
0757554433 (213004)
• SC angajează strungari, frezori, bor-
verghist. Tel. 0744779518 (213008)

• Societate comercială angajează dul-
gheri, fierari betonişti, alpinişti, sudori, 
eventual cu permis de conducere cate-
goria B. Tel. 0773783205 (213011)
• Sc STILOTErM angajează reprezentant 
vânzări magazin, operator date calculator. 
relaţii la tel. 0751829026 (213013)
• restaurant TAPAS BAr angajează ajutor 
bucătar. Tel. 0743420648 (213014)
• DAnIEL DISTRIBUţIE angajează mani-
pulanţi şi delegaţi. Telefon 0774.030.953 
sau 0236.464.008. (213017)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi atestate-
le necesare. 0757357773. (213025)

• Fast food DABO DOnER- SHOPPInG 
CITY Galaţi angajează preparator. 
Masa şi transportul gratuit. Rog 
seriozitate. Telefon 0787568758 
(213026)

Oferte  l
DE SErVIcIU AnUnţ PUBLIC

Municipiul Galati anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de  mediu pentru proiectul „Lucrări de 
stabilizare a solului si de reabilitare a terenului-Zona Tirighina“ 
propus a fi amplasat in  municipiul Galaţi,  zona Tirighina. 

Informaţiile  privind proiectele propuse pot fi consultate la sediul 
autoritatii competente pentru protecţia mediului APM Galaţi, 
str. regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul Municipiului Galaţi, din Galaţi, 
str Domneasca nr. 38, judetul Galati, in zilele de luni-joi intre orele 
8.30-16 şi vineri intre orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc  zilnic la sediul A.P.M. Galaţi din 
str. regimet 11 Siret, nr. 2, Municipiul Galaţi.

PRIMAR
Pucheanu Ionut Florin

S.C. PRUTUL  S.A.
anunţă publicul interesat asupra deciziei A.P.M. Galaţi de încadrare fără 
evaluare de mediu a planului urbanistic de detaliu „Extinderea producerii 
de abur tehnologic prin utilizarea biomasei – parte a proiectului: 
Modernizarea unităţii de procesare a SC PRUTUL SA prin extinderea 
capacităţii de producţie a aburuluitehnologic prin utilizarea biomasei 
şi crearea unei facilităţi de producere a uleiului de floarea-soarelui 
ecologic“, situat în Galaţi, stada Ana Ipătescu, nr. 12, judeţul Galaţi.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

planul propune un proiect care se regăseşte in Anexa nr. 2 a HG nr. • 
445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi 
private asupra mediului;

suprafaţa care a generat PUD este de 1046 mp;• 

în zona analizată prin plan nu au fost identificate riscuri pentru sănătatea • 
umană;

zona studiată în cadrul planului menţionat nu face parte dintr-o arie • 
naturală protejată declarată conform legislaţiei în vigoare;

din analiza planului conform criteriilor pentru determinarea efectelor • 
semnificative potenţiale prevăzute în Anexa I a H.G. nr. 1.076/2004 s-a 
constatat că planul nu ridică probleme din punct de vedere al protecţiei 
mediului şi nu prezintă efecte probabile asupra zonei din vecinătatea 
amplasamentului studiat.

Draftul etapei de încadrare se află postat pe site-ul A.P.M. Galaţi 
http://apmgl.anpm.ro la: reglementări X Avizul de mediu X Decizii etapă 
de încadrare.

AnUnţ PUBLIC
Municipiul Galati titular al proiectului „Resistematizare  rigola Cimitir 
Stefan cel Mare“ anunţă publicul interesat asupra luarii deciziei etapei  de 
incadrare de catre A.P.M. Galati, fara evaluarea impactului asupra mediului in 
cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul  
„Resistematizare  rigola Cimitir Stefan cel Mare“ propus a fi amplasat  in 
municipiul Galati,  judeţul Galati.
Proiectul deciziei de încadrare si motivele care o fundamenteaza  pot fi  
consultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. regiment 11 Siret nr. 2 si la sediul 
Primăriei municipiului Galaţi, din municipiul Galaţi, str. Domneasca nr. 38, 
judetul Galati,  in zilele de luni-joi intre orele 8.30-16 si vineri intre orele 
8.30-13.30, precum si la următoarea adresa de internet http://apmgl.anpm.
ro-reglementari-acord de mediu-proiect  decizie etapa de incadrare.
Publicul interesat  poate inainta comentariile/observatiile la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 5 zile de la data publicarii prezentului anunţ, până 
la data de 8.08.2017.

PRIMAR Pucheanu Ionut Florin

hotel	bicaz	-	pirates	resort***
mamaia,	constanţa
angajează pentru perioada 25.07.2017 – 30.09.2017:

> bucătar
> ajutor bucătar
> ospătar
> ajutor ospătar
> recepţioneră

Cerinţe: 
- persoană riguroasă, 
metodică, discretă şi cu 
simţ de organizare,
- spirit de echipă;
- abilităţi de comunicare;
- atenţie la detalii şi sim-
ţul calităţii.

Beneficii oferite:
- condiţii de muncă într-un mediu 
profesionist, competitiv şi dinamic;
- pachet salarial avantajos; 
- pentru profesionalism şi rigurozita-
te, posibilitatea prelungirii contrac-
tului de muncă pe perioadă nede-
terminată.

Vă rugăm să transmiteţi cV-urile la următoarele adrese de mail:
office@hotelbicaz.ro;  iulian_tenie@yahoo.com

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Angajăm vânzătoare pentru magazin ali-
mentar. Telefon 0722762743 (213030)
• În atenţia celor care sunt interesaţi de 
un loc de muncă în meseria de sudor şi 
lăcătuş în construcţii navale. Dorim să ne 
mărim capacitatea de producţie în şantie-
rele de prestigiu din românia Vard Brăila 
şi Damen Galaţi. Putem oferi condiţii bune 
de salarizare şi un mediu de lucru adecvat. 
cei interesaţi pot trimite solicitările la adre-
sa de e-mail: infalink@yahoo.com sau pot 
contacta în zilele lucrătoare a săptămânii, 
orele 8.00-16.00, la numerele de telefon 
0720562693, 0744122555. (213015)

• Sc angajează fierari, dulgheri, mun-
citori necalificaţi. Tel. 0740052830 
(213032)

• rOWELDING IT SrL angajează lăcătuşi, 
sudori cu experienţă navală. 0742610966 
(213038)
• Intreprindere individuală angajează 
şofer cat.B şi un muncitor necalificat în 
construcţii. relaţii la telefon 0768540614, 
0744121558 (213046)
• caut persoane pentru muncă în agricultură 
în Italia. Tel. 0748420214, 00393803794152 
(213047)
• Societate comercială angajează su-
dori confecţii metalice. relaţii la telefon 
0236.478.658. (213049)
• Angajez sau închiriez scaun frizerie. 
0743203148 (213055)
• ELGEKA FErFELIS rOMANIA angajează 
manipulanţi marfă şi şofer livrator, posesor 
B. cv-urile se depun la sediul din calea 
Prutului nr.11 (vis-a-vis de rompetrol de la 
piaţa de moldoveni) sau la fax 0236415029 
(213063)
• Salon cu vad angajează coafeză şi mani-
chiuristă. relaţii 0744770026 (213069)

• SC angajează montatori tablă. 
Salarii începător 1500 lei şi avansat 
2000 lei. 0749046494 (213071)

• SC angajează zugravi- finisori şi 
zidari- tencuitori, montatori gresie- 
faianţă. Salariu între 1500- 2000 lei, 
funcţie de experienţă. 0749046494 
(213072)

• Angajăm personal vânzări Orange 
Store. cV la: personal@telesys.ro 
(213074)

• Angajez tapiţer, indiferent de vârstă. 
0740917433 (213075)

• Sc angajez sudori. Tel. 0753099790 
(213078)

• Angajăm şoferi profesionişti, categoria 
cE, camion prelată, cu experienţă minim 2 
ani, pentru românia şi pentru comunitate. 
Telefon 0744559771. (213079)
• Angajez morar. Tel. 0740472282 (213084)

• Grupul de firme GInAVIDOR SRL 
Galaţi angajează în condiţii deose-
bit de avantajoase COnDUCĂTORI 
AUTO cat.C pentru distribuţie pro-
duse alimentare zona Galaţi- Brăila- 
Tulcea şi COnDUCĂTORI AUTO cat 
C+E pentru transport marfă intern 
şi internaţional. CV la email: trans@
ginavidor.ro (213092)

• Sc angajează şofer autobasculantă. 
Telefon 0753768371 (213093)
• restaurant angajează pizzar. Tel. 
0741209920. (213097)

• Angajez în domeniul comerţ. Program 
17.30- 21.30. Tel. 0784025740 (213108)
• Depozit metale angajează persoană dina-
mică cu dorinţă de afirmare pentru postul 
de şofer manipulant, cat.B. 0772260035, 
0758500033 (213109)

• S.C. ATLAS MAnAGEMEnT TRADE 
ATL SRL GALATI Str.Calea Smirdan 
nr.2 AnGAJEAZA STIVUITORISTI 
EXCAVATORISTI. Relatii suplimenta-
re, telefon 0236448114, 0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (213111)

• centru îngrijire bătrâni angajez infirmieră 
şi îngrijitoare. Tel. 0744755695 (213116)
• Spălătorie auto angajăm personal. 
0742966985 (213118)
• Angajăm operator produse panificaţie, 
cu sau fără experienţă. Tel. 0744828892 
(10.00-16.00). (213120)
• Angajăm patiser şi ajutor cofetar. Tel. 
0744828892 (10.00-16.00). (213121)
• Angajez persoană pt curăţenie, cu pro-
gram 8 ore. Salariu 1200 lei. Tel. 0743090370 
(213122)
• FIrMA PrODUcTIE PANIFIcATIE 
ANGAJEAZA EcONOMIST/ ASISTENT 
MANAGEr. SALArIU MOTIVANT! 
TELEFON: 0749223352 (213128)
• Sc angajează muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi hidroizolaţii. Tel. 0788300811 
(213139)
• Spălătorie auto, nou deschisă, angajează 
personal. 0758310461 (213143)
• Angajăm educatoare, absolvente de li-
ceu pedagogic sau PIPP. Tel. 0742528456 
(213144)
• Angajez agent vânzări produse metalur-
gice. 0722487770 (213147)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, zona Port. Salariu 1600 lei net. Tel. 
0756388213 (213150)
• Angajăm personal contabilitate primară. 
0774454195 (213151)
• Angajez personal pentru spălătorie auto, 
cu experienţă. 0754832875 (213155)

• SC FIROGAL SRL angajează meca-
nic grader, experienţa minim 5 ani, 
salariu 1900 net. CV-urile se depun 
pe strada Traian nr.446, telefon: 
0731.840.532. (213156)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Ofer locuinţă. 0756296641. (213158)
• Angajez menajeră şi îngrijire bolnav. 
0743883992 (213159)

• S.c. angajează femeie de serviciu- cu 
referinţe. relaţii la telefon: 0730.075.800. 
(213162)

• Subscrisa Primăria comunei Griviţa, jude-
ţul Galaţi cu sediul în comuna Griviţa, judeţul 
Galaţi, organizează concurs pentru ocupa-
rea a: a) 2 posturi, consilier clasa I gradul 
principal şi anume: 1 post - compartiment 
achiziţii publice - resurse umane data, ora 
si locul de desfaşurare a concursului: pro-

ba scrisă: 06.09.2017, ora 10.00, la sediul 
instituţiei: interviu: 07.09. 2017, ora 11.00, 
la sediul instituţiei; 1 post - compartiment 
contabilitatate- impozite ;i taxe; proba scri-
să: 06.09.2017, ora 10.00, la sediul instituţi-
ei; interviu: 07.09. 2017, ora 11.00, la sediul 
instituţiei. condiţii specifice de participare 
la concurs, (pentru ambele posturi): Studii 
universitare de licenţă absolvite cu diploma, 
în următoarele domenii: o ştiinţe economi-
ce; contabilitate şi informatică de gestiune; 
finanţe. Vechimea în specialitate - 5 ani ; b)1 
post referent agricol, clasa III, grad.superi-
or, compartiment fond funciar, reg. agricol). 
condiţii specifice de participare la concurs 
- studii agricole de specialitate, absolvite cu 
diploma de bacalaureat. Vechimea în spe-
cialitate - 5 ani, proba scrisă: 06.09.2017, 
ora 10.00, la sediul instituţiei. Interviu 07.09. 
2017, ora 11.00, la sediul instituţiei. Data li-
mita până la care candidaţii vor depune 
actele pentru dosarul de concurs este de 
20 zile de la afişare, la sediul instituţiei. 
Date de contact telefon: 0236/825301 şi 
Mob.0728.199.022. (213168)
• Distribuitor de băuturi alcoolice şi ră-
coritoare angajează agent vânzări cu 
experienţă, gestionar, şofer cat. B sau 
C. CV la ciprian791225@yahoo.com sau 
relaţii la telefon 0748883918 (213169)
• JOBDISTrIcT recrutează pentru 
constanţa următoarele funcţii: tubulatori 
şi lăcătuşi navali şi sudori cO2. Email: 
info@jobdistrict.ro şi telefon 0741.941.569/ 
0746.676.046. (213172)
• Spălătorie auto angajez personal, str. G. 
coşbuc. 0745969809 (213175)
• Angajez montator mobilă. Tel. 0755731429 
(213176)
• restaurant MALNAŞ (Faleza inferioară) 
angajează: ospătari, barmani, pizzari. Tel. 
0751010793 (213180)

• Gradinita Particulara Tom si Jerry 
angajeaza educatoare (1 post) si in-
grijitoare (1 post). Cv urile pot fi tri-
mise pe adresa mrp_ro@yahoo.com. 
Relatii la telefoanele 0747840172 sau 
0744606750. (213179)

• Angajăm: agent vânzări, şoferi distribuitori 
pâine, muncitori necalificaţi, zugrav. cV str. 
Saturn nr.13. Telefon 0744776850 (213182)

• Atelier de croitorie Galaţi angajează 
croitoreasă cu experienţă! Detalii la: 
0749.780.706/0743.751.187. (213183)

• Angajez vânzătoare cu experienţă maga-
zin mixt. 0770512743 (213184)
• Societate comercială angajează: zidari, 
zugravi, gresar- faianţar, rigipsari. Tel. 
0742040265 (213185)
• Angajez şofer categoria c+E pentru intern. 
0748794484 (213190)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
AnGAJEAZĂ MUnCITOR 
nECALIFICAT. SALARIU ATRACTIV. 
TELEFOn 0757756464 (213191)

• Best Pizzachicken angajează personal 
fast-food, cu sau fără experienţă, (casi-
erie- servire, bucătărie). Tel. 0747622174 
(213197)
• Societate angajează lăcătuşi conf. me-
talice, cunoscători desen tehnic, sudor 
MIG-MAG şi motostivuitorist cu atestat şi 
experienţă. cV-urile se trimit pe adresa de 
email: procent.office@gmail.com. relaţii la 
telefon 0236318924 (213199)
• DAnIEL SRL angajează şofer cate-
gorie B sau B+C. Telefon 0745.230.226 
(213016)

• Societate de constructii angajeaza al-
pinisti utilitari, sofer aprovizionare, sudori 
si lacatusi. Informatii: L-V, orele 10-16, tel. 
0728.920.271. (213202)
• Angajez economist cu experienţă peste 3 
ani, cunoscător de programe Ballpro, Gest 
Pro, Data Licht. cV-urile se transmit la adre-
sa de email: simona_potrivitu@yahoo.com 
(213208)

Vânzări  l
AUTO

• citroen c4 Picasso roşu, Diesel, impeca-
bil. 0744528066 (212795)

cumpărări  l
AUTO

• cUMPăr AUTOTUrISME orice tip, 2004-
2016. radiere. 0742597315. (209249)

Vânzări  l
ELEcTrONIcE

• OFErTă: maşini de spălat -399, frigide-
re -350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(212786)

cumpărări  l
DIVErSE

• cumpăr fier vechi, calorifere, de la domi-
ciliu. 0747538213 (212496)
• Cumpăr navete PVC 1/12. Telefon 
0745230226 (212555)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, carti 
postale. 0751307072 (212787)
• cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (212910)
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4 aug 2017 19AnUnţURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela cârlescu 0731 960 090

Transporter 70x02D, an fabricatie 1997, nr. 
identificare WV1ZZZ70ZVH018137, nr. in-
matriculare GL44NAc, culoare albastra 
nu este cazul 6.485 lei 19% Autoturism 
Volkswagen Golf Variant, an fabricatie 2000, 
nr. identificare WVWZZZ1JZYW539392, nr. 
inmatriculare GL55BcV, culoare albastra 
nu este cazul 5.120 lei 19% Autoutilitara 
Dacia Double cab, an fabricatie 2006, 
nr. identificare UU1D1F7176A497796, nr. 
inmatriculare GL16NAc, culoare alba nu 
este cazul 6.827 lei 19% Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor bunuri 
să înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. cei interesaţi în cumpărarea bunu-
rilor sunt invitaţi să se prezinte la termenul 
de vânzare la locul fixat în acest scop şi 
până la acel termen să prezinte oferte de 
cumpărare. Pentru participarea la licitaţie 
ofertanţii depun, cu cel puţin o zi înainte de 
data licitaţiei, următoarele documente: a) 
oferta de cumpărare; b) dovada plăţii taxei 
de participare sau a constituirii garanţiei 
sub forma scrisorii de garanţie, reprezen-
tând 10% din preţul de pornire a licitaţiei. 
Plata taxei se va efectua în contul IBAN 
rO02TrEZ3065067XXX009234, benefi-
ciar Administratia Judeteana a Finanţelor 
Publice Galati, cod de identificare fiscală 
3878783, deschis la Trezoreria Galati. c) 
împuternicirea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant; d) pentru persoanele juridice 
române, copie de pe certificatul unic de 
înregistrare eliberat de oficiul registrului 
comerţului; e) pentru persoanele juridice 
străine, actul de înmatriculare tradus în 
limba română; f) pentru persoanele fizice 
române, copie de pe actul de identitate; g) 
pentru persoanele fizice străine, copie de 
pe actul de identitate/paşaport; h) decla-
raţia pe proprie răspundere a ofertantului 
prin care certifică faptul că nu este persoa-
nă interpusă cu debitorul. cumpărătorului 
îi revine obligaţia de a respecta prevede-
rile legale speciale, cum ar fi obligaţiile 
de mediu, obligaţiile de conservare a pa-
trimoniului naţional sau altele asemenea, 
respectiv - nu este cazul Alte informaţii de 
interes pentru cumpărător, după caz: - nu 
este cazul Pentru informaţii suplimentare, 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau la nu-
mărul de telefon 0236/491010 int. 2112 sau 
0236/833015. (213036)
• În temeiul prevederilor art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind codul de proce-
dură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, vă facem cunoscut că în ziua de 
18 august 2017, ora 11, în localitatea Galati, 
str. Brailei, nr. 33, se vor vinde la licitaţie 
următoarele bunuri mobile, proprietate a 
debitorului Sc JENY MArKET SrL, cu 
sediul in jud. Galati, comuna Frumusita, 
nr. 218, cUI 28935310, licitaţia a 3-a. 
Denumirea bunului mobil Descriere sumară 
Drepturile reale şi privilegiile care grevează 
bunurile,dacă este cazul Preţul de evaluare 
sau de pornire al licitaţiei, exclusiv TVA (lei) 
cota TVA/neimpozabil/ scutit*) Autoutilitara 
Dacia Dokker Van 1,5 DcI, nr. identificare 
UU18SDB4549439958, an fabricatie 2013, 
culoare alba, nr. inmatriculare GL-89-TOP 
(B-54-ALJ la data sechestrului) nu este 
cazul 13.149 lei 19% Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor bunuri 
să înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. cei interesaţi în cumpărarea bunu-
rilor sunt invitaţi să se prezinte la termenul 
de vânzare la locul fixat în acest scop şi 
până la acel termen să prezinte oferte de 
cumpărare. Pentru participarea la licitaţie 
ofertanţii depun, cu cel puţin o zi înainte de 
data licitaţiei, următoarele documente: a) 
oferta de cumpărare; b) dovada plăţii taxei 
de participare sau a constituirii garanţiei 
sub forma scrisorii de garanţie, reprezen-
tând 10% din preţul de pornire a licitaţiei. 
Plata taxei se va efectua în contul IBAN 
rO02TrEZ3065067XXX009234, benefi-
ciar Administratia Judeteana a Finanţelor 
Publice Galati, cod de identificare fiscală 
3878783, deschis la Trezoreria Galati. c) 
împuternicirea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant; d) pentru persoanele juridice 
române, copie de pe certificatul unic de 
înregistrare eliberat de oficiul registrului 
comerţului; e) pentru persoanele juridice 
străine, actul de înmatriculare tradus în 
limba română; f) pentru persoanele fizice 
române, copie de pe actul de identitate; g) 
pentru persoanele fizice străine, copie de 
pe actul de identitate/paşaport; h) decla-
raţia pe proprie răspundere a ofertantului 
prin care certifică faptul că nu este persoa-
nă interpusă cu debitorul. cumpărătorului 
îi revine obligaţia de a respecta prevede-
rile legale speciale, cum ar fi obligaţiile 
de mediu, obligaţiile de conservare a pa-

trimoniului naţional sau altele asemenea, 
respectiv - nu este cazul Alte informaţii de 
interes pentru cumpărător, după caz: - nu 
este cazul Pentru informaţii suplimentare, 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau la nu-
mărul de telefon 0236/491010 int. 2112 sau 
0236/833015. (213037)
• DODALI S.r.L. cu sediul în Mun. Tecuci, 
str. Plt. Bogdan, nr.25, jud. Galaţi, societate 
în faliment, prin lichidator judiciar Enagea 
Lichidări I.P.U.r.L., vinde prin licitaţie pu-
blică următoarele bunuri mobile şi imobile: 
Autoutilitară Dacia N1 Pickup – preţ 8.190 
Lei; proprietate imobiliară compusă din 
teren 1993 mp, cantină, copertină cabină, 
beci beton + proprietate imobiliară com-
pusă din teren 508,06 mp, cabină poartă 
– preţ total 173.227 Lei, situate în Tecuci, 
str. Prundului, nr. 27, jud. Galaţi. Preţurile 
nu includ TVA. Licitaţia va avea loc la se-
diul ales al lichidatorului judiciar din Galaţi, 
B-dul George coşbuc, nr.3, bl.M1, ap.2, 
parter, jud. Galaţi, la data de 09.08.2017, 
orele 13:00. caietul de sarcini în valoare de 
1000 lei poate fi cumpărat de la sediul lichi-
datorului judiciar. În caz de neadjudecare, 
licitaţia se repetă la data de 16.08.2017, la 
aceeaşi oră şi în acelaşi loc. cei interesaţi 
trebuie să prezinte până în ziua precedentă 
termenului de vânzare, intenţia de partici-
pare la licitaţie, dovada plăţii caietului de 
sarcini şi a garanţiei de participare repre-
zentând 10% din preţul cu TVA de pornire 
al licitaţiei. relaţii suplimentare la telefon 
0740865221. (213129)

meditaţii  l

• română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (212045)
• caut profesor lb. rusă, din Galaţi. 
0754066473 (213082)

pierderi  l

• Pierdut foaie de parcurs seria B nr. 39270, 
eliberată Transurb SA. Se declară nulă. 
(213134)
• Pierdut legitimaţie călătorie transport in-
terurban pentru persoane cu handicap, pe 
numele Oancea Valeriu. Se declară nulă. 
(213137)
• Pierdut certificat constatator punct de 
lucru comuna cudalbi, a societăţii Paula 
şi Gigi SrL, J17/582/2016. Se declară nul. 
(213140)
• Pierdut legitimaţie transport student pe 
numele Scutaru Georgian. Se declară nulă 
(213160)
• Pierdut ştampilă A.F. chiru S. Ion, cuca/ 
Galaţi. O declar nulă. (213161)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student pe 
numele Tofan Valentina. Se declară nule 
(213164)
• Pierdut certificat constatator sediu soc. 
Galaţi, sat Tătarca, com. Tuluceşti, jud. 
Galaţi, Sc Neagu SrL. Se declară nul. 
(213166)
• Pierdut proces verbal de predare primire 
nr. 28972/ 1992 al locuinţei încheiat între Sc 
Loconfort SA şi Lazăr Giorgică şi constanţa, 
apartament situat în cartier Micro 14, Bloc 
M1 ap.36. Se declară nul. (213167)
• Pierdut contract de construire nr. 923/ 1974 
şi proces verbal de predare primire al locu-
inţei încheiat între OJcVL şi Ponta Tatiana, 
apartament situat în cartier Micro 38, bloc 
Y4, ap.23. Se declară nule. (213173)

diVerse  l

• Informare publică. Această informare 
este efectuată de: comuna Vîrlezi, Judeţul 
Galaţi, telefon/fax. 0236/332230, aduce la 
cunoştinţă publicului intenţia de a realiza 
proiectul ”reţea de alimentare de la puţul 
forat situaţii de urgenţă la gospodăria de 
apă crăieşti” în comuan Vîrlezi , Judeţul 
Galaţi , motiv pentru care solicită aviz de 
gospodărire a apelor de la Secţia de gos-
podărire a Apelor Galaţi. Această investiţie 
este nouă. ca rezultat al activităţilor des-
făşurate în localitate vor rezulta permanent 
130,59 mc/zi ape uzate menajere evacuate 
în bazine vidanjabile. Această solicitare de 
aviz este conformă cu prevederile Legii 
apelor nr.107/1996 , cu modificările şi com-
pletările ulterioare . Persoanele care doresc 
să obţină informaţii suplimentare , sau să 
transmită observaţii , sugestii şi recoman-
dări cu privire la solicitarea avizului de gos-
podărire a apelor pot contacta solicitantul 
de aviz la adresa menţionată , după data de 
07.08.2017 . (213057)

• Anticariat cronos cumpara carti, antichi-
tati, tablouri, bijuterii, monede, bancnote, 
carti postale, decoratii, ceasuri, 0751167540 
(212932)

Vânzări  l
DIVErSE

• Vând loc veci cimitir „Sf. Lazăr“. 
0723199241 (212725)
• Vând cocoşi tineri de carne, 6kg greutate- 
30 lei bucata şi găini, 4,5kg greutate- 25 lei 
bucata. 0757307294 (212772)
• Locuri de veci, poziţii bune, libere. 
0745361207 (212849)
• Vând uşi şi ferestre lemn, noi, complete. 
Tel. 0743600798 (213064)

• Vând canapea. 0757534237, după 19,00. 
(213131)• Vând cocoşi (4-6 luni), peste 2 kg, 
20 lei bucata. 0743167374 (213209)

matrimOniale  l

• Domn serios, 45 ani, cu handicap gradul 
2, deplasabil, doresc cunoştinţă doamnă 
serioasă în vederea prieteniei, eventual că-
sătoriei. Telefon 0799761900 (213152)

prOpuneri  l
DE AFAcErI

• Vând afacere la cheie (spălătorie auto+ 
cafe bar). 0742833702 (212708)
• Bar „2 Măgari“, complex Siretu, 15.000E. 
0751167540. (212934)

• Vând afacere la cheie, restaurant campus, 
bucătărie utilată. Tel. 0722767672 (213181)

cursuri  l

• Şcoala Postliceală INTELLEcTUM Galaţi, 
cu secţii acreditate, face înscrieri pentru 
anul şcolar 2017-2018 la: asistent medical 
generalist, asistent medical farmacie, asis-
tent medical laborator, asistent medical 
balneofiziokinetoterapie, tehnician maseur. 
relaţii suplimentare la tel. 0236496555, pe 
site sau la sediul şcolii, zilnic, luni- vineri, 
10,00-15,00 (str. Oţelarilor nr.25 bis, bl.D9D, 
Micro 21). (211784)

• cLUB ALIcE organizează cUrSUrI 
cALIFIcArE: -MEcANIc AUTO; 
-crOITOr; -BUcăTAr; -OSPăTAr; 
BArMAN. Angajare GArANTATă! 
0741.393.712 (212788)

licitaţii  l

• În temeiul prevederilor art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind codul de proce-
dură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, vă facem cunoscut că în ziua de 
17 august 2017, ora 12, în localitatea Galati, 
str. Brailei, nr. 33, se vor vinde la licitaţie ur-
mătoarele bunuri mobile, proprietate a de-
bitorului Sc NAcrISTA cOMTrADE SrL, 
cu sediul in Galati, str. Drumul Viilor, nr. 28 B, 
cUI 15445643, licitaţia a 2-a. Denumirea bu-
nului mobil Descriere sumară Drepturile rea-
le şi privilegiile care grevează bunurile,dacă 
este cazul Preţul de evaluare sau de pornire 
al licitaţiei, exclusiv TVA (lei) cota TVA/ne-
impozabil/ scutit*) Autoutilitara Volkswagen 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• comuna Lieşti anunţă publicul intere-
sat asupra depunerii solicitării de emite-
re a acordului de mediu pentru proiectul 
„Modernizare străzi în comuna Lieşti, jude-
ţul Galaţi”, propus a fi realizat în intravilanul 
comunei Lieşti, judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi, str. regiment 11 Siret 
nr. 2, Galaţi şi la sediul Primăriei Lieşti, jude-
ţul Galaţi, în zilele de luni-vineri, între orele 
08.00-14.00. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul A.P.M Galaţi din str. 
regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi. (213157)

• SC SAnTIERUL nAVAL DAMEn 
GALATI cu sediul în GALATI, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de revizuire a autorizaţiei 
integrate de mediu nr. 15/03.07.2006, 
reactualizata in 30.10.2007, revizuita 
in 22.10.2013, în scopul desfăşurării 
activităţii: Cod CAEn (rev. 2) 3011 
- Construcţii de nave si structuri 
plutitoare, Cod CAEn (rev. 2) 2561 
– Tratarea si acoperirea metalelor, 
activitate prevăzută în categoria 2. 
Productia si prelucrarea metalelor; 
6. Alte activităţi din Anexa 1 a Legea 
nr. 278/2013: 2.3. Prelucrarea meta-
lelor feroase: c) aplicarea de straturi 
protectoare de metale topite cu un 
flux de intrare de peste două tone 
de oţel brut pe oră; 6.7. Tratarea su-
prafeţelor materialelor, a obiectelor 
sau a produselor utilizând solvenţi 
organici, în special pentru apretare, 
imprimare, acoperire, degresare, 
impermeabilizare, glazurare, vop-
sire, curăţare sau impregnare, cu 
o capacitate de consum de solvent 
organic mai mare de 150 kg pe oră 
sau mai mare de 200 de tone pe an. 
Informaţii privind impactul potenţial 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia integrata 
de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până joi între orele 8.30 - 16.00 si 
vineri între orele 8.30 - 13.30, la sediul 
APM Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, Galati. Observaţiile, sugestiile şi/
sau propunerile publicului se pri-
mesc în scris, la sediul APM Galaţi. 
(213198)

diVerse  l
PrEZIcăTOArE

• cea mai puternică tămăduitoare, Aurica, 

dezleagă farmece, blesteme, împacă căs-
nicii destrămate, vindecă boli, beţia. 
rezolvare orice necaz în 5 ore. 0753704462, 
0731203412 (212880)

decese  l

• Asistent medical. Îmbălsămări la 
domiciliu. Non-stop. 0743.762.625. 
(212894)

• Înmărmuriţi de durere şi şocaţi de pier-
derea prematură a prietenului nostru 
drag, FLOrIN PAUL MISăILă, suntem 
alături de familie în aceste clipe grele. 
Sincere condoleanţe. Nu te vom uita 
niciodată! Prietenii din Galaţi. (213138)

• Sincere condoleanţe colegei 
noastre Bogos Veronica la trecerea 
în nefiinţă a tatălui. Dumnezeu să îl 
ierte şi să aibă grijă de sufletul lui. 
Colectivul STE al SC Transurb SA 
Galaţi. (213141)

• Cu mari regrete în suflet, anunţăm 

trecerea în nefiinţă, la doar 64 de 
ani, a scumpei doamne BOŞCU 
VALERICA, mama lui nicu, Ana, 

Sorin şi Elena, şi grijulia bunică a 
nepoţilor Mădălina, David şi Andrei. 
Înmormântarea va avea loc la cimi-
tirul din comuna Barcea, sâmbătă, 

5 august 2017, după ora 10,00. 
(213149)

• Familiile Gugoaşă şi Bodi sunt alături de 
Suvejanu Gelu la greaua încercare pricinu-
ită de decesul soţiei, SUVEJANU MArIA. 
Sincere condoleanţe! (213165)

• copleşiţi de durere anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost BEZMAN 
MArIA- 90 ani. corpul neînsufleţit se află 
depus la capela cimitirului „Sf. Lazăr“, 
iar înmormântarea va avea loc azi, la ora 
10.00. Familia îndoliată. (213171)

• Te vom iubi până la cer şi înapoi, te 

vom pomeni şi plânge până ne vom re-
găsi, SINEScU AUrEL. Gina şi Graţiela. 
(213204)

 
• Pe 3 august 2017 s-a stins din viaţă 

tatăl nostru, SINEScU AUrEL. cu 
adânc regret, anunţăm că trupul neîn-
sufleţit este depus pe str. Basarabiei 
nr.38, iar slujba de înmormântare va 
avea loc la Biserica „Sfinţii Împăraţi 
constantin şi Elena“, duminică, 6 au-
gust, ora 13.30. Zbor lin, tată! Ani şi 
cosmin. (213203)

• Nu te vom uita niciodată, cumnate, 

SINEScU AUrEL! Gicu (213205)

• S-a stins din viaţă unchiul meu drag, 

SINEScU AUrEL. cât voi trăi te voi 
plânge şi pomeni. Andrada (213206)

• Te-am crezut nemuritor, inima ta mare, 

plină de dragoste şi bunătate a încetat 
să mai bată. Te iubim mult frăţioare, 
SINEScU AUrEL. Trupul neînsufleţit 
este depus pe str. Basarabiei nr.38, iar 
slujba de înmormântare se va ţine la 
Biserica „Sfinţii Împăraţi constantin şi 
Elena“, duminică, la ora 13,30. 
(213207)

cOmemOrări  l

• când se stinge o flacără, o aprinzi din 

nou. când se stinge o viaţă, o plângi 
permanent. Se împlinesc astăzi, 4 au-
gust, 28 de ani de la trecerea în nefiinţă 
a iubitului nostru soţ şi tată, 
DOMNIŢEANU NEcULAI. Să aprindem 
şi azi o lumânare pentru sufletul lui bun. 
Dumnezeu să-l ierte! Soţia şi copiii 
(212799)

• Îndureraţi amintim că au trecut doi 
ani de la decesul prietenei noastre, 
profesoara FLOrIcA GHEOrGHIU 
GHINEScU (LILI). Nina şi corneliu. 
(212948)

• Se împlinesc 4 ani de lacrimi, dor şi 

multă durere de la decesul scumpului 
nostru frate, LUcA ADrIAN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Mariana şi 
Angela. (212979)

• cu aceeaşi nemărginită durere amintim că 

se împlinesc 21 de ani de când scumpul 
nostru tată şi soţ, crISTEA cONSTANTIN, 
ne-a părăsit, dar va rămâne veşnic în sufle-
tele noastre. Dumnezeu să te odihnească în 
pace! (213033)

• A trecut un an de când soarta crudă 

te-a luat dintre noi şi fiece zi fără prezen-
ţa ta, cALESTrU LUcrEŢIA, e inde-
scriptibilă. Timpul nu va usca lacrimile, 
durerea atroce şi neaşteptată, dar pen-
tru a ne alina suferinţa îţi spunem că eşti 
oxigenul pe care îl respirăm, lumina di-
mineţilor, păsările cerului, animalele 
pământului, florile câmpurilor, anotim-
purile care se scurg, eşti oriunde ne 
aruncăm privirea şi îţi mulţumim că sun-
tem familia ta. Nimic nu mai este ca 
înainte, certurile nu mai au aceeaşi im-
portanţă, iar sărbătorile sunt fără rezo-
nanţă. Timpul s-a oprit unde tu ai încetat 
să exişti fizic, nu există fir care să poată 
sutura rana şi nici anestezie care să o 
amorţească, singura noastră mângâie-
re e iluzia că tu, de acolo, de Sus, parti-
cipi la fluxul vieţilor noastre, că te bucuri 
şi te întristezi împreună cu noi, dincolo 
de bariera pământ- infinit. Soţul, fiica şi 
fiul. (213034)

• Veronica, Ianis, Dimitris, cătălin, Florin, cu 
durere în suflet şi dor nestins, comemorăm 
40 zile de când a plecat dintre noi, părăsin-
du-ne prea devreme, mama, bunica şi soţia 
GOGA MArIANA. Nu se poate înţelege cât 
de grea e despărţirea, decât atunci fiinţa 
dragă pleacă dintre noi. (213135)

• Sunt 21 de ani trişti de la tragica dis-
pariţie a iubitului nostru fiu AnDREI 
COSMIn - 8 ani. Va rămâne veşnic în 
sufletul şi amintirea noastră. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Nănuţa Vali şi 
Sofi. (213194)

diVerse  l

Ar
hi

va
 „V

L
“



4 aug 2017 21ag
en

d
a

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

august

4
1526  u  Încetează din viaţă JUAN 
SEBASTIAN del CANO (n. 1460), 
navigator portughez.
1693  u  Francezul Dom Perignon a 
inventat şampania.
1862  u  Se constituie Oficiul Statistic 
pentru Principatele Române.
1875  u  Încetează din viaţă HANS 
CHRISTIAN ANDERSEN (n. 1805), 
scriitor danez.
1901  u  Se naşte LOUIS 
ARMSTRONG (m. 1971), celebru 
interpret american de muzică de 
jazz.
1945  u  Încetează din viaţă 
ROBERT GODDARD HUTCHINGS 
(n. 1882), fizician american. În 
1926, a construit prima rachetă cu 
combustibil lichid [care s-a ridicat 
la o înălţime de 12 metri şi a zburat 
56 metri].
1948  u  Se naşte CEZARA 
DAFINESCU, actriţă de teatru şi 
film.
1953  u  Încetează din viaţă 
FRANCISC ŞIRATO (n. 1877), pictor, 
grafician, pedagog, laureat cu 
premii naţionale şi internaţionale.
1956  u  Este pus în funcţiune, la 
Trombay, India, primul reactor 
nuclear din Asia.
1961  u * Încetează din viaţă 
GEORGE BREAZUL (n. 1887), 
muzicolog, pedagog, folclorist, 
laureat cu premii ale Academiei 
Române. * Se naşte BARACK 
OBAMA, om politic, al 44-lea 
preşedinte al SUA (2009-2017).
1969   u  Încetează din viaţă VASILE 
CANARACHE (n. 1896, la Galaţi), 
arheolog, numismat.
2004   u  Încetează din viaţă IONEL 
MIRON (n. 1932, la Corni, jud. 
Galaţi), interpret de muzică uşoară 
(cu activitate la  Teatrul  Muzical 
„N. Leonard” Galaţi, din anul 1955).
2011   u  Încetează din viaţă 
FLORICA UNGUR (n. 1939), 
interpretă de muzică populară.
2014   u  Încetează din viaţă ION 
GROSU (n. 1939, la Galaţi), poet, 
prozator, epigramist, realizator de 
emisiuni tv.  V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de sculptură 
„Orizonturi spaţiale“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  Expoziţia 
„Bologna, o impresie satirică“, semnată de Florian Doru 
Crihană.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str. Domnească  u
nr. 25)   Expoziţia „O Europă unită la 1856. Comisia 
Europeană a Dunării şi românii“, Exponatul lunii - „Mărci 
poştale din emisiunea Ferdinand - necirculate“.
 Lapidarium   u  Expoziţia „Arheologie“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza nr. 80)   u
 Expoziţiile „Ambient monden românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 

„Decorarea oraşului Galaţi de către Generalul Berthelot“.
  Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis temporar.
 Muzeul istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u
 Expoziţia temporară „Grafica în colecţie particulară“ - Vasile 
Joanta.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“ (comuna  u
iveşti)   Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
  Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u
Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, 

Expoziţiile temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, Expoziţia de fluturi, Expoziţia de fotografie 
„Aero Galaţi“ - până pe 3 septembrie, Expoziţia temporară 
„Rolul albinelor în natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele 
dinozaurilor“. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 
18,00 în timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00 în weekend. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 9,00-17,00, la 
sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei nr. 4 
„Grigore Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, marţi 
şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
iASMiNA UNGUREANU l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Reguli  
şi sancţiuni 
pentru 
crescătorii 
de câini  
şi pisici
anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Aşa cum am promis, 
continuăm să vă prezentăm 
cele mai importante prevederi 
ale proiectului de hotărâre 
privind „Stabilirea unor 
măsuri pentru gospodărirea 
municipiului Galaţi, precum 
şi a faptelor ce constituie 
contravenţii, constatarea şi 
sancţionarea acestora“.

Acesta va ajunge în curând 
pe masa aleşilor locali, spre 
dezbatere şi aprobare. Aşa cum 
precizam, documentul cuprin-
de un capitol întreg de obligaţii 
pentru deţinătorii de animale de 
companie, dar şi pentru iubito-
rii de câini şi pisici, unele dintre 
reglementări fiind deja cuprin-
se în două hotărâri de Consiliu 
Local mai vechi, ce urmează a fi 
revocate.

Vaccinate, deparazitate  
şi bine îngrijite

Proiectul de hotărâre impu-
ne ca toate animalele de com-
panie să aibă carnet de sănătate 
cu vaccinurile la zi, întreţinân-
du-se igiena în apartamente şi 
pe părţile comune ale imobilu-
lui pentru a nu crea disconfort 
vecinilor. 

Carnetul trebuie să fie eli-
berat de un cabinet veterinar 
autorizat şi nu veţi avea voie să 
ieşiţi cu câinele sau pisica din 
casă fără a-l avea asupra dum-
neavoastră. Pentru stăpâni, este 
obligatoriu să întreţină anima-
lele într-o perfectă stare de să-
nătate şi în condiţii de igienă 
adecvate.

„Proprietarii sau deţinătorii 
temporari de câini periculoşi 
au obligaţia să inscripţioneze în 
mod vizibil, la intrarea în apar-
tament sau în imobil ori pe îm-
prejmuirea aferentă imobilului 
respectiv, avertismentul «Câine 

periculos» sau, după caz, «Câi-
ne agresiv», în caz contrar vor fi 
amendaţi“. Autorităţile interzic 
creşterea şi antrenarea câinilor 
pentru lupte, dar şi organizarea 
sau participarea la luptele cu 
câini şi abandonarea sau indu-
cerea de suferinţe câinilor sau 
oricăror animale pe teritoriul 
municipiului Galaţi.

„Se interzice intrarea persoa-
nelor însoţite de câini în unităţi 
ale administraţiei publice, în 
magazine, săli de spectacol, lo-
curi de joacă pentru copii, şcoli, 
grădiniţe, mijloace de transport 
în comun, cu excepţia câinilor 
aparţinând Ministerului de In-
terne şi Ministerului Apărării 
Naţionale, care sunt însoţiţi şi 
se află în misiune”, precizează 
documentul.

Aruncarea cadavrelor orică-
rui animal pe domeniul public 
este strict interzisă, se arată în 
documentul asupra căruia vom 
reveni şi săptămâna viitoare. .

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara 

 39 22

Cluj 

36 20

Bucureşti 

37  24

Galaţi 

 36 23

Constanţa 

28 24

Braşov 

30 18

Londra 

22  16

Paris 

24 18
Madrid 

38 27
Roma 

 41 27

Chişinău 

38 23

Soare. Astăzi,	potri-
vit	meteorologilor,	va	fi	însorit.	
Temperatura	va	atinge	valoarea	
maximă	de	36	de	grade	Celsius,	
iar	pe	timpul	nopţii,	mercurul	în	
termometre	va	coborî	până	la	
circa	23	grade	Celsius.	Nu	sunt	
preconizate	precipitaţii.	Vântul	va	
adia,	atingând	o	viteză	de	până	
la	2	kilometri	pe	oră.	Presiunea	
atmosferică	va	oscila	în	jurul	valorii	
de	759	mm	coloană	de	mercur,	iar	
umiditatea	nu	va	depăşi	valoarea	
de	47	la	sută.		. surse online

meteo 4 august România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:55 am

apune 
 58:32 pm Ar
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, ionel NiStor

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
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CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu
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SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus BaSaLiC, victor CiLiNCã, 
mariana constandachE, teodora miroN, 
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SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arSeNie
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REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa DurBaCã, Dănuţ LuNgu, 
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veronica PoPa, Daniela tiroN, veronica iLie

lEu l
23 iulie - 22 august  

Capacitatea de comunicare ar 
trebui să fie foarte bună astăzi.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru rezolvarea 
problemelor financiare, dar 
vă recomandăm să evitaţi 
speculaţiile de orice fel.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi avea câştiguri importante 
din activităţi comerciale.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să aveţi răbdare 
şi să evitaţi discuţiile în 
contradictoriu.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi posibilitatea să obţineţi 
câştiguri financiare, dar evitaţi 
speculaţiile.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Ziua de azi este favorabilă 
comunicării şi negocierilor.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să luaţi o decizie 
care va determina schimbări 
benefice pe termen lung.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să fiţi nevoit să luaţi 
o decizie importantă pe plan 
sentimental. Puteţi să vă bazaţi 
pe intuiţie.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi şanse mari de succes la 
locul de muncă sau în afaceri.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru a lua 
deciziile importante pe care le-
aţi amânat în ultima vreme.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să amânaţi pe altă zi 
schimbările pe care v-aţi propus 
să le faceţi astăzi.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Se pare că sunteţi în formă şi 
aveţi posibilitatea să rezolvaţi o 
problemă financiară a familiei. 

horoscop 
4 august

online

filmul zilei
VINERI, 4 AuGuST l

remember 
Knut hamsun  (1859-1952)

Scriitorul norvegian Knut Hamsun 
s-a născut, pe 4 august 1859, în regiu-
nea Gudbrandsdalen, din centrul ţării. 
Cea mai mare parte a copilăriei şi-a pe-
trecut-o în regiunea Nordland. A avut 
o viaţă aventuroasă, fiind mai întâi 
ucenic cizmar, apoi băiat de prăvălie 
şi învăţător. Peregrinările l-au purtat 
în cele din urmă în Statele Unite, unde 
a fost taxator de tramvai la Chicago, 
muncitor agricol în Texas şi pastor. În-
tors în ţară, şi-a început cariera de scri-
itor. În octombrie 1888, i-a apărut po-
vestirea „Foamea”. După alte apariţii, 
printre care, ca o culme a creaţiei sale, 

se remarcă romanul „Pan”, Hamsun a 
abordat genul dramatic, prin trilogia 
„La porţile împărăţiei”, „Jocul vieţii” şi 
„Amurg”, apoi poezia şi proza narativă 
scurtă. Revenind la roman, a publicat, 
în 1917, „Rodul pământului” - un imn 
închinat ţăranului, carte ce i-a adus, 
în 1920, Premiul Nobel şi, totodată, o 
imensă popularitate. Cu toată admira-
ţia sa pentru nazism (şi o condamnare, 
pe care, din cauza vârstei înaintate, nu 
a mai ispăşit-o), Knut Hamsun rămâ-
ne „unul dintre cei mai mari scriitori 
norvegieni“. S-a stins din viaţă la 19 
februarie 1952.  . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

-68 CM
14 CM
80 CM

+ 5 cm
+ 3 cm

 0 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

93 CM
72 CM
55 CM

 0 cm
  0 cm
- 1 cm

AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Cu ocazia Zilei Internaţiona-
le a Hepatitei, Asociaţia „Sfânta 
Makrina“ a fost, pe 27 iulie, gazda 
unui eveniment special. Împreună 
cu asistenţii medicali comunitari 
din cadrul Serviciului de Asisten-
ţă Medicală a municipiului Galaţi, 
asociaţia i-a invitat pe gălăţeni la o 
serie de discuţii despre prevenirea 
hepatitei. În cadrul evenimentului 
au fost prezentate materiale audio 
şi video şi s-au împărţit pliante cu 
indicaţii utile pentru cei ce doreau 
să se informeze despre hepatită şi 
toate formele sale, precum şi despre 
prevenirea bolii.

Hepatita este o boală infecțioasă 
de natură virală, microbiană sau 

toxică a ficatului, care constă în 
distrugerea celulelor hepatice. La 
sfârşitul prezentărilor, participanţii 
curioşi le-au adresat o mulţime de 
întrebări lectorilor, semn că astfel de 
iniţiative sunt bine primite de către 
gălăţeni.

Coordonatorul compartimentu-
lui de asistenţă comunitară, asistent 
medical principal Virgil Toderaşcu, 
a subliniat importanţa vaccinării 
pentru hepatita B şi a promis că va 
organiza şi alte acţiuni de educaţie 
sanitară a populaţiei.  .

virgil guruiAnu 
redactie@viata-libera.ro

În prima zi a anului 1878 îşi 
începea apariţia publicaţia bilu-
nară „Amicul familiei“, purtând 
subtitlul „Instrucţiune-distracţiu-
ne pentru toate trebuinţele vieţii 
sociale“. Proprietar, editor şi redac-

tor răspunzător: Niculae Fekete Ne-
gruţiu. Imprimeria lui Ioanu Stein, 
Cluj.

Din programul anunţat reţi-
nem: „«Amicul familiei» va publica 
articole sociale, poezie, nuvele, ro-
mane, suveniruri de călătorie ş.a. 
Va trata chestiuni literare şi ştiin-
ţifice, cu deosebita reflecţie fiind la 

cerinţele vieţii practice. Va petrece 
cu atenţie viaţa românilor de pre-
tutindeni, precum şi a celorlalte 
popoare din patrie şi străinătate 
(...)“. Într-o notă de la pagina a 12-a a 
revistei, aflăm că „Abia credem că 
s-ar fi putut afla vreo podoabă mai 
frumoasă pentru prima pagină a 
primului număr din foaia noastră 
ca acest minunat cap d’opera [poe-
zia «Ginta Latină»] a lirei romane 
cu care laureatul nostru, poetul 
Vasile Alecsandri, reporta învin-
gerea asupra celor mai distinşi 
poeţi de gintă latină. Acest cântec 
s-a tradus deja în mai multe limbi. 
Noi publicăm numai versiunile în 
limba franceză, italiană şi latină, 
pentru a vedea asemănarea ce exis-
tă între limba română şi aceste trei 
surori ale ei“.

Publicaţia şi-a încetat apariţia 
la 1 noiembrie 1890, printre cola-
boratorii săi aflându-se Vasile Alec-
sandri, Petre Dulfu, Simion Florea 
Marian, Ion Pop-Reteganu. .

publicaţii 
apare „amicul familiei“

prevenirea hepatitei 
Sesiune de educaţie sanitară pentru gălăţeni

Cu PrimeLe 20 De miLioaNe e mai greu 
PRO CINEMA. ora 18,15, comedie, 2002, Sua

Cu: Adam Garcia, Jake Busey u
Titlu original: The First $20 Million is Always the Hardest  u  
O comedie amuzantă despre boomul companiilor e-commerce, de la sfârşitul anilor ’90, o 
poveste despre un tânăr director de marketing care renunţă la funcţia sa dintr-o companie 
din Sillicon Valley pentru a-şi urma visul de a inventa şi lansa pe piaţă computerul de 99 de 
dolari. Pentru acest lucru, îşi angajează un trio de genii uşor disfuncţionale. 
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> O ştire mi-a atras atenţia 
zilele trecute. O româncă va fi 
închisă pentru o lună de zile şi, 
ulterior, deportată din Dubai, 
după ce a întreţinut relaţii 
sexuale ilegale pe un iaht şi 
ar fi încercat apoi să avorteze. 
De ce ilegal, v-aţi gândi voi? 
Şi eu m-am gândit, aşa că am 
căutat. În Dubai e infracţiune 
ca două persoane să facă sex, 
dacă nu sunt căsătorite. Păi, vă 
daţi seama ce fel ar fi primită 
o astfel de lege în România, 
în condiţiile în care familia 
tradiţională pare a fi idealul 
tuturor?

> Mai mult decât atât, 
femeia a primit şi o amendă, 
pe lângă zilele de închisoare. 
460 de euro va trebui să scoată 
din buzunar românca, pentru o 
noapte de distracţie. Vorba aia, 
şi... lăsată gravidă şi cu banii 
luaţi! Vă daţi seama ce fel de 
oameni sunt arabii, dacă nici 
liber la plăcere nu au? Şi se mai 
miră lumea de ce unii dintre ei 
se duc în ISIS. Păi, cum să nu 
te duci, când ţi se promit 72 de 
virgine? Ziceţi şi voi... .

reţeta zilei 
Ostropel 
de pui

ingrediente. 1 kg copănele de pui, 
3 - 4 căţei de usturoi, 300 grame sos de roşii, 1 
legătură mărar, sare, piper, 2-3 foi de dafin.

Mod de preparare. Rumenim 
uşor copănelele în puţin ulei. Adăugăm usturo-
iul pisat şi îl călim doar atât cât să îşi elibereze 

aroma. Adăugăm sosul de roşii şi dăm într-un 
clocot. Completăm cu apă, adăugăm foile de 
dafin şi asezonăm cu sare şi piper. Lăsăm să 
fiarbă până ce zeama scade şi capătă consisten-
ţa unui sos. Scoatem pe o farfurie şi presărăm 
mărar verde, tocat mărunt. Se serveşte cald cu 
mămăliguţă şi murături. . p.V.o.

Selecţia naţională 
pentru Eurovision 
va avea loc la Cluj
MoniCa zanEt 
monica.zanet@viata-libera.ro

Selecţia naţională pentru 
Eurovision 2018 va avea loc la 
Cluj-Napoca, în parteneriat cu 
Televiziunea Publică, municipa-
litatea urmând să finanţeze eve-
nimentul cu suma de 550.000 de 
lei, a relatat mediafax.ro. Bugetul 
total al selecţiei naţionale Euro-
vision 2018 se ridică la peste 1,8 
milioane de lei.

Seminalele şi finala Eurovisi-
on România 2018 se vor desfăşura 
în Sala Polivalentă din Cluj-Napo-
ca, în perioada 19 ianuarie - 11 
februarie.

Concursul Eurovision 2018 
va avea loc la Lisabona, capitala 
Portugaliei. Portugalia a câştigat 
finala de anul acesta cu melodia 
”Amar Pelos Dois”, interpreta-
tă de Salvador Sobral. Astfel, 
Portugalia s-a impus în finala 
Eurovision pentru prima dată. 
Pe următoarele două locuri în 

clasament s-au situat Bulgaria 
şi Moldova. România, reprezen-
tată de Ilinca şi Alex Florea, cu 
piesa ”Yodel It!”, a ocupat poziţia 
a şaptea în clasamentul final al 
Eurovision Song Contest 2017, 
desfăşurat la Kiev. În competiție 
au fost înscrise 43 de ţări. Euro-
vision este o competiţie muzica-

lă internaţională anuală, la care 
participă ţările ce deţin statutul 
de membru activ în cadrul Euro-
pean Broadcasting Union (EBU), 
cea mai importantă asociaţie a 
posturilor publice de televiziu-
ne din Europa. Iniţiat în 1956, 
Eurovision este unul dintre cele 
mai longevive programe de tele-

viziune din lume. Prima ediţie a 
avut loc la Lugano, în Elveţia. Eu-
rovision este, de asemenea, unul 
dintre cele mai vizionate eveni-
mente non-sportive din lume, cu 
audienţe care depăşesc în fiecare 
an pragul de 100 de milioane de 
telespectatori.

Printre artiştii ale căror ca-
riere internaţionale au fost lan-
sate în urma participării sau a 
victoriei la Eurovision se numă-
ră: Domenico Modugno (locul 3 
în 1958), ABBA (locul 1 în 1974), 
Céline Dion (locul 1 în 1988) şi 
Julio Iglesias (locul 4 în 1970).

Televiziunea Română, mem-
bră a EBU, este organizatoarea 
Selecţiei Naţionale şi participă la 
competiţia europeană din 1993.
Cele mai bune performanţe ale 
României la acest concurs au fost: 
de două ori locul al treilea (Lumi-
niţa Anghel & Sistem - Kiev, 2005; 
Paula Seling şi Ovi - Oslo, 2010) 
şi o dată locul al patrulea (Mihai 
Trăistariu - Atena, 2006). .

Anul viitor . Muzică

tv
mania 
În unele ţări, 
sexul te bagă 
la închisoare

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

remember 
Victor Bădulescu (1892-1953)

Economistul Victor Bădules-
cu s-a născut, pe 28 iulie 1892, 
la Găeşti, judeţul Dâmboviţa. A 
urmat cursurile Şcolii de Ştiin-
ţe Politice din Paris şi pe cele ale 
Facultăţii de Drept din Paris. În 
1923, şi-a luat doctoratul în Eco-
nomie şi Finanţe.

A fost profesor de Economie 
Politică şi Finanţe la Facultatea 

de Drept, instituţie în cadrul că-
reia a înfiinţat, în 1942, o nouă 
catedră, de Politică Economică, 
al cărei titular a devenit. În pa-
ralel cu activitatea didactică, a 
fost referent la Banca de Cre-
dit Român, unde a fost avansat 
în funcţia de subdirector. Din 
1937, a fost subsecretar de Stat 
la Ministerul de Externe. Ca 

delegat al României, a partici-
pat la negocierile financiare şi 
comerciale în cadrul Societăţii 
Naţiunilor, la tratative şi aran-
jamente cu privire la datoriile 
şi despăgubirile de război. Pen-
tru o perioadă de patru ani a 
fost cooptat „cu titlu personal“ 
în Consiliul Economic al Socie-
tăţii Naţiunilor.

A fost autor de cursuri 
universitare, precum şi de lu-
crări cu teme economice şi 
financiare.

La 24 mai 1945, a fost ales 
membru corespondent al Aca-
demiei Române.

S-a stins din viaţă pe 10 de-
cembrie 1953, în închisoarea de 
la Sighet. . V.g.

Portugalia a câştigat finala de anul acesta cu melodia ”Amar Pelos Dois”, interpretată de Salvador Sobral u
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TeaTrul                 
de PăPuşi         
joacă şi vara 
estival. După un 
an încărcat, cu numeroase 
reprezentaţii şi participări 
la festivaluri naţionale şi 
internaţionale, actorii păpuşari vor 
să-i bucure pe copiii gălăţeni şi pe 
perioada verii. > pag. 06

Galaţiul 
devine caPitala 
fanfarelor 
Muzică. Festivalul „iosif 
ivanovici“, aflat la a Xiii-a ediţie, 
va începe astăzi, la ora 18.30, 
pe esplanada de la Sindicate, 
cu participarea a zece fanfare şi 
orchestre, din ţară şi de peste 
hotare. > pag. 07

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  31 iulie - 5 august 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

30 vineri

3031 iulie - 5 august 2017

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O VEDETă!

trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
cOnVingE-ţi priETEnii să VOTEzE!
regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: MeloDiN
cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724

Doar un sfert 
dintre copacii 
căzuţi la furtună 
au fost ridicaţi

Plouă cu sesizări . inTErVEnţii

florin răvDan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pe adresa redacţiei vin zilnic se-
sizări din partea cetăţenilor afec-
taţi într-un fel sau altul de furtuna 
de la finalul lunii iulie, care a pus 
la pământ peste 100 de copaci din 
Galaţi.

Curioşi să aflăm în ce stadiu 
sunt lucrările de strângere a ma-
terialului lemnos de pe străzi şi 
trotuare, i-am contactat pe cei de la 
Gospodărire Urbană. „Am avut în 
total aproximativ 600 de sesizări, 
de marţea trecută şi până ieri (n.r. 
- 2 august). Dintre acestea, am in-

tervenit până acum la 174. Trebuie 
reţinut că, deşi în 85 la sută din ca-
zuri, este sesizarea şi copacul, în câ-
teva locaţii intervenţiile sunt mai 
greoaie. Nu am reuşit, din păcate, 
să ridicăm din toate locaţiile în 
care s-a intervenit atât crengile, cât 
şi trunchiul copacului, astfel că am 
intervenit pentru degajare şi elibe-
rarea traficului. Avem la dispoziţie 
o macara, un PRB (nacelă), două 
echipe la liber şi şase tractoare, 
cu care cărăm materialul lemnos. 
La acestea se adaugă utilajele celor 
de la Ecosal“, ne-a explicat Bogdan 
Ardean, directorul Gospodărire 
Urbană.  .

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

    09
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săptămâna		 	 	 	 	 	 	 	
	4	-	10	august	2017 07descoperă	Proprietăţile	

misterioase	ale	
lacrimilor	de	Batavia

online

10diaspora	O	gălăţeancă	
şi-a	lansat	o	nouă	
carte	la	Istanbul

PreZentatoarea de la antena 1 se află în vacanţă în GrecIa > ULTIMA PAGINĂ/20

’ 
Grecie călduroasă, 
dar şi un pic 
vântoasă, în 
Mykonos. Perfectă 

pentru a 
descoperi locuri 

minunate. natură 
aridă, sălbatică, 
viaţă de noapte 
agitată, apusuri cu 
leneveală pe plajă, 
muzică pentru toate 
gusturile 
andreea Berecleanu 
prezentatoare de ştiri

Andreea 
Berecleanu 
şi-a expus 
noua siluetă 
la Mykonos

Vedeta a postat pe internet câteva fotografii în care şi-a expus noua siluetă u Ar
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istoria  altfel

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Pe 1 mai 1931, la New York, avea 
loc inaugurarea clădirii Empire 
State Building, cea mai înaltă 
clădire din lume la acea vreme.

Clădirea Empire State Building 
se află şi astăzi în top 15 al celor 
mai înalte construcţii internaţi-
onale, fiind o sursă veritabilă de 
poveşti care au ridicat la rang de 
legendă acest simbol al culturii 
americane.

Una dintre poveştile memora-
bile care au luat naştere în Empire 
State Building este cea a sinucide-
rii lui Evelyn McHale (23 de ani), 
gestul ei tragic fiind imortalizat 
de un student, care avea să fie au-
torul uneia dintre cele mai expre-
sive fotografii din istorie.

Clădirea a fost proiectată 
de sus în jos

    Empire State Building, de-
numire dată după porecla New 
Yorkului de Stat Imperial, a fost 
ridicată în anul 1931 şi a rezistat 
pe primul loc în topul celor mai în-
alte clădiri din lume până când a 
fost construit World Trade Center. 
În urma atacurilor teroriste cu 
bombe şi distrugerea turnurilor 
gemene din 2001, construcţia cu 

102 etaje a Empire State Building 
a redevenit cea mai înaltă clădi-
re, însă numai din New York de 
această dată, primul loc la nivel 
mondial fiind ocupat de clădirea 
Burj Khalifa din Dubai.

Empire State Building a fost 
proiectată de arhitecţii americani 
William F. Lamb şi Harmon, de sus 
în jos. Cei doi au produs desenele 
clădirii în doar două săptămâni, 
cu ajutorul desenelor şi modelelor 
pentru construcţia anterioară a 
clădirilor Reynolds din Winston-
Salem, Carolina de Nord şi Carew 
Tower din Cincinnati, Ohio.

Un lucru amuzant este faptul 
că personalul de la Empire State 
Building trimite de Ziua Tatălui 
(Father’s Day) o felicitare perso-
nalului de la Building Reynolds, 

O clădire de tOp . New Yorkneatenţie 
Un bombardier 
a lovit Empire 
State Building

 EmpirE StatE Building l

 Se află la intersecţia dintre  u
Fifth Avenuee şi West Street 
34
 A fost cea mai înaltă clădire  u
din lume pentru mai mult de 
40 de ani, între anii 1931 şi 
1972
Este în prezent al doilea cel  u
mai înalt din New York (după 
One World Trade Center)

Recorduri pentru a aduce un omagiu rolului 
său de predecesor al Empire State 
Building.

Empire State Building este con-
struită în stil art deco, acesta fiind 
stilul arhitectural dominant în pe-
rioada dinaintea celui de-Al Doilea 
Război Mondial.

Un frate mai mic al clădirii Em-
pire State Building se găseşte în 
Bucureşti. Hotelul “Union”, de la 
intersecţia străzilor Ion Câmpinea-
nu şi Doamnei, este construit tot în 
stilul art deco şi imită arhitectura 
simbolului din New York.

6.500 de ferestre,  
73 de lifturi şi 1.860 de trepte

Cu 3.400 de muncitori, pe data 
de 17 martie 1930, au început lucră-
rile la Empire State Building, iar la 
1 mai 1931 se tăia panglica de inau-

gurare a clădirii. Clădirea se întin-
de pe o suprafaţă de 257.211 metri 
pătraţi şi are o înălţime de 381 de 
metri. Aceasta dispune de o punte 
de observaţie în aer liber şi în inte-
rior, la etajul 86. Restul de 16 etaje 
în sus reprezintă turnul, care este 
acoperit în mare parte de antene 
de difuzare, cu un paratrăsnet în 
partea de sus.

În prezent, construcţia găzdu-
ieşte peste 1.000 de firme şi are 
inclusiv propriul său cod poştal. 
Cei 21.000 de angajaţi înregistraţi 
în 2007 fac din Empire State Buil-
ding al doilea cel mai mare complex 
de birouri unice din Statele Unite, 
după Pentagon.

În goana după titlul  
de “cea mai înaltă clădire 
din lume”

Construirea clădirii Empire 
State Building a făcut parte dintr-o 
competiţie strânsă pentru titlul de 
“cea mai înaltă clădire din lume”. 
Alte două clădiri aflate în competi-
ţie au fost 40 Wall Street şi Chrysler 
Building, care încă erau în construc-
ţie când a început lucrul la Empire 
State Building. Fiecare dintre cele 
două clădiri au deţinut titlul mult 
dorit pentru mai puţin de un an, iar 
Empire State Building le-a declasat 
încă dinainte să fie construit în to-
talitate. . sursa historia.ro

Empire State 
Building, 
simbol  
al culturii 
americane

 În dimineaţa zilei de 28 iu-
lie 1945, pilotul William Fran-
klin Smith Jr. se afla la cârma 
unui bombardier B-25 Mitchell, 
pentru o misiune de rutină, un 
transport de personal între 
baza aeronautică din Bedford 
(Massachusetts) şi aeroportul 
Newark din New York.

Când a cerut permisiunea de 
aterizare, vizibilitatea era prac-
tic zero. Pilotul a fost dezori-
entat de ceaţa densă. Avionul 
a trecut de clădirea Chrysler 
şi pilotul trebuia să întoarcă 
la stânga, pentru a se pregăti 
de aterizare, însă a întors la 
dreapta.

La ora 9.40 dimineaţa, bom-
bardierul B-25 Mitchell a lovit 
în plin latura nordică a Empi-
re State Building, între etajele 
78 şi 80. Impactul a produs o 
gaură de aproximativ 5,5 pe 6 
metri. Ambele motoare ale avi-
onului s-au desprins în urma 
impactului.

14 persoane au murit în 
urma acestui incident. Trei se 
aflau în avion, pilotul William 
Franklin Smith Jr., sergentul 
Christopher Domitrovich şi me-
canicul de aviaţie Albert Perna. 
Restul se aflau în clădire.

Femeia care  
a păcălit moartea  
de două ori într-o zi

Liftiera Betty Lou Oliver a 
suferit arsuri grave în urma 
accidentului. Salvatorii au de-
cis să o transporte cu liftul 
până la parter, fără să ştie că 
ascensoarele au fost afectate de 
impact. Cablurile s-au rupt, iar 
liftul a căzut în gol 75 de etaje. 
În mod miraculos, femeia a fost 
găsită în viaţă în subsolul clă-
dirii. Betty Lou Oliver intrat în 
Cartea Recordurilor, fiind per-
soana care a supravieţuit după 
cea mai lungă cădere cu liftul. 
Acest record este valabil şi în 
prezent.

În ciuda pagubelor şi pierderi-
lor de vieţi omeneşti, clădirea Em-
pire State Building a fost redes-
chisă după două zile. .  V. Chiţu 
(sursa: historia.ro)

Un frate mai mic                              
al clădirii       
empire State 
BUilding                     
Se găSeşte           
în BUcUreştiAr

hi
va

 „V
L
“



gastronomie
4 - 10 aug 2017 3www.viata-libera.ro 

supliment gratuit al cotidianului

cu usturoi şi busuioc 
Roşii conservate

monica zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Se spală roşiile, opţional - se de-
cojesc, se taie felii mari şi se pun în 
borcanele sterilizate în prealabil. Se 
pun în borcane fără să se preseze 
prea tare, doar cât să fie pline de 
conţinut şi să nu rămână bule de 
aer printre roşii. Deasupra, în fie-
care borcan punem câte 2-3 căţei de 

usturoi şi câteva frunze de busuioc 
proaspăt.

    Luăm o cratiţă mare, largă, pe 
fundul căreia aşezăm un prosopel 
sau o cârpă, pe care punem borcane-
le unele lângă altele. Adăugăm apă 
până la nivelul capacelor şi punem 
la fiert. Din momentul în care înce-
pe apa să fiarbă, mai lăsăm 15-20 de 
minute, după care oprim focul. Aco-
perim cratiţa cu folie de aluminiu 

sau capac şi lăsăm borcanele în apă 
fierbinte până a doua zi. Scoatem 
borcanele, le ştergem, le etichetăm 
şi le depozităm în cămară.

Roşiile conservate în acest mod 
îşi păstrează aroma şi gustul, sunt 
delicioase şi, foarte important, fără 
conservanţi!

Sunt excelente la supe sau cior-
be, dar şi pentru prepararea sosuri-
lor, în special pentru paste.  .

monica zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

    Roşiile sunt un ingredient foarte 
important, fiind des utilizat în 
mai toate bucătăriile lumii. De 
asemenea, beneficiile consumului 
de roşii sunt nenumărate, acestea 
fiind foarte bogate în vitamine şi 
minerale, care ajută la întărirea 
organismului. Roşii găsim în 
supermarketuri pe toată durata 
anului, însă nu sunt acele roşii 
româneşti pe care le apreciem 
cu toţii, ci roşii de import sau 
crescute în sere, care, de cele mai 
multe ori, sunt lipsite de gust. 

Iată câteva metode, prezentate 
pe gustos.ro, de conservare a ro-
şiilor pentru iarnă, la îndemână 
oricui.

Suc de roşii (bulion)
Este greu de aproximat canti-

tatea de roşii, pentru că aceasta 

diferă de tipul de roşii pe care-l 
folosiţi, unele sunt mai zemoa-
se, altele mai cărnoase, s.a.m.d. 
Roşiile se spală, li se scot cozile 
şi se taie în bucăţi. Se dau prin 
maşina de stors roşii sau la 
storcătorul de fructe şi se pun 
la fiert. 

Pentru a scurta timpul de 
fierbere, punem la fiert încă de 
la primul vas pe care-l obţinem 
de la stors şi adăugăm treptat. 
Lăsăm să fiarbă la foc iute până 
ce se obţine o pastă omogenă, 
asemenea smântânii. Adăugăm 
o lingură de sare la un litru de 
suc de roşii obţinut. În acest 
timp, punem la copt (în cuptor 
sau pe aragaz) sticlele în care 
vom păstra sucul. 

Când sunt gata, punem sucul 
fierbinte în sticlele fierbinţi, 
punem capacele şi acoperim 
toate sticlele cu cât mai multe 
textile. Lăsăm aşa timp de 24 
de ore.

Pastă de roşii 
Spălăm bine roşiile. Într-o 

oală punem apă la fiert. Când 
aceasta dă în clocot, punem roşi-
ile şi le lăsăm cam un minut. Le 
scoatem cu o paletă într-un bol 
şi le lăsăm să se răcească puţin, 
cât să le suportăm în mâini. Le 
decojim şi le scoatem cotorul, 
apoi le dăm prin maşina de tocat 
carne sau blender. Luăm o crati-
ţă şi punem puţin ulei. Adăugăm 
roşiile tocate şi lăsăm pasta la foc 
potrivit. Punem sare şi puţin pi-
per. Lăsăm să fiarbă cam 30 de 
minute. Tocăm frunzele de ţelină 
şi le adăugăm peste. Mai lăsăm pe 
foc până scade cam la jumătate (să 
nu fie nici prea groasă, nici prea 
subţire). Spălăm nişte sticle cu apă 
fierbinte (dacă nu aveţi sticle din 
sticlă, puteţi pune în borcănele). 
Punem pasta de roşii fierbinte în 
sticle. Le înfăşurăm într-o pătură 
şi le lăsăm aşa peste noapte. A doua 
zi, le ducem la loc răcoros. .

 Pregătiri Pentru iarnă . RecomandăRi

Gem              
de roşii
  u Fin şi parfumat, cu o culoare 
intensă, minunat pentru 
prepararea aluaturilor dulci, 
gen fursecuri, biscuiţi sau 
servit ca atare, pe o felie de 
pâine proaspătă, alături de 
cana cu ceai. Se spală roşiile, se 
curăţă de coajă, se taie în şase 
şi se îndepărtează seminţele. Se 
procedează la fel cu merele. Dar 
se păstrează coaja şi căsuţa cu 
sâmburii merelor (deoarece sunt 
foarte bogate în pectină) şi se pun 
într-un săculeţ mic de pânză, 
legat bine. Peste bucăţile de mere 
se stoarce zeama unei lămâi. Se 
pun roşiile şi merele în robotul de 
bucătărie şi se mărunţesc.
  u  Într-o cratiţă cu fund gros, 
se pun zahărul, apa şi sucul 
celorlalte două lămâi şi se fierbe 
siropul câteva minute, mai exact 
până se dizolvă zahărul. Se 
adaugă amestecul de roşii, se pune 
săculeţul (cu coaja şi sâmburii de 
mere) şi un baton de scorţişoară. 
Între timp se spală şi sterilizează 
câteva borcănele. Se fierbe gemul 
la foc mic, 60 de minute, făcându-
se testul cu puţin gem pe farfurie, 
pentru a vedea cât s-a întărit. 
Se scoate săculeţul şi batonul de 
scorţişoară şi se umplu borcanele 
cu gem. Se pun capace şi se aşază 
în pături până a doua zi. Apoi, 
etichetate, se pun pe raft în 
cămară. 8

Roşii uscate 
la soaRe 
conseRvate      
în ulei de 
măsline pe pat 
de busuioc 

natural    
sau artificial

Metode de a 
conserva roşiile

Roşii 
congelate

  u Roşiile - curăţate de codiţe, 
spălate şi lăsate să se scurgă de 
apă - se aşază în pungi, apoi în 
lada frigorifică. E un procedeu 
rapid şi facil de pregătire şi 
păstrare a roşiilor pe timpul 
iernii. 8

spălăm roşiile bine coapte, 
le tăiem felii subţiri şi le răsfirăm 
pe sită, astfel încât feliile să nu 
fie una peste alta. acoperim 
cu tifon sau cu o sită ceva mai 
deasă, pentru a proteja roşiile 
de insecte. dacă este timp 
frumos afară şi mult soare, în 
patru zile vom obţine nişte felii 
grozav mirositoare şi deosebit 
de gustoase. strângem roşiile 
într-un coşuleţ. spălăm şi 
sterilizăm borcanele cu filet, 
trecem sub jet de apă busuiocul 
proaspăt, ne pregătim la 
îndemână uleiul de măsline. 
punem pe fundul borcanului 
busuioc, apoi roşii coapte şi 
la final acoperim din nou cu 
busuioc. umplem borcanul 
cu ulei de măsline şi înfiletăm 
capacul. etichetăm şi punem 
în cămară, unde se pot păstra 
până la patru luni. după ce 
desfacem borcanul, îl păstrăm 
la frigider, ni se recomandă pe 
gustos.ro.

Roşii uscate    
la cuptoR 

se aleg roşiile nu prea mari şi 
nu prea zemoase. sunt perfecte 
cele lunguieţe. se spală roşiile, 
se şterg, se taie în două, 
după care se scot seminţele. 
într-o tavă unsă bine cu ulei, 
se pun roşiile cu partea tăiată 
în jos. apoi se pun la cuptor 
pentru 20 de minute. se întorc 
roşiile delicat, se sărează, se 
piperează, se pudrează uşor cu 
zahăr şi se adaugă un fir de ulei 
peste ele. se mai lasă la cuptor 
o oră. s-ar putea să fie nevoie 
de mai mult timp la cuptor, 
depinde de roşii, dar trebuie 
supravegheate să nu se ardă. 
eventual, poate fi pusă în tavă 
folie de aluminiu. după aceea, 
sunt lăsate să se răcească. se 
pot adăuga şi căţei de usturoi 
tăiaţi şi cimbru sau rozmarin 
proaspăt. se păstrează la borcan 
acoperit cu ulei de măsline. se 
pot consuma pe felii de pâine 
prăjită, cu puţină mozzarella sau 
în salate. 8 M.Z.Ar

hi
va

 „V
L
“



4 4 - 10 aug 2017
www.viata-libera.ro 
supliment gratuit al cotidianului

it&c
Cel mai sigur 
portofel     
din lume 

Volterman. Volterman, 
o firmă din Armenia, a prezentat 
cel mai sigur portofel din lume. 
Acesta dispune de sistem de 
alarmă, cameră şi localizare prin 
GPS. Volterman Smart Wallet mai 
include propriul procesor, 512 MB 
memorie RAM, conectivitate Wi-Fi 
şi tehnologie Bluetooth 5.0. Camera 
de pe portofel este opţională şi 
poate fi setată în aşa fel încât să 
le facă poze persoanelor care îl 
deschid. Imaginea este trimisă apoi 
pe smartphone-ul proprietarului. 
Livrările pentru Volterman Smart 
Wallet vor începe în luna decembrie 
a acestui an. . V. Chiţu

Se teSteAză 
strada Care 
StRăLuCeşte  
în întuneriC 
Proiect. singapore a 
început să testeze o stradă care 
străluceşte în întuneric. Aceasta 
face parte dintr-un proiect de 
reabilitare a unei căi ferate. Asfaltul 
străluceşte deoarece include 
aluminat de stronţiu. Strada testată 
are o lungime de 100 de metri. 
Dacă ideea va funcţiona, proiectul 
va fi extins pe un coridor de 24 
de kilometri. Pentru viitor, se ia în 
calcul folosirea de culori diferite 
pentru străzile care strălucesc în 
întuneric. Acestea i-ar putea ajuta 
pe oameni să ajungă mai repede 
acolo unde doresc.  . V. Chiţu

proCesoarele 
ryzen 3, 
reComandate 
PentRu ACASă 
şI LA BIRou 
amD. Concurând printr-un 
raport performanţă/preţ superior 
competiţiei, procesoarele AMD 
Ryzen 3 1300X si Ryzen 3 1200 se 
alătură seriilor Ryzen 7 si Ryzen 5, 
deja lansate pentru platforma AM4, 
promiţând să ofere performanţe 
optime în jocuri eSports şi aplicatii 
uzuale. Procesoare cu 4 nuclee, 4 
threaduri, Ryzen 3 vor fi disponibile 
in magazine la preţuri de 499 lei 
şi 599 lei, pachetul incluzând şi 
coolerul Wraith Stealth, care elimină 
nevoia achiziţionării separate a unui 
sistem de răcire.  . V. Chiţu

statistici 
Google Play - lider la download-uri, App Store - venituri mai mari

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Chiar dacă iPhone este cel mai 
popular smartphone din lume, 
dispozitivele cu Android sunt 
mai răspândite din punct de ve-
dere numeric, platforma Google 
punând la dispoziţia dezvoltato-
rilor de aplicaţii un număr uriaş 
de potenţiali utilizatori. Cu toate 
acestea, numărul celor dispuşi 
să plătească pentru aplicaţiile pe 
care le folosesc este mult mai mic. 
Astfel, la 15 milioane de descăr-
cări în intervalul Q2-2017, ma-

gazinul Play Store conduce App 
Store cu o marjă de 135 la sută, 
în creştere de la 105 la sută, în 

perioada similară a anului trecut. 
Însă dintre acestea, majoritatea 
sunt aplicaţii gratuite, accesate 

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Încă dinainte de crearea 
megacompaniei alphabet, 
diversele divizii ale google 
lucrau independent la produse 
similare, care într-un fel sau altul 
puteau să creeze concurenţă 
între ele. În urmă cu doar 
câţiva ani, Google a lansat Play 
Music Key, în timp ce YouTube 
a dezvoltat serviciul video 
YouTube Red, ambele oferind 
streaming de conţinut fără 
reclame şi acces la o parte de 
conţinut exclusiv. Se pare că 
planul este acum ca aceste două 
servicii să fie unificate, pentru a 
atrage mai mulţi utilizatori.

Anunţul a fost făcut în cadrul 
conferinţei New Music Seminar, 
unde Lyor Cohen, head of music 
în cadrul YouTube, a declarat că 
YouTube Red şi Google Play Mu-
sic vor deveni un singur serviciu. 
Deja cei care au abonament Goo-
gle Play Music pot accesa servi-
ciile YouTube Red şi viceversa, 
practic un abonament pe unul 
dintre servicii pe acelaşi cont 
Google asigurând interoperabi-
litate între ele. Schimbarea ar 
fi mai degrabă una de branding, 

care să fie uşor de identificat şi 
care să pară că oferă mai multă 
valoare consumatorului.

 Este posibil ca modul în care 
cele două servicii funcţionează 
să se schimbe însă puţin. Mo-
mentan, conţinutul Google Play 
Music şi cel de pe YouTube Red se 
accesează de pe site-ul sau aplica-
ţia dedicată pentru fiecare. Este 
posibil ca schimbarea să aducă fie 
funcţionalitate dublată în ambe-
le aplicaţii de mobil, fie ca una 
dintre ele să dispară în favoarea 
celeilalte.

Diverse Divizii GooGle, proDuse similare  .  Strategie

Google Play Music şi 
YouTube Red vor fi unite

online

YouTube
 l

Este un site web unde  u
utilizatorii pot încărca şi 
viziona materiale audio-video
A fost creat în februarie 2005 u
În octombrie 2006, Google  u
a anunţat că a ajuns la o 
înţelegere să achiziţioneze 
compania, pentru 1,65 
miliarde de dolari
Afacerea a fost încheiată la 13  u
noiembrie 2006
Site-ul este disponibil în 54  u
de limbi

Nu este clar, deocamdată, care 
este strategia pe care Google o va 
pune în practică, însă dacă deja se 
vorbeşte public despre unificarea 
celor două platforme de conţinut, 
probabil că nu va mai dura mult 
până când vom primi şi detalii-
le despre tranziţie. Conform de-

claraţiilor lui Cohen, încă există 
discuţii interne despre modul în 
care utilizatorii celor două plat-
forme vor fi înştiinţaţi despre 
schimbări, însă cu siguranţă 
notificările vor fi făcute cu un 
timp înaintea schimbărilor. 
. sursa go4it.ro

de utilizatori din ţări cu putere de 
cumpărare redusă, monetizate 
de obicei prin afişarea de reclame 
sau colectarea de informaţii, care 
sunt apoi furnizate companiilor 
de publicitate.

În schimb, oferta Apple alcă-
tuită exclusiv din dispozitive 
încadrate la gama premium 
restrânge accesul cumpărăto-
rilor cu posibilităţi materiale 
reduse, rezultând o bază de 
utilizatori care generează ve-
nituri aproape duble, prin folosi-
rea de jocuri şi aplicaţii plătite. 
. sursa go4it.roAr
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De ce cuplurile 
căsătorite      
au parte de cel 
mai bun sex 
PsihoteraPeut. că sătoria 
aduce cu sine multe responsabilităţi, 
dar şi noi oportunităţi. una dintre aceste 
oportunităţi este chiar o viaţă sexuală 
aparte. Filmele romantice ne pot induce 
ideea că scopul principal în viaţă este 
de a găsi perechea ideală, iar după ce o 
găseşti să ajungi şi în faţa altarului. iar aici 

povestea s-ar încheia. dar ce se întâmplă 
odată ce doi oameni ajung să îşi unească 
destinele? societatea specifică faptul că 
toată pasiunea dintr-o relaţie s-ar scurge 
uşor, dar se pare că perioada căsătoriei 
aduce şi cel mai bun sex, scrie „the 
independent“. potrivit lui esther perel, 
psihoterapeut şi expert în cupluri, în timpul 
căsătoriei începe adevărata viaţă sexuală. 
„Viaţa sexuală nu se sfârşeşte atunci când 
faci acel jurământ în faţa altarului. În fapt, 
chiar de aici începe povestea“, crede 
specialistul. dacă în stadiile incipiente 
ale unei relaţii, sexul este adesea ceva 
spontan, în timpul căsătoriei devine „o 
întreprindere creativă“, după cum spune 
esther perel.  . r.B.

Încercarea     
de a „reaprinde 
Flacăra“,             
o greşeală 
sfaturi. Foarte multe 
cupluri încearcă să „reaprindă flacăra“ 
sau să „recâştige magia“ primelor clipe 
în care s-au cunoscut, ceea ce perel 
caracterizează drept o greşeală. este, de 
fapt, imposibil să recreezi sentimentele 
de la prima întâlnire, de aceea 
psihoterapeutul sfătuieşte să nu pierdem 
timpul. . r.B.

părerea 
specialistului

utile
despre l

    Concentraţi-vă asupra  u
sentimentelor pozitive 
aduse de angajamentul unei 
relaţii stabile
    „În acest punct, trebuie să  u
cultivi erotismul şi să dai noi 
înţelesuri sexului“, spune 
Perel
    Dacă ştii ce te stârneşte  u
şi ce nu, atunci poţi folosi 
aceste cunoştinţe pentru 
a controla şi forma viaţa 
sexuală de cuplu. (sursa The 
Independent)

curiozitate 
charles goodyear, „tatăl“ cauciucului vulcanizat,  
a inventat şi prezervativul modern

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Despre inovaţiile sexuale 
nu se vorbeşte foarte mult, deşi 
unele au fost născocite chiar de 
către oameni care s-au remarcat 
prin multe alte invenţii, lăudate 
şi apreciate de societate.

Astfel, spre exemplu, după mai 
mult de zece ani de eforturi, timp 

în care a avut parte de mai multe 
eşecuri, de dezaprobarea priete-
nilor care îl considerau plin de 
iluzii, de sărăcie extremă şi chiar 
de o încarcerare scurtă, Charles 
Goodyear a reuşit să transforme 
cauciucul natural, mai sfărâmi-
cios, într-unul mai durabil şi mai 
folositor. 

Invenţia lui a fost revoluţiona-
ră şi şi-a găsit multe aplicaţii, de 

la roţi de avioane până la curele 
de ceas.

În plus, el a inventat prezerva-
tivele din cauciuc, care erau mult 
mai uşor de folosit decât cele din 
intestine sau chiar din carapace 
de broască ţestoasă, care existau 
până atunci. E drept, aveau şi 
acestea minusurile lor, cum ar 
fi faptul că trebuiau făcute după 
măsuri, dar au însemnat un pro-

gres semnificativ, mai ales în ceea 
ce priveşte prevenţia bolilor cu 
transmitere sexuală.   .

Fiecare semn zodiacal se confruntă cu anumite probleme specifice în viaţa de cuplu, spun astrologii u

În funcţie de zodie  . horoscoP

Cele mai mari greşeli pe 
care le faci într-o relaţie (I)

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

În timp ce ne străduim să 
avem relaţii sănătoase, uneori 
trăsăturile înnăscute ne stau 
în calea fericirii şi complică 
lucrurile. Acest lucru ar putea 
fi determinat de personalitatea 
fiecăruia, dar ar putea avea 
totodată legătură cu problemele 
în dragoste comune pentru 
semnul tău zodiacal. Prin 
urmare, află care sunt cele 
mai mari probleme ale fiecărei 
zodii, care pot distruge o relaţie, 
pentru a şti ce trebuie să eviţi.

Berbec
Ca Berbec, probabil ai nevoie 

de mult timp doar pentru tine. 
Şi e în regulă. Dar ţine cont de 
modul în care această dorinţă 
poate influenţa relaţia ta cu par-
tenerul. După cum spune astrolo-

gul Rachel Lang, Berbecul poate 
părea destul de egoist. Dacă nu 
încerci să echilibrezi acest lucru 
şi să rămâi pe aceeaşi pagină cu 
partenerul, problemele cu sigu-
ranţă vor începe să apară.

Taur
Dacă eşti Taur, probabil că eşti 

foarte conştient de caracterul tău 
încăpăţânat, precum şi de modul 
în care acesta ar putea influenţa 
relaţia de cuplu. „Încăpăţânarea 
lor este o binecuvântare şi o pro-
vocare în acelaşi timp“, spune 
Lang. „Îi face să rămână devotaţi, 
chiar şi în relaţiile dificile. Cu toa-
te acestea, ei nu prea fac schim-
bări şi pot rămâne blocaţi“. Dacă 
te regăseşti în această descriere, 
nu-ţi fie frică să o laşi puţin mai 
moale.

Gemeni
Deoarece Gemenii se plictisesc 

cu uşurinţă, trebuie să ţii cont 

de anumite lucruri atunci când 
decizi să începi o relaţie. După 
cum spune Lang, „Gemenii pot 
avea probleme de ataşament, de-
oarece trăiesc pentru experienţe 
noi şi iubesc să se conecteze cu 
oameni noi“.

Rac
Dorinţa cea mai mare în viaţă, 

ca Rac, este stabilitatea emoţiona-
lă. Şi din acest motiv, Lang spune 
că s-ar putea surprinde „testând“ 
partenerii pentru capacitatea de 
ataşament, ceea ce poate duce 
la probleme. Este, de asemenea, 
comun pentru Raci să aibă pro-
bleme de comunicare. „Se pot as-
cunde sau distanţa atunci când 
apar conflicte“, spune Lang.

Leu
Ca Leu, eşti un partener al 

naibii de loial. Aceasta este 
vestea bună pentru relaţia ta. 
Dar asta poate însemna şi să 

te complaci prea mult într-o 
relaţie toxică. „Leii sunt exa-
gerat de loiali. Cea mai mare 
problemă a lor este că nu ştiu 
când să pună capăt unei relaţii 
care nu duce nicăieri. Se pot 
bloca şi relaţia pare mai mult o 
melodramă decât magie“, spu-
ne Lang.

Fecioară
Fecioarele sunt cunoscute 

pentru natura lor supraanaliti-
că. Şi în timp ce acest lucru ar 
putea fi util într-un mediu de 
lucru, nu este întotdeauna cea 
mai romantică - sau sănătoasă - 
trăsătură pentru relaţii. „Când 
întâlnesc în cele din urmă pe ci-
neva care doreşte să le fie egal, se 
pot teme că este prea frumos să 
fie adevărat“, spune Lang. „Apoi, 
aceştia reflectă asupra diferen-
ţelor minore de personalitate, 
făcând din ţânţar armăsar“.   
. sursă Bustle
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 una dintre cele mai de succes 
lansări de carte din cadrul 
recentului Festival Internaţional 
de Carte „axis libri“ a fost cea 
a Corinei Ozon, ruda deloc 
îndepărtată a celebrului fotbalist 
Ozon! Titlul prezentării de 
mai jos pleacă de la un citat 
care apare plasat pe biroul 
uneia dintre colegele eroinei 
principale: „Nu înceta niciodată 
să zâmbeşti, nici chiar atunci 
când eşti trist, pentru că nu se 
ştie cine se poate îndrăgosti de 
zâmbetul tău“ (p. 93).

Scrierea Corinei Ozon, cel puţin 
aici, în „Tentaţii“, altceva nu am 
mai citit, este un astfel de zâmbet. 
Poate un pic trist aici, câteodată, 
cam aşa cum era de multe ori pri-
virea actriţei americane care este 
şi ea, sui generis, al doilea perso-
naj principal pe lângă Marlena 
(Marilena îi va zice toată viaţa 
un îndrăgostit), botezată astfel de 
către părinţi deoarece mama ei o 
adorase pe iubita lui Kennedy. Mai 
este şi un poster al actriţei, ridicat 
şi el la rang de personaj, dar şi o 
rochiţă amintind de aceea celebră, 
surprinsă într-o fotografie la fel de 
celebră…

Aşadar, avem o asistent mana-
ger la o firmă de construcţii (nu 
este aceeaşi din „Interior zero“, 
de Lavinia Branişte, sic!), un soţ al 
acesteia, una bucată, carevasăzică, 
cei doi copii ai acestora, un băiat şi 
o fată, băiatul îşi va serba majora-
tul undeva prin prima jumătate a 
cărţii, multe aventuri potenţiale, 
amoroase, evident, marcă înregis-
trată, aşadar, mai mulţi bărbaţi, 
printre care directorul firmei, un 
coleg al băiatului, un furnizor, un 
vecin, un sârb dramaturg, un fost 
coleg de liceu al Marlenei, care 
apare spre final, el îi zice mereu 
Marilena (directorul o strigă de 
multe ori „Marlenooo!“), avem 
colegele ei, avem părinţii ei, avem 

oameni de pe stradă, din metrou 
şi… o gară, una dintre romantice-
le gări ale românilor, aceea de la 
Băile Herculane! Evident, cu voia 
dumneavoastră, şi ea personaj al 
unei întâlniri romantice, care, 
deh, cum ies afară fanteziile, este 
acum, în viziunea cronicarului de 
carte, o întâlnire în trei: Marlena, 
Luka, sârbul cunoscut pe o reţea 
de socializare având nickname-ul 
Woody Allen…

Este în carte ceva din atmosfera 
din „Trandafirul roşu din Cairo“, 
filmul americanului, la urma ur-
melor, cu americanul coscenarist 
ar ieşi un film denumit poate „Ti-
vul rochiţei lui Marilyn“ sau, dacă 
ar fi cineva care lua mai în tragic 
anumite crize existenţiale, ar pu-
tea ieşi un film care ar putea fi situ-
at între jurnalele lui Bridget Jones 
şi… „American beauty“, ultimul 
chiar având sfârşitul pe care îl are, 
având şi destul umor apropiat, zic 
eu, de cel al Corinei Ozon… Chiar 
dacă este şi un accent feminist, 
poate în plus… faţă de film. Şi, ori-
cum, personajul soţiei din filmul 

lui Sam Mendes este, raportat, la 
Marlena, un personaj negativ!

Evident, este o criză a rutinei 
maritale, surprinsă picătură cu 
picătură, soţul, Silviu, este mai 
degrabă un tip banal, care preferă 
să fie, formal, mai bine plasat pe 
scara social-carieristică decât so-
ţia, mai ducându-se şi la un salon 
de… reflexoterapie, unde, activita-
tea, mascată, evident, era cu totul 
alta… Accentul cade însă pe… ten-
taţiile, amintirile (aici medicinis-
tului, nu contează că nu ştiţi cine 
este, i se acordă un rol aparte) şi 
fanteziile Marlenei, care relatează 
la persoana I: „Dacă ar fi să dau tim-
pul înapoi, aş schimba cam tot.“ (p. 
9) Desigur, „Sigur, dacă cineva mă 
întreabă ce aş schimba, răspund că 
aproape nimic, că sunt mulţumi-
tă, fericită cu viaţa mea aproape 
per-fec-tă. Cum să spun că ceva nu 
merge bine? Că sunt plictisită de 
modul în care trăiesc, de rutina în 
care mă cufund, că mă enervează 
soţul care sforăie şi nu dansează? 
Că mi-e ciudă când văd cum alţii 
pleacă în vacanţe în Maldive sau la 
Barcelona, iar noi nu trecem mai 
departe de Bulgaria?“

Probabil peste secole, când se vor 
elabora variantele finale ale meta-
fizicii căsătoriilor, un fragment 
precum acesta va fi de căpătâi, că 
doar şi soţii şi soţiile se (mai) îndră-
gostesc, cu sau fără voie (sau mai au 
măcar curajul de a mai avea măcar 
fantezii): „Fiecare întâlnire are uni-
citatea ei. Dacă greşim des cu ceva 
şi nu ne dăm seama este că dorim 
monopol şi cerem exclusivitate. 
Nimeni nu e stăpân pe sufletul şi 
sentimentele cuiva.“ (p. 180)

Acestea le spune sârbul, în gara 
de la Băile Herculane, tot acolo dez-
voltându-se şi teoria particulelor (şi 
în dragoste)…

Corina Ozon nu cade în păcatul 
teoretizării (cum cade recenzorul), 
scrierea are un anume ritm, aproa-
pe de roman-foileton sau, nu-i aşa, 

de roman on-line (să nu uităm că 
debutul Corinei, „Zilele amanţilor“, 
este un roman... de blog, început 
acolo), este (şi nu este numai) pentru 
relaxare, este şi o pledoarie pentru 
Frumos (nu numai pentru frumu-
seţea efemerului!)...

Există câte un strop de frumu-
seţe (acel grain de beauté atât de… 
Marilyn Monroe!) mai în fiecare 
capitol, câte o lacrimă (şi de umor), 
precum aceea care cade, de pildă, la 
pagina 196, pe un şniţel… Între râs 
şi plâns Corina Ozon păstrează echi-
librul, schiţează alte şi alte poveşti, 
„plecând de la realitate“, după cum 
a subliniat la o recentă lansare de la 
Galaţi, precum este cazul unui ac-
tor german persecutat la Timişoara 
de vechiul regim, vieţile amoroase 
ale colegelor, una fiind deosebit de 
palpitantă, în toate sensurile, sunt 
menţionate şi vreo două-trei sinuci-
deri, ori măcar tentative…

Una dintre cele mai frumoase 
secvenţe este legată de un astfel 
de moment, când, în plină noapte, 
Marlena vine la spital la căpătâiul 
lui Dolores, parcă (nume predesti-
nat şi…. de către scriitor) şi îi va 
umezi buzele bolnavei, care urma 
să aibă şi un copil, cu marginea 
rochiţei-personaj!

La urma urmelor, „Tentaţii“ 
este o carte despre unicitate. Chiar 
şi despre aceea a tentaţiilor… Ori a 
obsesiilor! Cum era şi aceea pentru 
„Steaua fără nume“, o altă lucrare 
literară la care ne putem gândi, ple-
când de la o gară mică, gară pentru 
doi ş.a.m.d.

Hotărârea din final, când eroi-
na hotărăşte să se despartă de ro-
chia „lui Marilyn“, este ca o ochea-
dă către picioarele actriţei (ca să 
nu spun mai mult): am înţeles că 
nu am fost atent tocmai la o altă 
mare dragoste: aceea dintre om şi 
haină! Ca să nu mai spunem des-
pre aceea dintre postere şi oameni! 
Cine citeşte (până la urmă) ştie! . 
a.g.secară

Şi soţiile se (mai) îndrăgostesc . Consemnări 

O carte  
ca un zâmbet  
al lui…  
Gabriel  
Garcia  
Marquez
>  corina ozon, „tentaţii“, ed. Herg Benet, 2016

 
Lecturi          
de vacanţă

AnA MAriA 
PAnAgAtos: 
“Avem să 
tăcem Ascuţit              
de Acum încolo”

cenaclul  
„noduri  
şi semne“ 

Poezia mea nu-i nimic din ce se poate scrie
printre virgule şi versuri înclinate în pagini.
Poezia mea-i ciripitul păsărilor
între muguri flămânzi de soare
şi ochii tăi aburind de mine dimineaţa,
ca două comete odihnindu-şi nucleul pe Pâmânt.
                                 *  *  *
Ştii, uneori
Golul în care ochii se scaldă
ia forma unui cerc.
Acolo copiii se ţin de mâini,
închid ochii
şi nu se mai opresc
din dansul rotund al privirilor.
Ce copilărie mereu vie
e iubirea
când glasul ei plimbă cercul
de la mine la tine,
un cântec vesel din două note,
Noi.
                               * * *
În podul palmei timpul
meu nemuritor
mi-ascute rădăcinile,
mă împleteşte blând
cu tot felul de vieţi
îmi cânta harta vie a copilăriei,
mă ceartă şi mă iartă
că sunt aproape om.
                                 * * *
Îngropăm mortul între salcâmi,
avem să tăcem ascuţit de acum încolo,
să tăcem de tot şi
de nimic.
Să ne pierdem urma
în liniştea friguroasă a paşilor rari...
Doamne, poate nu învie şi cei care s-au sinucis...
Poate că la sfârşit
păpădiile n-o să-şi mai scuture puful oftând în 
sine.
Poate că  timpul nu-i doar secunda
Care a trecut...
                                 *  *  * 
Când pleacă de la tine dragostea
Ţi se lipeşte sternul de laringe,
Icneşti într-o limbă gratuită, tu
Surdo-mutul acestei poveşti melodioase,
Se înnegreşte sub paşii tăi lumea
Şi-ţi rămâne un schelet de aripi
Cu el desfaci cerul când vrei să te agăţi...
Şi de acolo ploaia de nisipuri,
Şi somnul se transformă într-un mestecat de 
pietriş,
Devii călăul tuturor iubirilor,
Călăreţul fără cap în câmpia cu flori,
Încerci să-i calci pe urme şi dai de sloiuri,
Te cauţi,
Te stingi,
Te faci mic, încapi în tot nimicul. Ar
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Mister elucidat dupĂ 400 de ani . Studiu 

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Misterul unor mici obiecte 
artizanale din sticlă, în formă 
de lacrimă şi cu o coadă lungă 
şi subţire, denumite “picăturile 
prinţului Rupert” sau “lacrimi de 
Batavia” şi care pot rezista unor 
lovituri de ciocan şi, în acelaşi 
timp se pot sparge la cea mai 
fină atingere, a fost elucidat după 
aproape patru secole, conform 
unui material publicat de Live 
Science.

Conform noului studiu, capul 
acestor obiecte este extrem de rezis-
tent din cauza forţelor de compresiu-
ne care acţionează la exteriorul pică-
turii şi care pot rivaliza cu forţele de 
compresiune suportate de anumite 
tipuri de oţel.

În 1994, Chandrasekar şi un co-
leg au folosit o cameră video de mare 
viteză pentru a filma cu un milion 

de cadre pe secundă cum se sparg 
aceste picături. Prin examinarea 
filmării, ei au observat că mici cră-
pături care se formează în coadă se 
extind cu rapiditate spre capul pică-
turii. Odată ce aceste crăpături ajung 
să se extindă cu o viteză suficient de 
mare (aproximativ 1,5 kilometri pe 
secundă), se bifurcă. Apoi când cele 
două crăpături rezultate ajung să 
se propage cu o viteză suficient de 
mare, se bifurcă la rândul lor şi tot 
aşa. În cele din urmă, întregul obiect 
este pulverizat de extinderea şi în-
mulţirea acestor mici crăpături.

Această descoperire explică de ce 
ruperea cozii distruge atât de uşor 
obiectul. Pornind de aici, oamenii de 
ştiinţă au încercat să explice parado-
xala îmbinare de rezistenţă şi fragi-
litate a picăturilor prinţului Rupert, 
dar nu au putut elucida caracterul 
incasabil al capului.

În noul studiu, Chandrasekar a 
apelat la o tehnică denumită foto-
elasticitate integrată, pentru a afla 

care este misterul acestei rezistenţe. 
Această tehnică presupune plasarea 
obiectului într-un bazin cu apă şi 
trecerea prin el a unor unde lumi-
noase polarizate, orientate într-un 
singur plan. Tensiunile interne din 
material modifică polarizarea lumi-
nii. Analiza polarizării undelor de 
lumină care au trecut prin obiect 
identifică tensiunile interne din 
acesta, atât din capul ultrarezistent 
cât şi din coada ultrafriabilă.

Conform studiului, capul picătu-
rilor prințului Rupert susține nive-
luri extraordinare de stres de com-
presiune - aproximativ 50 de tone 
pe 6,45 centimetri pătrați. Aceste 
tensiuni din material se formează 
atunci când sticla topită, care se 
dilată, este introdusă în apă rece şi 
se contractă rapid. Atunci când apa 
şi sticla topită intră în contact, ex-
teriorul picăturii de sticlă se răceşte 
mai rapid decât interiorul său. Ast-
fel, stratul exterior formează un fel 

de înveliş care presează interiorul. 
Iar cum interiorul este încă în curs 
de răcire şi compunerea forţelor care 
acţionează asupra obiectului trebuie 
să fie egală cu zero, în capul picătu-
rii se formează tensiuni de întinde-
re care acţionează în direcţie opusă 
tensiunilor de compresiune şi astfel 
se anulează reciproc.

Astfel, motivul pentru care tensi-
unile de compresiune de la exterior 
împiedică spargerea capului picătu-
rii de sticlă devine evident: atomii 
de sticlă sunt înghesuiți strâns unii 
în alții, iar întreaga structură devi-
ne mult mai rezistentă. O aplicaţie 
actuală a proprietăţilor lacrimilor 
de Batavia se găseşte în sticla secu-
rit folosită la parbrize. Tratamentul 
termic duce la creşterea rezistenţei 
mecanice, iar dacă totuşi geamul se 
sparge el formează cioburi minus-
cule, care nu sunt periculoase. . 
sursa www.agerpres.ro

Picăturile
prinţului rupert l

Au devenit faimoase   u
în anul 1660
Sunt obţinute atunci   u
când sticla topită  
este picurată într-un recipient 
conţinând apă rece
erau cunoscute maeştrilor  u
sticlari de secole
Savanţii din royal Society   u
au publicat o primă analiză  
a acestora în anul 1661

O aplicaţie 
actualĂ                       
a prOprietĂţilOr 
lacrimilor 
de Batavia                 
se gĂseşte în 
sticla securit 
fOlOsitĂ                     
la parBrize

mai mult 
ca SF-ul

Proprietăţile  
misterioase  
ale lacrimilor  
de Batavia

F
ra Agostini coborî cu 
greutate din jeep. Pe 
uşa hangarului trona 
un număr 52 care pă-
rintelui nu-i spunea 

nimic. L-au condus în tăcere 
printr-un coridor neaşteptat 
de septic. Abia în camera-
ecluză preotul îşi mai reveni. 
Se prea poate să fi fost oarece 
de pe la inimă, în deşertul Ne-
vada în august e o zăpuşeală 
cumplită, uscată!

Colonelul Blutto făcu un 
semn şi dădură drumul la ga-
zul acela neutru - nu vezi nimic, 
norocul nostru că ne ţinem de 
balustradă! Ne-au împins înă-
untru, cu tot cu părintele, care 
a şi început să se închine. Se vede 
că nu-i convenea. Fiinţa aceea de 
un violet lucios, ca de prezerva-
tiv obosit, se holba la noi. „Eu 
nu cred în extratereştri, fiule!” 
- se întoarse ofensat preotul. 
Însă colonelul  zâmbi: „Noi nu 
v-am solicitat, DOMNULE (şi 
cam apăsă pe cuvântul ăsta), 
în calitate de prelat. Nu, ci în 
calitatea dumneavoastră, foarte 
apreciată, de mare ornitolog. Iar 
ca franciscan, vorbiţi, desigur, 
cu păsările...”

Sergentul Tools tocmai se 
apropie ca să-i raporteze colo-
nelului că da, se luaseră toate 
măsurile, fiinţa aceea extremă 
era bine păzită, foarte bine pă-
zită, nu ne putea scăpa. „Dar 
cum a intrat aici?” - vru să ştie 
părintele. Ridicarăm cu toţii din 
umeri. Nu, nu-i puteam spune 
un astfel de secret, însă realita-
tea e că nici noi nu aveam habar! 
Violeţelul dăduse pur şi simplu 
peste noi marţea trecută, ne-am 
trezi că era aici, dincoace de uşi-
le blindate, asigurate, pe care nu 
i le deschisese, evident, nimeni! 
Se făcuse chiar şi o anchetă in-
ternă... Atunci, nu era clar că, 
dacă i-ar fi venit numai puţin cu 
chef, iubitul nostru extrateres-
tru - sau ce naiba o fi el - putea 
s-o şteargă pur şi simplu pe unde 
venise?

„Nu înţeleg ce are ornitologia 
cu astronomia”, protestă, mai 
îmbunat, prelatul. „Păi, are - 
zise atunci sergentul. Are, pen-
tru că ăsta nu semnalizează, nu 
vorbeşte, nu clipeşte, ci doar... 
ciripeşte!” Părintele se apropie 
acum curios, însă fiinţa nu ciri-
pea. Nu ciripea încă... „Nu aveţi 
pe aici, din întâmplare, vreun 
papagal, vreun scatiu, ceva?” 
Iar Manuel îşi aminti de cana-
rul de la bucătăria unităţii. Se 
buluciră să aducă pasărea în 
colivie. Şi, ce să vezi? Să auzi, 
de fapt: canarul ciripi. Extra-
terestrul ciripi şi el înapoi, o 
vreme. Apoi dispăru undeva, 
fâlfâind. „O fi tras concluzia că 
pe Pământ fiinţele inteligente, 
canarii adică, vorbesc, dar nu 
inteligibil. Şi că noi, oamenii, 
fiinţe inferioare, nu putem tra-
duce din canariotă”, se amuză 
ornitologul.  . V. Cilincă

AreA 52
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ORIZONTAL:  S-a retras în sinea lui şi simţi un gust amar când văzu cât l-a costat  u
doi steri de lemne pentru un parastas de doi bani; nimic nu îl dezgustă mai tare 
decât gândul că viaţa la oraş e aşa un fel de arenă în care unul dă, iar ceilalţi 
încasează în neştire; în drum spre casă a rămas şocat când află că vecinul său 
Nae şi-a ucis mândreţe de cal în bătaie; intră în cârciuma din sat şi s-a prins într-
un dans nebun cu cei ce îşi pierdeau vremea pe acolo; aha... de asta îmi eşti îşi 
zise Vasile, cârciumarul, cel care încerca a raiona localul în funcţie de numărul de 
ciraci pe care îi avea la îndemână. Afară, vecinul sau cel care nu avu milă de cal şi 
l-a ucis, legat de un anin fiind, ardea de mânie la gândul că trei secţii de poliţie îl 
căutau pentru fapta sa; de parcă ar fi fost de faţă cineva acolo la arie în momentul 
respectiv; va fi supus cu siguranţă la mai multe teste; ei şi?!...

VERTICAL: Totul s-ar fi terminat cu bine dacă nea Vasile, cârciumarul, nu i-ar fi  u
servit drumeţului nostru acel vin apos cu gust îndoielnic ceea ce îl făcu pe acesta 
să plece acasă bodogănind; cu un arac în mână luat de pe marginea drumului, 
îşi făcu loc prin „turma” de arici ca nişte mingi ce invadaseră uliţa satului; la 
poartă îşi aminti de un răsad lăsat în ante ziua plecării sale la oraş într-un ţarc 
fără întrebuinţare; a sta cu mâinile în sân e o ruşine la ţară; aşa că s-a năimit omul 
nostru la un vecin mai înstărit pentru a câştiga un ban; urma să execute nişte 
ţăruşi de diferite măsuri, dar nu după mult timp îşi dădu seama că e un eşec total; 
lucra ca un ocnaş de dimineaţa până seara pentru ca toţi banii să se ducă pe 
băutură; lăsă totul baltă, făcu pe niznai şi ieşi pe imaş în singurătate, acolo unde 
petrecu alene câteva ceasuri bune; asta e, ce să-i faci...

rebus 

Şi s-a ales...

Şi s-a ales, aleşii sânt
Precum în cer şi pe pământ
Nu sunt nici sfinţi, nici drăcuşori
Iubiţi aleşi de-alegători...

Mă-închin la ei, într-un cuvânt
Şi îi tratez cu un des/cânt
Ca sfinţi că-n rest de-atâtea ori
Le-am dat pelin, cicoare, f lori...

Aştept acum bătăi de vânt
Bătăi din palme, crezământ
Din partea lor încrezători
Pe fapte puşi nemuritori...

Şi s-a ales, aleşii sânt
Precum în cer şi pe pământ!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AC, IP, IT, OR, RA, RT, TE; u
AŢĂ, DES, DOR, EST, MEI, NEA, ORE, PER, ROB; u
ACAR, ARMĂ, ARTĂ, EROI, PANE, PORT, RAMĂ; u
ARIPI, BARAT, ETERI, MRENE, TIARĂ, ŢUCAT; u
AERISI, RATĂRI, ZĂPADĂ; u
CUPIDON, MUTAŢIE, PĂSTRARE; u
CEAI DE IZMĂ, CORT LA MARE, DĂRÂMĂTURI. u
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fuga vocalelor
completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

6 8 9 8 10 11 1

12 13 3 4 5 2 14

6 11 10 8 3 5 7

10 2 7 4 13 14 8

10 15 5 9 11 4 5

5 6 12 14 8 10 8

2 9 2 16 8 7 4

8 7 4 2 14 5 13

12 2 4 2 9 5 2

2 3 10 8 14 17 2

18 5 9 2 4 10 8

14 13 19 8 14 5 2

19 9 8 7 2 9 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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9 e

10 r

C
uv

in
te

 p
ot

riv
ite

 
(fa

n
te
zi
e)

   
  (

Pl
ec

ân
d 

de
 la

 c
uv

ân
tu

l d
e 

sp
rij

in
, d

es
co

pe
riţ

i c
el

el
al

te
 

cu
vi

nt
e 

în
 c

on
ţin

ut
ul

 te
xt

el
or

 d
e 

m
ai

 jo
s,

 în
 o

rd
in

ea
 

în
sc

rie
rii

 lo
r î

n 
gr

ilă
, î

ng
ril

aţ
i-l

e 
şi

...
 în

cr
uc

iş
ar

ea
 e

st
e 

ga
ta

)

   M  S  S  T C   B 

 N C  L T  T  R  V  R F

 D  C  R T    B  C  

L  C  T   R  C  D   R

 C    N T  N    R  

P  T     T  R    R 

 T  R   R  R  L  T  N

H  T  R  T   B  S  S 

 R  C  T  L   C  ZAr
hi

va
 „V

L
“



JOCURI
4 - 10 aug 2017 9www.viata-libera.ro 

supliment gratuit al cotidianului
 

încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

AT, ET, IR, OR; u
ARA, ATU, ICI, INS, RAC, RAM, RÂT, ZER; u
AMAR, ARAD, BUBĂ, IDEI, OARĂ, OCNĂ, SURI, TURĂ,  u
ZĂRI;
DROBI, ETATE, IARBĂ, NĂRAV, OPERE, RAITĂ; u
AMANTE, ARĂTOS, ARMURĂ, EUROPA, STIVUI; u
ARIPAŢI, CAPTURĂ; u
arareori; u
VAPOROASĂ; u
VIAŢA ÎN DOI. u

ANIMAL, BÂNTUI, CITITĂ, CIUNGI, DECUPA, ETILEN, EVAZIV,  u
FLACON, FLINTĂ, GENTIL, JUMĂRI, METALE, MINIMĂ, NERAŞI, 
OPRIRE, OPTARE, PLANTE, RĂVAŞE, RIZOMI, SATÂRE, STATUT, 
TERASĂ, TRATAT, ZĂPĂCI. online

LA MAI MARE! 

oriZonTaL:  u
S, N, D, REFULAT, NIMERI, A, 
MACELAR, INCITARE, A, TEN, 
TO, SN, BITER, SOT, PAROL, RAM, 
LAT, SUVUTA, TETINA, AS, SINA, 
ASALT, CIRC, TREI.  

CE NE E SCRIS...  

oriZonTaL:     u
COMUNICARE, ORAL, MAGAR, 
STRADA, ESA, TOC, ANUNT, 
GASTE, TAR, CR, PANA, LE, OASU, 
TREMA, AFISE, AVAL, LIS, TOM, 
CE, ACTE, ZAPIS.

SuDoku

4  u 5 2 8 3 9 7 1 6 
7 6 3 1 5 2 4 8 9 
1 9 8 7 6 4 3 2 5 
5 1 7 2 8 3 9 6 4 
3 2 6 4 9 7 1 5 8 
9 8 4 5 1 6 2 7 3 
8 7 9 6 4 1 5 3 2 
6 3 1 9 2 5 8 4 7 
2 4 5 3 7 8 6 9 1

soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

7  u 5 3 2 6 9 1 8 4 
1 2 8 3 7 4 5 9 6 
6 4 9 8 5 1 2 7 3 
2 9 5 7 3 8 6 4 1 
4 8 1 6 9 5 7 3 2 
3 7 6 4 1 2 9 5 8 
5 6 4 1 8 7 3 2 9 
8 3 7 9 2 6 4 1 5 
9 1 2 5 4 3 8 6 7

Sunt în etate
Săbii turceşti

Paletă
Nu mai mult

Ursuz
…

Actori muţi
Sfârşit

Ansamblu de 
cântece
Sesiune!

Cântare 
bisericească
Mediu vital!

Tur de control
Curbă

Dau din cap
Întrebare

Răsăriteană

Aproximare
Refren de 
colinde

Sportiv complet
Nereuşit

A răcni
Face ochi dulci

Pluta pe apă

Serviciu marin
Glumă

Alee la 
palat!

Firav la trup!
Lacom

Primul la 
mutare
Intrare

Parii la butuci
În pace!

Uşiţe!
Epocă

Individ

Loc de naştere
Palat

Grănicer
Nebun la cap!

Trai!
Tăiată!

Cunună la 
mănăstire!

Un bloc în 
mişcare

Repriză la fileu

P A O

D Z

N

M B N

C F E

Z F

M

S V

V

S

S G

G J

T
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cântăreaţă română

ORIZONTAL: 1) Întreprindere falimentară… de stat (pl.) 2) Amestec  u
de nevoie în treburile altora – Acte ce se pierd prin contabilitate! 3) 
Aplicată pe baza unei depăşiri de normă – Oful croitorului cu vederi 
înguste. 4) Cuvântul opoziţiei întors în necunoscut! – A face o figură 
de prost-gust. 5) Descris… în limite normale! – Invitată la un bâlci al 
marilor orgolii. 6) Cel de faţă, din rândul târgoveţilor – Integrat de tânăr 
în sistemul bancar. 7) Cele nule de la cancelarie! – Grup de necunoscute 
tratate prin telepatie! 8) Organizări de expoziţii la vedere – Scoase 
din cuptor cu toptanul! 9) Sistem de orientare de unde… pe unde – 
Afirmaţii în rândul celor cu grele încercări. 10) Ofertă la o cerere de ziua 
îndrăgostiţilor – Lovituri de suflet slobozite pe nepusă masă.

VERTICAL: 1) Ifose de ţaţe cu accent de mahala. 2) Rezultatele diviziunii  u
muncii… în sector pomicol – Luat în unanimitate când e vorba de o 
mulţime de cântece. 3) Alei… din Caledonia, via Alexandria! – Trecere 
prin faţa ochilor în mod surprinzător. 4) Albul pur… pe-a timpului tâmplă 
– Se întreţinea cu nişte boarfe la timpul său. 5) A da o interpretare în 
nume personal – Timpul rezervat pentru serialul de luni. 6) Dreptul la 
cultură când totu-i la pământ (pl.) – Centrul cercului privit de la periferie! 
7) Venii din partea de vest a Slovaciei! – Medii acordate pentru minţi 
creatoare (sg.) 8) File de istorie deschise la-ntâmplare – Rădăcină 
de susai şi… de mărar! 9) Descifrate… în faţa uşilor închise – Culesul 
livezilor când se dă în pârg. 10) Implicate într-o bătaie… model – Stare 
de bine pentru cei aflaţi în putere.
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diaspora

„Structural, 
Sunt o femeie 
din Balcani“ 
Autoportet. născută 
în Galaţi în 1942, a absolvit 
Facultatea de Filozofie a 
Universităţii din Bucureşti, iar în 
1974 şi-a susţinut doctoratul în 
filozofie. „Eu, structural, sunt o 
femeie din Balcani, înţelegând 
prin aceasta partea frumoasă, 
permisivitatea, convivialitatea 
Balcanilor. Nu ştiu dacă viaţa 
ne-a fost dată numai pentru a 
produce şi a cheltui bani. Există 
o latură a ei, emoţionalitatea, 
care dacă se pierde, înseamnă 
că am trăit degeaba. Cred că 
oamenii vor deveni încetul cu 
încetul conştienţi de acest lucru, 
după ce valul acesta distrugător 
de materialism, mercantilism, 
consumism, va trece peste noi“, 
spune autoarea.  . A.M.

de ce a plecat 
diN ţară 
SinceritAte. În 1985 
nu i-a fost deloc uşor să plece 
din românia. “Soţul meu era 
grec. În acea epocă, nu era de 
dorit să ai rude în străinătate. 
deveneai suspect, se acţiona 
asupra ta cu fel de fel de măsuri 
administrative. aveam însă 
un copil şi eram datoare să-i 
ofer o familie. Şi posibilităţi de 
dezvoltare normală, în românia, 
nu prea se întrezăreau. Soţul 
meu m-a ajutat, susţinându-mă 
în ideea de a scrie în limba 
mea, indiferent de locul în care 
mă aflu. El spunea că va veni 
momentul când mă voi putea 
întoarce în ţară şi atunci, când 
voi fi întrebată ce am făcut eu în 
anii în care am fost absentă, să 
pot pune nişte cărţi pe masă“.  . 
A.M.

a puBlicat      
Şi ÎN româNia 
VoluMe. monica 
Săvulescu Voudouri a publicat şi 
înainte de a părăsi ţara. „Tulburi 
apele Crasnei“ (1974), „Toată 
lumea slobodă“ (1976), „Pragul 
de sus“ (1980), „anton Pavlovici 
Cehov, monografie“ (1981) şi 
„Pietrele din lună“ (1983).Printre 
cărţile de proză, poezie, eseu se 
numără: „Tată, suntem lunateci”, 
„daţi-mi un alt glob” - distins cu 
premiul Uniunii Scriitorilor, „În 
Europa, în Europa!” „Balkania 
- veşnica noastră întoarcere”, 
volumele i şi ii şi „Strada - loc de 
trecere şi petrecere”.  . A.M.

cine este 
Monica 
Săvulescu 
Voudouri O gălăţeancă şi-a lansat 

o nouă carte la Istanbul
itor al diasporei, cărţile ei fiind 
cunoscute în România, Olanda, 
Grecia, Anglia, Peru, Ungaria. 
Prozatoare, eseistă, poetă, tra-
ducătoare din literatura olande-
ză, Monica Săvulescu Voudouri 
scrie, totodată, cronică de teatru 
şi studii de sociologie.

Galaţiul, tradus   
în portugheză şi greacă

Născută în Galaţi, Monica Să-
vulescu Voudouri a părăsit oraşul 
la vârsta de doi ani şi avea să-l 
revadă, peste ani, mai mult prin 
ochii soţului său, grec născut în 
Atena: „Galaţiul este mai mult 
oraşul actelor mele oficiale, de-
cât al amintirilor mele propriu-
zise. M-am întors la Galaţi pentru 
scurte răstimpuri, împreună cu 
soţul meu, grec născut în Atena, 
care lucra la o antologie a scrii-
torilor greci din România. Cu el 
mi-am revăzut prima dată locul 
naşterii, Biserica Greacă, monu-
mentele grecilor îngropaţi la ci-
mitirul din oraş. Recunosc că îl 
vedeam mai mult prin ochii lui, 
eram oarecum înstrăinată, după 
zecile de ani care ne despărţeau“, 
ne mărturisea, în urmă cu cinci 
ani.

„Toate amintirile mele legate 
de Galaţi am încercat să le pre-
lucrez în romanul „Fetele Nikas, 
în lumina zilei, mare şi albă“. Ca 
în orice roman, realitatea se îm-
pleteşte cu fantezia. Atunci când 
am avut nevoie de date concrete 
pentru a-mi scrie cartea «Fetele 
Nikas», am început să caut prin-
tre fotografiile şi documentele 
vechi de familie. Din păcate, cei 
apropiaţi, care ar fi putut să mă 
ajute, nu mai trăiau. Iniţiativa 
mea târzie avea poate la bază 
tocmai acest sentiment: rămăse-

sem dintr-un neam singura care 
mai puteam, cum spun atât de 
frumos cronicarii români, «să 
dau samă»“, ne-a relatat Monica 
Săvulescu Voudouri.

Potrivit ICR Instanbul, roma-
nul său a fost tradus în portughe-
ză, unde este deja bestseller, şi în 
greacă.

Din nou despre exil
Monica Săvulescu Voudouri a 

locuit mai bine de 20 de ani în 
Olanda, iar la pensie s-a întors în 
Grecia, ţară pe care, la fel ca pe 
România, o simte ca fiind "acasă“. 
Pentru că în ultimii 20 de ani a 
lucrat ca sociolog în centre eu-
ropene de cercetare specializate 
în socio-psihologia imigraţiei, ne 
mărturisea deschis: "Scrisul m-a 
ajutat să mă apropii de subiecţi 
cu iubire de om. Sociologia mi-a 
lărgit aria de interes“.

"Dacă treci Podul Soweto“, car-
tea lansată la Instanbul, porneşte 
de la experienţa exilului olandez 
(1985-2007), pe care Monica Săvu-
lescu Voudouri nu o inclusese în 
celelalte volume: "Fetele Nikas, în 
lumina zilei, mare şi albă“ (2010), 
"România din afara României: 
Avem!“ (2012) şi "Vă scriu din Ate-
na, în anii crizei“ (2014). Este "un 
roman scris la persoana întâi, un 
roman al istoriilor personale şi al 
unor întâlniri care schimbă des-
tine. Mama şi fiica, fiecare prin-
se în propria viaţă, cu reuşite, cu 
dezamăgiri, cu frici născute din 
dragostea pentru cei apropiaţi“, 
precizează ICR.

Monica Săvulescu Voudouri 
simte, trăieşte şi scrie diaspora, 
dovadă pleiada de cărţi publica-
te pe acest subiect: "Diaspora, 
Rădăcinile mele”, „Ce nu ştie un 
non-emigrant”, volumul de po-
ezii „Acolo, aici, pretutindeni, 
just people”. Volume la care se 
adaugă cele publicate în străi-
nătate: „Diaspora”, publicat la 
Atena, „Diaspora, Innocenti”, 
publicat la Utrecht, pentru care 
a obţinut Premiul "Poetry Park 
Rotterdam“, „Diaspora, mes raci-
nes”, apărut în Belgia şi „Pathera 
eimaste ipnovates” - Atena. .

Romanul inspiRat de Galaţi, bestselleR în poRtuGalia  .  Literatură

Monica Săvulescu Voudouri este una dintre prolificele scriitoare  u
ale diasporei

’ 
Rămăsesem dintr-un 
neam singura care 
mai puteam, cum 
spun atât de frumos 
cronicarii români, «să 
dau samă» 
Monica SăvuleScu voudouri 

anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

În 1985, a plecat din România, 
cu gândul de a continua să scrie 
în româneşte, ne mărturisea 
gălăţeanca Monica Săvulescu 
Voudouri, în urmă cu cinci ani, 
în pagina de Diaspora a ziarului 
„Viaţa liberă“. Şi gândul i-a 

devenit faptă. Cu ocazia Zilei 
Imnului, Monica Săvulescu 
Voudouri şi-a lansat noul roman, 
„Dacă treci Podul Soweto“, la 
Institutul Cultural Român (ICR) 
din Istanbul.

Stabilită de peste 30 de ani în 
străinătate, Monica Săvulescu 
Voudouri este un consacrat scri-
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valentin chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Odinioară, călătoriile cu 
trenul reprezentau cea 
mai rapidă şi interesantă 
modalitate de a ajunge 
într-un loc îndepărtat. 
Dacă îţi place ideea 
unei astfel de vacanţe, 
iată încă cinci oraşe din 
europa unde poţi ajunge 
cu trenul din Bucureşti.

Cu trenul la Praga
Capitala Cehiei este o altă des-

tinaţie minunată pentru o călăto-
rie cu trenul. Aici ai la dispoziţie 
superbul Castel Praga, precum şi 
un centru istoric plin cu bijute-
rii arhitectonice gotice, baroce, 
renascentiste şi art nouveau. 
Printre obiectivele de neratat în 
Praga se numără Podul Carol, cu 
ale sale statui misterioase, Cartie-
rul Evreiesc, cu sinagogile vechi, 
precum şi nenumăratele biserici 
şi catedrale care au dat acestui 
loc pseudonimul de „oraşul celor 
o mie de turle“.

O călătorie cu trenul din Bucu-
reşti în Praga durează aproape 22 
de ore şi presupune un schimb în 
Gara Keleti din Budapesta. Bilete-
le pentru această călătorie costă 
între 51 şi 80 de euro.

Cu trenul la roma
Cetatea Eternă te aşteaptă cu 

sute de atracţii turistice incredi-
bile, care îţi vor spune povestea 
milenară a acestui oraş. De la 
faimosul Colosseum şi comorile 
Vaticanului, la eleganta Piazza 
Navona, Fontana di Trevi sau Pan-

teonul, în Roma nu te vei plictisi 
niciodată. Călătoria durează pes-
te 30 de ore, dar vei avea ocazia 
să admiri peisaje incredibile cu 
Alpii austrieci şi să treci prin ora-
şe spectaculoase precum Veneţia, 
Bologna sau Florenţa.

Drumul cu trenul până la 
Roma este ceva mai dificil. Va 
trebui să schimbi trenul în Buda-
pesta, Viena şi Mestre, iar biletele 
vor costa între 160 şi 260 euro. În 
schimb, vei avea parte de o expe-
rienţă de neuitat.

Cu trenul în amsterdam
Pentru a ajunge cu trenul în 

superbul Amsterdam, vei avea 
nevoie de cel puţin 31 de ore, dar 
vei traversa aproape jumătate din 
bătrânul continent. În Amsterdam 
ai la dispoziţie peste 40 de muzee 
şi o sumedenie de teatre, acest oraş 
fiind principalul centru cultural al 
Olandei. Mai mult, Amsterdam este 
împânzit cu nenumărate clădiri is-
torice, unele mai interesante decât 
altele, toate puse în valoare de ca-
nalele şi podurile pitoreşti ce leagă 
cele 90 de insule ale oraşului.

Va trebui să schimbi trenul în 
Budapesta şi Frankfurt, iar bile-
tele te vor costa între 215 şi 335 
euro, dar experienţa va fi una 
de-a dreptul spectaculoasă.

Cu trenul în Salzburg
Unul dintre cele mai pitoreşti 

oraşe din Austria, Salzburg este 
o destinaţie minunată de vacanţă 
indiferent de sezon. De la Caste-
lul Hohensalzburg, cocoţat pe un 
deal deasupra oraşului, la Palatul 
Mirabell cu vastele sale grădini 
şi centrul vechi în care sunt în-
ghesuite o multitudine de clădiri 

istorice minunate, Salzburg îţi va 
satisface orice moft. Nu uita să 
faci o vizită la Casa lui Mozart, 
dar şi să deguşti din faimoasele 
bomboane de ciocolată ce poartă 
numele compozitorului.

O călătorie cu trenul din Bucu-
reşti în Salzburg presupune apro-
ximativ 20 de ore şi un schimb în 
Budapesta. Biletele costă între 80 
şi 130 de euro.

Cu trenul în Zurich
Această bijuterie de oraş din 

inima Elveţiei este o altă desti-
naţie excelentă, indiferent de 
anotimp. Nu trebuie decât să te 
plimbi pe străduţele sale întorto-
cheate, să admiri clădirile medi-
evale şi renascentiste, fiecare cu 
o istorie lungă şi interesantă, iar 
apoi să te opreşti la un restaurant, 
unde să te delectezi cu câteva pre-
parate tradiţionale delicioase.

Călătoria durează aproxima-
tiv 25 de ore cu schimburi în 
Budapesta, Viena şi Wurzburg, 
iar biletele costă între 138 şi 215 
euro. . Sursa: www.ghiduri-
turistice.info

Praga
Capitala RepubliCii Cehe l

are diferite supranume,  u
printre care „praga mater 
urbium“ („mama oraşelor“), 
„Oraşul celor o sută de 
clopotniţe“ sau „Orașul de 
aur“
Teritoriul pe care se află azi  u
Praga a fost locuit încă din 
Paleolitic

Oraşe din Europa în care să te 
duci cu trenul din Bucureşti (II)

Aventuri feroviAre  .  CăLătOrii

amsterdam u Zurich u

Praga u

Roma u
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Nu vreau               
doar să exist,         
să supravieţuiesc,           
ci vreau                      
să înaintez,               
să cresc,                
să reuşesc,              
să cuceresc 
Arnold SchwArzenegger 
actor 

O pauză binevenită de la hOrrOrurile cu zOmbie  .  ReinteRpRetaRe

.  u foto  

aniversare 
„Terminatorul“ a ajuns  
la venerabila vârstă de 70 de ani

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Toată viaţa, Arnold Schwarze-
negger a fost întruchiparea băr-
batului impozant. Mai întâi Mr. 
Olympia, apoi Conan Barbarul, Ter-
minatorul sau domnul guvernator, 
pe ecran sau la birou era cel mai 
mare, cel mai puternic, cel mai 

falnic. Înarmat cu spada, cu puşca 
sau din fotoliul de guvernator, în 
realitate sau pe marele ecran, a şti-
ut doar un singur drum: succesul, 
scrie The Guardian. "Zdrobeşte-i 
pe duşmani, adu-i în faţa ta şi auzi 
apoi cum jelesc femeile“, "Mă voi 
întoarce!“, "Dacă n-au sânge în ei, 
sunt fetiţe“. Aşa spunea, aşa şi era 
Stejarul Austriei. Înzestrat cu încre-

dere în sine, concentrare şi ambiţie, 
Schwarzenegger a ajuns din satul 
Thal din Austria o legendă a cultu-
rismului, a Hollywoodului şi apoi 
a politicii. Accentul său şi numele 
greu de pronunţat nu au fost o piedi-
că. Totuşi, la 70 de ani, actorul poate 
cunoaşte o piedică de neînlăturat: 
timpul, mai scrie The Guardian. 
. sursa cinemagia.ro

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Producătorii filmului „Amityville: 
Trezirea la viaţă“ (2017) au avut 
o sarcină foarte ingrată: să reia 
tema masacrului din Amityville, 
atribuit mai ales forţelor 
supranaturale care bântuie o 
casă, altfel obişnuită, dintr-o 
suburbie americană.

Povestea iniţială a fost foarte 
consistentă pentru fanii de hor-
ror. La începutul anilor 1970, un 
tânăr îşi împuşca familia, decla-
rând apoi la anchetă că „voci“ i-au 
cerut asta. Tragicul incident nu 
ar fi fost ieşit din comun (ţinând 
cont oricum de explozia de crime 
violente din acei ani din Ameri-
ca), dacă, după unele relatări, eve-
nimente supranaturale nu s-ar fi 
întâmplat şi următorilor locatari: 
acestea au devenit subiect de car-

te şi, mai apoi, ale unei serii de nu 
mai puţin de 19 filme.

Film în film
E aproape greu de crezut că a 

mai rămas ceva de spus. Noul film, 
plasat în prezent şi în generaţia 
Facebook (deşi filmul nu face din 
mediul online un element de ten-
siune, cu excepţia unui incident 
online plasat anterior acţiunii şi 
care contribuie prin consecinţe-
le sale), reia, pas cu pas, ceea ce 
ştim: posedări, o casă bântuită, 
la care se adaugă şi dinamica pă-
rinţi-copii, mai ales că noii loca-
tari trăiesc o dramă cât se poate 
de concretă: unul dintre membri 
este grav bolnav. Regia are câte-
va momente surprinzătoare, mai 
ales în scenele legate de băiatul 
în comă, jucat de Cameron Mona-
ghan. În rest, aceleaşi jump-scare, 
feţe fantomatice sau monstruoa-
se în oglindă, plus un film în film: 

personajele se uită la filme din se-
ria „Amityville“ pe DVD.

Direcţii noi
O direcţie oarecum nouă, care 

ar fi putut fi bine exploatată, a fost 
trecută cu vederea: frica faţă de oa-
meni bolnavi (asemănătoare fricii 
supranaturale față de decedaţi) ar fi 
putut creşte tensiunea (să ne gândim 
la filme horror plasate în vechi spita-
le sau sanatorii). Nu este aşa, pentru 
că membrii familiei se poartă afec-
tuos şi firesc faţă de tânărul bolnav 
(cum este normal în realitate, lucru 
care nu te ţine în scaun).  Mai mult, 
pe măsură ce spaima escaladează, 
bolnavul se vindecă miraculos, ceea 
ce-i creează derută spectatorului, în 
loc să îl împingă pe un „tobogan” 
de emoţii. Dacă filmul este o pauză 
binevenită de la horrorurile cu zom-
bie, credem că abordarea merita mai 
multă creativitate şi mai puţină 
previzibilitate. .

„Amityville: 
Trezirea  
la viaţă“,  
un film  
de groază  
mult aşteptat
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Building,	simbol	
al	culturii	americane

05sexologie	Cele	mai	mari	
greşeli	pe	care	
le	faci	într-o	relaţie	

Vedeta este în vacanţă alături de fiica ei şi de partenerul de viaţă u

Andreea	Berecleanu	se	află,	
în	aceste	zile,	în	vacanţă	
în	Grecia,	în	Mykonos	
mai	exact,	alături	de	fiica	
ei	şi	de	medicul	chirurg	
Constantin	Stan,	ocazie	cu	
care	a	împărtăşit	şi	câteva	
fotografii	în	care	şi-a	expus	
noua	siluetă.

Andreea Berecleanu a slăbit 
considerabil în ultima perioadă 
şi se poate lăuda în prezent cu o 
siluetă de adolescentă.

Prezentatoarea 
Observatorului de la Antena 1 
şi-a expus noul trup în câteva 
fotografii realizate în vacanţa 

pe care o petrece în această 
perioadă alături de fiica ei şi de 
partenerul ei de viaţă, medicul 
estetician Constantin Stan.

La cei 42 de ani ai săi, mulţi 
i-ar da, probabil, cel mult 30 de 
ani, privind fotografiile postate 
de vedetă pe pagina ei de 
socializare.

„Grecie călduroasă, dar şi 
un pic vântoasă în Mykonos. 
Perfectă pentru a descoperi 
locuri minunate. Natură aridă, 
sălbatică, viaţă de noapte 
agitată, apusuri cu leneveală 
pe plajă, muzică pentru toate 
gusturile”, a scris prezentatoarea 
TV, pe Facebook . sursa:	
agentiadepresamondena.ro

’ 
Ştie cineva un 
produs minune 
care să ne ajute 
s-o scăpăm pe 
Zora de colici? 
I-am spus că-i 
clişeu să fii cocuţă 
şi să ai colici, dar 
n-a funcţionat. 
Vladimir drăghia 
vedetă tv

Andreea 
Berecleanu 

şi-a expus noua 
siluetă în vacanţa 

din Mykonos

Vladimir Drăghia a devenit 
recent tată şi a făcut deja publi-
ce primele fotografii cu fetiţa 
lui, Zora. Vladimir Drăghia a 
devenit bărbat de casă, odată ce 
iubita lui a rămas însărcinată 
şi a adus pe lume recent o fe-
tiţă. Noua ipostază a actorului 
le-a înduioşat pe admiratoarele 
sale, mai ales după ce acesta le-a 
cerut sfaturi în privinţa îngriji-
rii celei mici.

Spre exemplu, a cerut lămu-
riri privind calmarea colicilor 
cu care se confruntă bebeluşii 

în primele luni de viaţă. „Ştie 
cineva un produs minune 
care să ne ajute s-o scăpăm pe 
Zora de colici? I-am spus că-i 
clişeu să fii cocuţă şi să ai co-
lici, dar n-a funcţionat. Dau la 
schimb poza asta”, a scris el pe 
Facebook.

Fetiţa Mădălinei Ghenea 
face, la rândul ei, furori pe 
internet. Actriţa a postat fo-
tografii în care ea şi partene-
rul ei apar ţinând-o în braţe 
pe micuţă. . sursa:	 agentiade	
presamondena.ro 

sfaturi pentru Zora 
Vladimir Drăghia, tată responsabil 
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